
Anlage XI.

Zusammenstellungder Haushaltspläne
der Provinzinl - Heil - uud Pflegcanslallen
zu Audernach, Bonn, Dnren, Galkhausen,

Grafenbcrg, Iohannistal uud Merzig.

lusammenstellung
der

Aaushaltspläne
der

Plovinzial-Heil- und Pflegeanstaltcn zu Audernach, Bonn, Diiren, Galthausen,
Grafenberg, Iohannistal und Merzig

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 öis 31. März 1910.

Bemerkungen.
^' Der Zuschuß ^ Provinzialmitteln betrug für das Rechnungsjahr1908 - 167 900 Ml. für 4928 Kranke;

" ""Haushaltsplänen für das Rechnungsjahr 1909 ist für 5053 Kranke ein Provinzialzuschuß von 282 500 Mt.
2 ""gesehen.
' ^!" Freistellen waren für das Rechnungsjahr1908 für 4928 Kranke -- 50 489 Mk. bei Tltel III der

Annahme in Abzug gebracht. Der Wert der im Rechnungsjahre1907 zu Lasten der Anstaltenbenutzten Frel-
"ellen betrug rund 60 480 Mk, In den Haushaltsplänen für das Rechnungsjahr1909 sind bei Tttel III der

g Annahme 56 616 Mk, für Freistellenin Abzug gebracht. ,. r .«^' ""e durchschnittlicheVelegstärkeder Provinzial^ Heil- und Pflegeanstaltenbetrug nn RechnuugZiahre 1907
^ 5200 Kranke.



Provinzial-Heil- und Pflegecmstalten.

304

Nr, Einnahme.

Andernllch.

Netra,; für
475, Kranke

!ür das
Nechnnnn«jahr

19U9

2
::

4

6
7
8
9

10

10
11

12

13
14

Mieten, Pachte .....
Aus der Land- u. Vichwirtschaft
Pflegekostender Kranken . ,
Sonst.Einnahmenn. zur Abrund.
Zinsen von Stiftungen . . .
Summe der eigenenEinnahme

Zuschuß aus Provinzialmitteln
Summe der Ginnahme

Ausgave.
Besoldungen ......
Andere persönliche Ausgaben ,

Snmme Titel I. und II,

Sächlicheu, soustige Ausgaben:
Für Beköstigung ....

„ Bekleidung ....
„ Lagerung,Bettzeugund

Tischwäsche....
„ Reinigung ....
„ Mobilien, Utensilien:c.
,. Heizung .....
„ Beleuchtung ....
„ Wasserversorgung . .
„ Arznei u. Vcrbandmittel,

ärztlicheInstrumente .
ll „ Kirchen- u. Schulbedürf¬

nisse :c. (Bibliothek)
» „ außergewöhnl.Aufwend.

„ Unterhalt,der Gebäude:
«,. für die lauf. Unterhalt,
d. „ außergewöhnliche
Aufwendungen . . .

„ sonstige Ausgaben und
zur Abrundung . . .

Zinsen von Stiftungen . . .
Ueberschuß.......

Summe Titel III.

20 000
333 500

1316
184

355 000

18 000
373 000 —

43 410
73 190

340 650

5 600

116 606! —

155 500
9 500

,
7 000-
4 500
7 500

26 000 -
10 500-

600

5 300

1700

Summe der Ausgabe

17 000

11110
184

256 394

373 000

Betrag für
450 »ranke

für das
Nechnnnsssjahr

1808

20 000
319 000

1466
184

346 250

40 721
63 300

Bonn.

Aclia» für
?nn Kranke

für das
Ncchiuingsjahr

1909

12 500
429 000

15 065
435

457 000 —

49 000 -

506 000

Äetraa, für
«LU Kranke

für da«
Rechnungsjahr

1908

Tiiren.

Netrag für 698 Kranke

für die Rechnungsjahre

1909

14 400
377 000

18 665
435

104 021

147 000
9 000

6 500
4 500
6 500

24 000,
10 000

600

5 300

1650

16 000

10 995
184

242 229

346 250

56 616
100 570
157 186 —

>l

212 000
18 000 -

11000
8 000
8 600-

36100
11500

500

6 600

1900

21000

13179
435

348 814

-506 000

410 500

35 000
445 500

49 488
83 684

133 172

184 000
14 500

10 000
7 500
8 000

34 000
11500

500

6 000 —

17 500
421000

3120
680

442 300

58 000
500 300

60 064
111620

171684

1900

20000

1700

12 293
435

312 328

445 500

197 500
14 500

11500
7 500
8 500

31000
13 000
5 500

4 800

1500

20 000

12 636
680

328 616

500 300

1908

18 000
421 000

2 820
680

442 500

38 200

480 700 —

57194
101015

158 209

192 000
14 500

11500
7 500
8 500

31000
13 000
5 500

4 400

1500

GalllMsci!

Vetrag für 8W «"

Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

305

für die Rechnung^

1909

j«p

4

1863?
24 000 —

460 000,-
2 969N

344 52

487 500,—
40 000-

527 500 —

53 757
107 358
161115

20 000

12 411
680

322 491

480 700

219 000
16 000

11000
8 500
7 500

58 000
4 700

500

5 800-

2 300

19 000 -

13 740
344

366 385 —

52? 500

77 fü° «00 Kranke
'"U°Nechnungsjahre

IV09

31B^
Ml,<^

204H
5051^

216000
16 <B

56330
->>^050

.!,

'^300
^500

11<M
850^
?5<^

58 ich

500

5800

2200

1?500

>50016

^000

^00«
120«
35sH

46c

2200

^? 000

136<! ^858
1961

31600
570 000

2 138^03
I96l'97

605 700

605 700s

49 900
U1010-
160 910!-

263 500
21500

16 050
10 000
11000
51500

1200
3 500

4 600

2 200

27 000

20328
1961

10 000
444 790

605 700

^

Iohllnnistal.

Vetrag für 800 Kranke
für die Rechnungsjahre

1909

,4,

855
36 500

455 000
945

493 300

67 500
560 800

64 621
99 170

163 791

1908

^

835
26 250

455 000
915

483 000 -

45 700 —
528 700-

55 961
84 040

,!140 001

220 400
15 500

13 000
9 000
9 000

74 000
4 000!-

400

10000

5 000

18 000

18 709

397 009

560 800

218 500
15 500

13 000
8 000
9 000

70 000
4 000

400

9 000

5 000

18 000

18 299

388 699

Mcrzig.

Betrag für 720 Kranke
für die Rechnungsjahre

1909

^5

29 000
411000 —

885^50
114 50

441000 —

35 000 -
476 000,

528 700

49 063 —
105 268^—
154 331!—

195 600
12 000

12 000
5 500
8 000

33 000
9 500
6 000

6 000

2 800

18 000

1908

13 154
114

321 669

476 000

-,0
50

25 000
413 000

885
114

439 000

23 000
462 000

45 718
93118

138 836

192 000
12 000

11500
5 500
8 000

33 000
9 000
6 000

6 000

2 800
2 400

18 000

16849
114

Summe.
Vetrag für

5053 Kranke
für das

Rechnungsjahr
1909
^ ^

1 041 37
170100 —

3 079 500-
26 738,64

3 719!99
3 281100

282 500
3 563 600

383 861
721 232

1 105 093

323 164

!>0
1,0

462 000!

1 467 300
107 000

82 000
53 000
60 100

311100
54 400
17 000

43100

17 400

140 000

Betrag für
4928 Kranke

für das
Rechnungsjahr

1908

102137
156 530 —

3 015 000^—
29 836 64

3 719 99
3 206 108

16? 900 -

Mithin jetzt

mehr

^ .4,

20
13 570
64 500

3 374 008 —

346 689 —
631763-
978 452 — 126 641

102 387
3 719

2 458 507

3 563 600

1 413 000
103 000!-

80 000-
51 500
58 500

301 500
53 400
17 000

41100

17 250
2 400

136 500

1700

104 986
3 719

10 000
2 395 556

— 3 374 008

78 090

114 600
192 690

weniger Nr.

3 098

3 098

3 098
189 592!

37172!—
89 469 -

54 300
4 000

2 000
1500-
1600
9 600
1000

2 000 —

150

3 500

79 650

2 400

1700

2 599

10 000
16 699

10 ^
10d

62 951
189 592





Anlage XI, ^.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Andeinach,

Haushaltsplan
der

Provinzial-Heil- und Pstegeanstalt zu Andermch

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

Berechnet auf:
475 Kranke und 134 Beamte und Bedienstete-- 609 Personen, gegen 57? Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon worden verpflegt:

6 Kranke und 1 Beamter in der 1. Tischklasse-- 7 Personen, gegen 7 Personennach dem Haushaltsplan für 1908,
.^ " ,, 5 Beamte „ „ 2. „ ^ 2? „ „ 27 „ „ „ » » ,,

., 98 „ u ..... 3. „ ^ 148 „ „ 1«
8g? Bedienstete
^~~^!^^——---------- in der 4. „ -^ 397 .. „ 372 _______»_______ .<
^5 «ranke und 104 Beamte und Bedienstete" -- 579 Personen, gegen 551 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908.

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 323-327).

Vorbemerkung.

^ Das neuerbaute Männerlazarett wird vom April 1909 ab belegt werden können. Es sind deshalb
Kranke mehr vorgesehen.

39



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.
308

Titel.

l.

II.

Nr.

III.

IV.

V.

VI.

Einnahme.

Mieten und Pachte

Aus der Land-und Viehwirtschaftlaut Anlage ^

Wegekostender Kranken

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmitteln

Betrag
für das

Vechmmgs-
jähr 1909

für 475 Kranke,

Betrog
für das

Dtchnungs
tahr 19«»

für <l«» 4

20 000

333 500 —

20 000

319 000

1310

184

Summeder Einnahme
18 000

373 000

1466

184

__ 5600
346250

H eil- und Pfle gea nstaltzu Andern ach.
300

Bemerkungen.

150

Einnahmefür das Rechnungsjahr1905 . , 22 781,08M.
„ „ „ 1906 . . 17 079,24 „

190? . . 20 012,64 „
zusammen 59 822.96 Mk.

oder durchschnittlich19 940,99 Mk.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
6 Kranke 1. Kl. je zu 3 650— Mk......... 21900.— Mk.

22 „ 2. „ „ „ 1825,— „ ........ 40150,— „
50 „ 3. „ „ „ 1095—.......... 54 750,- „
70 „ 4. „ „ „ 657.—.......... 45 990,— „

827 „ 4. .. a>ifKostenderArmenuerbändejezu54?,50Mk. 179 032,50 „
^'475^ Kraule zusammen 341 822,50 Ml.

Hiervon »b für Freistellen 8 322,50 „
Bleiben ^33 500,— Ml"

Os sind 25 Kranke 4, Klaff.' mehr vorgesehen (vgl. Titelblatt).
(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kostenfür Freistellen an

die uuter das Gesetzvom 11. Juli 189l fallenden Kranken sind von dem H»us<
haltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr 1905 . . 1 208,32 Ml.
„ „ „ 1906 . . 1483.10 „
,. ,. „ 1907 . . 1012.44 ..

zusammen 3 703.66 Ml.
ober durchschnittlich1234,62 Ml.

Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre .... 142 V«.
2. der Iacobistiftung als Prämien an solchePfleger oder Pflege¬

rinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im
Umgang mit den Kranken oder durch Alte hervorragender Auf»
opferung heruorgetan haben ............42 ,.

zusammen 184 Ml.
(Siehe Ausgabe Titel III Nr. 13.)

.



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

310

Titel. Nr. Ausgabe.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt.....

Außerdemfreie Wohnungmit Garten, Heizung,Beleuchtung
uud Arznei,peusionsberechtigtzum Betragevon 1460 Mk,

Für den 1. Oberarzt Gehalt...........
AußerdemGmolumentc wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 955 Mk.
Für den 2. Oberarzt Gehalt...........

Außerdem Emolnmcnte wie bei 1, pensiousbcrcchtigtzum
Betrage von 955 Mt.

Für den Anstaltsarzt Gehalt .......2600 M.
und an Stelle der freien Beköstigungiu der

1. Tischklasseund Wäscheeine Barvergütung
von .............^_8l)0 „

Außerdem Emulumentc wie bei 1, peusionsberechtigtzum
Netrage von 700 Nt.

Für den OckonomicvcrwalterGehalt ........
AußerdemEmolumcnte wie bei 1, pensiunsbercchtigtzum

Betrage vou 765 Mk.
Für deu Neudantcu Gehalt ...........

AußerdemOmolumeute wie bei 1, peusionsberechtigtzum
Betrage vou 765 Mk.

Für deu OberpflegerGehalt .......1400 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der

2. Tischklasse und Wäsche eine Barvergütung
von .............__600 „

AußerdemEmolumcnte wie bei l, peusionsberechtigtzum
Betrage von 400 Mk.

Für den MaschinenmeisterGehalt .....t600 Mk.
und cm Stelle der freien Beköstigungin der

2. Tischklasseuud Wäscheeine Barvergütung
von .............600^

AußerdemEmolumcnte wie bei 1, peusionsberechtigtzum
Betrage von 400 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Dechnungs-
jähr 1909

für 472 Krcmle,

Betrag
für das

NechnunSs'

Ml M«,
für «° ««""'

!000

4 800

4 600

3 400

3 000

2 800

2 000

2 200

30 800 -

7 500

4 600

4 400

3 200,

2 800

2 600

1900

2100

29100

He il« und Pflegeanstalt zu Andernach.
311

Mithin jetzt

500

200

200

200

200

200

100

100

NooUll

Bemerkungen.

Stelleninhaber- Samtätsrnt Dr. Land««. Bisheriges Gehalt 7500 Mk. und 500 M^
Erhöhung nach dem Nefoldungsplan - 8000 Ml.

Stellemuhaber: vr. Werner. Bisheriges Gehalt 4600 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Nefoldungsplan ^ 4800 Ml.

Stelleninhaber: Dr. Kölpi». Bisheriges Gehalt 4400 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan — 4600 Ml.

Stelleninhaber: Dr. «an Hufen. Bisheriges Gehalt 2400 Ml. uud 200 Ml. Erhöhung
nach dem Nefoldungsplan -- 2800 Ml. Stelleninhaber hat eigenen Hausstand.

Stelleninhaber: Verwalter Thewes. Bisheriges Gehalt 2800 Ml. und 200 Ml. Er»
höhung uach dem Nefüldungsplan — 3000 Ml.

Stelleninhaber: Nendant Petfch. Bisheriges Gehalt 2600 Ml. und 200 Ml. Erhöhnng
nach dem Besoldungsplan ^ 2600 Ml.

Stelleninhaber: Oberpfleger Görgen Bisheriges Gehalt 1300 Ml. und 100 Ml. Er¬
höhung nach dem Befoldungsplan -^ 1400 Ml.

Stelleninhaber: MaschinenmeisterFieseler. Msh°riges Gehalt 1500 Ml. uud .00 Mk.
Erhöhung nach dem Besolduugsplan -- 1600 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

312

Titel, ^>

,0

,1

Ausgabe.

>^

!,'!

, ,

,1,

Ueb ertrag
Für den Gärtner Gehalt ............

Außerdemfreie Wohnung und Garten, Beköstigungin der
2. Tischklasse,Heizung, Beleuchtung,Wasche und Arznei,
pensionsbercchtigtzum Betrage von 950 Ml,

Für die Oberin Gehalt ............
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 2. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pcnsions-
berechtigtzum Betrage von «80 Ml.

Für 4 Stationspfleger Gehälter :c .........
Außerdem freie Wohuung (200 Mk.) mit Garten (30 Mk.)

Beköstigungin der 3. Tischklasse (340 Mk.), Heizung
(84 Mk.), Beleuchtung(47 Mk.), Wäsche(20 Mk.) nud
Arznei (5 Mk.), pensionsbcrechtigtzum Gesamtbeträge
von je 725 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

Betrag
für das

Uechmmgs-
jähr 180!)

für 475 Kraule,

Für die ObcrköchinGehalt ...........
Außerdem Gmolumentewie bei 10, pensionsbcr''chtigtzum

Betrage uou 840 Mk.
Für die 2. KöchinGehalt ...........

Außerdem Emolumente wie bei 10, pensionsbercchtigtzum
Betrage von 810 Mk.

Für die OberwäscherinGehalt ..........
AußerdemEmolumentewie bei 10, pensionsbcrechtigtzum

Betrage vou 820 Mk.
Für 4 Stationspflegerinnen Gehälter ........

Außerdemfreie Wohnung, Beköstigung in der 3. Tischklasse,
Heizung, Beleuchtung, Wäsche uud Arzuei, pcusions-
bercchtigtzum Betrage von je 555 Mk

Ferner Dienstklciderim Werte.von je 25 Mk.
Summe Titel I.

30 800
950

1350

5 215

875

500

720

2 940

Betrag
für dos

Rechnung

12?5,

4811

43 410

M

500

660

2 700

Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach,

313

75

404

75

«0

60

240

40 721

Bemerkungen.

Stellenmhaber: Gärtner Brinl, Bisheriges Gehalt 875 Ml. mid 75 Mk, Erhöhung
nach dem Vesolonngsplcm— 950 Mk.

Stelleninhaberin: Oberin Mcner, bisheriges Gehalt 1275 Mk. und 75 Mk. Erhöhung
nach dem Nesoldnngsplan — 1350 Mk.

Den Stationspflegern, nielcheeigenen Hausstand haben, können, soweit es das dienst
liche Interesse gestattet, an Stelle von Naturalbezügen nach Bestimmung des
Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden.

Für 2 Stationspfleger, bisheriges Gehalt je 925 Mk, uud je
75 Mk, Erhöhung nach dem Befolonngsplan -^ . . . 2000 Mk.

„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 850 Mk. und 75 Mk,
Erhöhung nach dem Besoldungsplan .......925 „

„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 775 Mt. und 75 Ml.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan .......850 „

„ 4 Stationspfleger mit Dienstwohnung an Stelle der Be¬
köstigung und WascheBarvergütungen von je 880 Mk. — 1440 „

zusammen 5215 Mk.
Auf Grund Befchlussesdes 48. RheinischenProumziallandtags ist der Wert

der Familienwohnung von 150 Mk. auf 200 MI. uud der Wert der Beköstigung
der 3. Klasse von 320 Mk. auf 340 Mk. erhöht worden.

Stelleninhaberin: OberlüchinKahle, bisheriges Gehalt 800 Ml. uud 75 Mk. Erhöhung
nach den, Besoldungsplan -- 875 Mk.

Stelleninhaberin: 2. Köchin Brüß, bisheriges Gehalt 500 Mk. und 60 Mk. Erhöhung
nach dein Besoldungsplan ^ 560 Ml,

Stelleninhaberin: OberwäscherinSchumacher, bisheriges Gehalt 660 Ml. und 60 Ml.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan -- 720 Ml.

Für 2 Stationspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 720 Mt. und ,e 60 Mk.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan-^ ..... - - - - 1560 ^!l.

Für 1 Statiouspflegeriu, bisheriges Gehalt 660 Mk. und 60 Mk.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan . . . . . . . ?2U „

„ 1 Stationspflegerin, bisheriges Gehalt 600 Mk. nnb 60 Mk,
Erhöhung nach dem Besoldungsplan .......^ 6 60 „

zusammen 2940 Mk.

40



Heil- und Pflegcaustalt zu Audcrnach.

314
Heil - und Pflegeanstaltzu Andernach.

315

Titel. Nr.

II,

Ausgabe.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 1 Assistenzarzt Remuneration .........

Außerdemfreie Wohnung, Belustigungin der 1. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei,

Für Wahrnehmungder katholischengeistlichen Amtsoerrichtnngcn,
Remuneration ..............

Für Wahrnehmungder cuangclifchengeistlichenAmtsvelrichtungen,
Remuneration ...............

Für 4 Bureaugchilfenzur Verwendungin Diciteufurm . .
Für das Pflegepersonal:

a. Für 38 Pfleger Löhne...........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohuuug bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigungiu der 3. Tischklasse (340 Mk.),
Heizung(20 Mk.), Beleuchtung(10 Mk.), Wäsche(20 Mk.)
und Arznei (5 Ml.) -- 440 Mk.
für Verheiratete: freie Beköstigungiu der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Mk.), Garten (30 Mk.),
Heizung(70 Mk.), Beleuchtung(38 Mt.), Wäfchc(20 Mk.)
und Arznei (5 Mt.) -- 083 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte uuu je 30 Mk.
1». Für 35 PflegerinnenLöhne .........

Außerdem freie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung
in der 3. Tifchklassc,Heiznng,Beleuchtung,Wäsche und
Arzuci.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Für das DienstpersonalLöhne ..........

Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnenje nach Ucbcr-
cinkuuftund nach Maßgabe des BedürfnissesVmolumcnte
(Wohnung, Beköstigungin der 3. Tischklasse, Hcizuug,
Beleuchtung,Wascheund Arzuci).

Zur wissenschaftliche!!Fortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragen in das nächst«Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Betrag
für das

Aechnungs-
jähr 1909

für 475 Kraule
^__H

Betrag
für das

Rechnung^'

fitt 45« Kr»"''

2 300

1000

1000
8 000

26 000

2 050

1000>

1000
7 600

19 900

250

15 770!—

18 726-

400

73 196!—

13100,

400!

6100

Bemerkungen.

18 250

^670

4?6

Der Stelleninhaber bezieht 2050 Mk. und 250 Mk. Erhöhung -- 2300 Mk.
Die Assistenzärztebeziehe» gemäst Beschlussesdes 46. Prouinziallandtags

1800 Mk. Anfangsremuneralion, steigend alle 2 Jahre 2 mal um 250 Mk. und
dann um 200 Mk. bis zum Höchstbetrngevon 4000 Mk.

Es sollen «halten 1 Nurcaugehilfe 2300 Mk. und
sammen 8000 Ml.

3 je 1900 Mk. -- 5700 Mk., zu-

außerdem

6 Pstegepersonen
7
8

42
IN

ur Klasse6 Kranke
22
50 „ 3. ,<

397 „ 4. „
den Nllchtwachdienst

73 Pstegepersonen für 475 Kranke.
Pfleger beziehenauf Grund des Beschlussesdes 48. RheinischenProuinzial-

londtags als Anfangslohn 504 Ml., steigend jährlich mit 36 Ml., Hüchstlohn
840 Mk. und 400 Mk. Prämie nach 5jähriger uuunterbrochener Dienstzeit in den
Rheinischen Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkt nb an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 880 Mk., steigendjährlich mit 30 Mk.,
Hüchstlohn600 Mt. und 800 Ml, Prämie nach 5 jähriger ununterbrochenerDienst¬
zeit in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

38 Pfleger erhalten nach besonderer Nerechnnng
im Rechnungsjahr 1909 . 25 58 l Mk. Löhne und 400 Ml. Prämie;

35 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1909 . 14 563,50 Mt. Löhne und 1200 Mk. Prämie.

Die Vermehrung der Zahl des Pflegepersonals ist durch die Erhöhung
der Etatsziffer des Krankenbestandes sowie durch die infolge Beschlusses des
48, RheinischenProuinziallandtags vorgenommene Neuregelung des Urlaubs des
Pflegepersonals bedingt.

Im einzelnen erhalten zurzeit:
der Schreinermeister . . 1560 Ml.

„ Anstreicher .... 1440 „
„ Maurer..... 1332 „
„ Schlosser .... 1248 „

Postbote ..... 1230 „
Schreinergehilfe
Nachtwächter
Schneider .
Bäckermeister

Zu übertragen

1230
1044
1020

852

Übertrag 10U56 Ml,
636 „

2 Heizer 720 und 480 ^- 1200 „
der Mngazinwärter . , 540 „
2 Gärtnergeh. 480u.396^ 876 „
der Bäckergehilfe . . 504 „

„ Schuhmacher . , 504 ..
1 Hausmädchen. . . 264 ..
5 Küchenmädchen . . 1248 ,.
4 Waschmädchen . . 1008 „

zusammen 17 786 Ml.10 956 Mk.
Der Rest »on 990 Ml. kann nach Anordnung des Landeshauptmanns

Lohnerhöhungen verwendet werden.
Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

40*

5«



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

316

Titel.

III.

Nr. Ausgabe.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung.........

Für Bekleidung ............

Für Lagerung,Bettzeugund Tischwäsche ....
(Die Nummern 2 und 3 übertragen sich gegenseitig,)

Für Reiniguug............

a. Für Mobilien uud Utcnsilien,

d. Für BeschaffungmehrererKlaviere (einmaligeAusgabe) .

Für Heizung

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechmings-
jähr 1908

Mi «5 Kranle,
.5 ^f.

155 500

9 500

7 000

4 500

6 500

1000

26 000

210000

Betrüg
für das

ja»r 19«8

4

14? 000

9 000

6500

4500

6 500

24000

M500

He il- und Pflegellustaltzu Andernach.
317

Mithin jetzt

!500

500

500

IM

200Y

ßemerllungell.

Zu beköstigensind: 7 Personen 1. TisckMsfefür je 2,10 ^ 5 365,50 Mk.
27 2 „ „ « t,7N ^ 16 7n3,5U „

148 ", 3. „ .. ., 0.95 -- 51319.- „
397 4. ", ,. „0.53 -- 76 799,65 „
579 150 237,65 M.

Hierzu für Extrauerordnungen 5 200,—
zufammen 155 437,65 Mk.

oder rund 155 500 Mk.
Der Verpflegungssatzder 3. Tifchklasfeist um 5 Pfg, pro Tag und Kopf

durch Beschlußdes 48, Rhein, Prou. Landtags erhöht worden.
Es werden gegen das Vorjahr 28 Personen mehr verpflegt.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . .
...... 1906 . . .

190? . . .
zusammen

oder durchschnittlich8190,84 Ml.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . .
„ „ „ 1906. . .

1907 . . .
zusammen

oder durchschnittlich7487,74 Mk.
Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . ,

...... 1906. . .
1907 . . .

zufammen
oder durchschnittlich4321,78 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . .
.. „ „ 1906. . .
,. „ „ 1907. . .

zusammen
oder durchschnittlich5512,46 Mk.

6 429,86 Mk.1
6 446,99 „
9 695,67 „

24 572,52 Mk.

5 609,74 Ml.
7 052,51 „
9 800,98 „

>
Die Erhöhung ist bedingt
durch die höhere etats-
mäßige Belegung gegen¬
über dem Vorjahre.

22 463,23 Mk.j

4 501,24 Mk.
3 993,89 „
4 47 0,20 „

12 965,33 Mk.

4543,94 Mk.
5 997,86 „
5 9 55,56 „

16 537,38 Mk.

Ein Teil des Mobiliars bedarf der Ergänzung,

Die mit Rücksichtauf die Kranken 1. und 2, Klasse vorhandenen Klauiere bedürfen
der Erneuerung, wofür insgefamt 2000 Mt. erforderlich sind. Dauon sollen
1000 Mk. in den Haushaltsplan diesesJahres und 1000 Mk, in den des nächsten
Rechnungsjahres eingestellt werden.

20 717,82 Ml.
20 956,04
26 896,99

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905
,..... 1906. . .

1907 . . .
zusammen

oder durchschnittlich22 857,68 Mk.
Es sind erforderlich: 30 Waggon Nrikets

100 „ Stückkohlen
15 „ Nuß II

5

68 572,65 Mk.

zu je 105 Ml. - 3 150 Mk.
181
185
210

Anzünde" Putz-, ,c. Material, Roststcibe

-- 18 100
-- 2 775
-- 1050

, . 1425
zusammen 26 500 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.
318

Heil- und Pflegeanstaltzu Ander nach.

319

Titel.

III.

Nr Ausgabe.

Für Beleuchtung
Uebertrag

8l Für Wasserversorgung .........
(Die Nummern 6, 7 und 6 übertragen sich gegenseitig,)

,0

Betrag
für das

Uechnungs
jähr 1809

für 475 Kranle,

210 000
10 500

Betrag
für das

für 45°»«^ ^
^__3

197 50^
10 M

600

Für Arznei und Verbandmittcl,ärztlicheInstrumente .

Für Kirchen-und Schulbedürfnisse«. (Bibliothek)

5 300

1700

600

Bemerkungen.

11! Für Unterhaltung der Gebäude..........
(Ersparnisse bei Nr, 1 > sind an den allgemeinen Vaufonds abzuführen.)

12 Für sonstige Ausgabe!,und zur Abrundung

Zu übertragen

17 000

11110

5M

1650

16 000

10995

50

256 2101—

000

N5

242045!

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 .. 9 356,38 M.
1906 . . 9141,59 „
1907 . . 9 644,29 „

zusammen 28 342,26 Mk.
«der durchschnittlich9447,42 Mk.

Die Anstatt wird vergrößert durch das Männerlazarett, die Arztwohnung
und die Pflegerwohnungen, Auch find infolge diefer Neubauten fünf oder sechs
weitere Straßenlaternen notwendig. Erhöhung dieses Titels ist daher erforderlich.

Die Kosten beziehen sich auf die Wasserentnahme aus der städtische»Leitung, wenn
in trockener Jahreszeit die Anstaltsquelle den Bedarf zu deckennicht imstande ist.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . . 647,70 Ml.
1906 . . . 145,20 „
1907 . . . 7 40,55 „

zusammen 1533,45 Mk.
oder durchschnittlich511,15 Mk.

Der bisherige Ansatz muß beibehalten werden, da die Neubauausführungen
den Konsum bedeutend in die Höhe treiben,

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . , . 5 426,77 Mk,
1906. . . 4 898,91 „
1907 . . . 5 299,72 „

zusammen j 5 625,40 Ms
oder durchschuittlich5208,47 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . . 1420,65 Mk.
1906 . . . 1449,84 „
1907 . . . 1640,08 „

zusammen 4519,51 Mk.
ober durchschnittlich1506,50 Ml.

Es soll auch in diesem Jahre die Bibliothek vergrößert werden, weshalb
der Betrag von 1700 M. notwendig ist.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1905 . . 16000,— Mt.
1906 . . 16 000,— „
190? . . 16 000— „

zusammen 48 000,— Mt.
oder durchschnittlich16 000 Mk.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern und Abgaben..........1 650 Mk.
2. Feuerversicherungsbeiträge .........1 400 „
8. Arbeitsmaterilll, Geschenke,c. für die Kranken . . 2 400 „
4. Arbeitsverdienst der Kranken........ 1 800 „
5. Beerdigungs- und Eiubringungslosten..... 150 „
6. Kleine Dienstreisen der Beamten....... ^00 „
7. Porto und Votenlohn.......... 600 „
8. Bureaubedürfnisfe einschl.Zeitungen und Drucksachen 900 „

*)9. Beitrage zur Inullliditcits- und Altersversicherung . 800 „
10. Sonstige Ausgabe,, und zur Abrundung . . . - 1 110 „

Summe 11 110 Mt.
*) Die Erhöhuug ist durch die Vermehrung des Personals und die erhöhten

Beiträge infolge Aufrückens in höhere Versicherungsklassenbedingt.



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.
320

Titll.

III.

^'ir Ausgabe.

!.'!

!.
ll,

III.

Betrag
für das

Dichnungs-
jnhr 1909

für 475 Vrcmkc

Betrag
für d°s

Rechnung
jn!/r 19««

für 450 «"
,!'.

Ucbcrtrag
Zinsen von Stiftungen.............

(Die hier nicht verausgabtenBeträge sind zur Verwendungauf
das nächste Rechnungsjahrzu übertrage»,)

Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................

Andere persönliche Ausgaben ...........

Sächliche und sonstige Ausgaben.........

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

256 210
184

256 394

43 410

73196

256 394

373 000

373 000

242 045
184

242 229

40 721

63 300,
242 229

346 250

346259

H eil- und Pstegeanstalt zu Andernach.

321

Ul65

U165

2 689
9896

^165
26750
26750

HemerKungen.

Siehe Einnahme Xitel V.

41





Anlage ^.

Heil- und Pflegeanstal t zu Anderna ch.
Land- und Viehwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Drovinzial-Heil-und Megeanjtalt M Andernach.

Voranschlagüber die Land- nnv Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

41»



Anlage ^,.
324

Hei l- und Pflegeanstalt z u Andernach .
Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

mehr weniger Vemertmlge«.

i.

n.

m.

IV.

v.

VI.

VII.

VIII,

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätze und
Böschungen.......

14 000

650

13 500

650

500

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehs ....

Für verkauftes Vieh

Wert des Düngers

Sonstige Einnahmen und zur Al>-
rundung ........

Summe

800

17 500

1000

26 500

650

16 500

1000

550
62 000

1000

23 500

150

1000

3 000

1000

700
57 500 4 650

4 500

150
150

'

Einnahme
in den Rechnungsjahr"''

1905. . . 12 828M V"

°der^"3t
1905. . . M^<1905 .
1906.
1907 .

318.78 2"«
648,90 "
645,2«

zusammen 1L12,88
«der durchschn. 537,0,' ^,

Zu I. u. II. Mü MM ,
auf die Preissteigerung ^
auf eine Einnahme "' ^
vorgesehenenHöhe s"°"
werden. ^,<
1905 958FL M'
N.' ' ' 597,0 '^
1907. . . ^932A^

zusllNlmen 2467,v ^
oder durchschn. 829,2« -"

1905. . . '5 529M2''
190«. . . 1«^5,S0
1907 . . . I^Aßl

zusammen 50184," ^,,
oder durchschn.16 694,°/lz

Es werden mehr »"^
bisher gehalten. ^
1905. . . HA,,'
"".' ^ ' M^

zusammen 3«^,
oder durchschn.10",^

1W5. . - 20973,^'
1906. . . 22 892H
1907. . . WM'"^

zusammen ?3 9^,<^5
oder durchschn.24 65SH i„

Die Schweinezucht w ^^.
größerem Umfange !>>"

1905. . . IAH /
1907. . . ^UMl.

zusammen K^l.
oder durchfchn. 10«b,"

1906. . . ^19N6.
!9N7

zusammen °f^ O',
oder durchschn, 4lL.»l



Anlage ^,. Heil- und Pflegeanstaltzu Andeinach.

Titel.

I

U,

III.

IV

V,

VI.

^u

^111.

IX,

Land« und Viehwirtschaft. 325

Ausgabe.

Für Landpacht . . .

Für Löhne und Tagelöhne

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, fowie Unterhaltung
der Verschünerungsanlagen . .

Für Dünger:
2> aus der eigenen Wirtsch. 1000 Ml.
b- fonstigeDüngstoffe . 100 ..

Netrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

700

3 600

Für Anschaffung und Unterhaltung
der landwirtschaftlichenGeräte .

800

1100

800

Vetrag
für das

Rech¬
nungsjahr

1908.

600

3 400

Mithin jetzt

mehr

100

200

lr Futter und Streu

Für Kühe und Schweine lc.

Für sonstige Ausgaben

Ueberschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

1? 000

600

1100

800

200

weuin.tr

15 000

17 000

1000

20 000

62 000

62 000

15 000

1000

20 000

57 500

57 500

2 000

2 000

4 500

4 500
l

Bewertungen.

Für Anvachtung verschiedener
Grundstücke und Wiesen.

Es sollen erhalten:
1 Viehwclrter
1 Viehwärter , .
u.freieStüt.3.Kl,

1 Pferdeknecht . .
u, freie Stllt. 3. Kl.

1 Pferdeknecht . .
«.freie Etat. 3. Kl.

1 Ochsentnecht . .
u.freieStat. 3,Kl.

für Tagelohne

1170 Ml.
678 ,.

588 „

510 „

438 ..

216

in
1905
1906
190?

zusaw
Aus

Ken Rechr

ammen
ourchschn.

ammen

men 3600 Ml.
zllbe
mngsjahren:

587,59 Ml.
598.97 „
605.18 „

zu
oder
1905
1906
1907

zus

1791.74 Mt.
597,25 Ml.
1066,45 Mk.
1099.75 „
1095.53 „
3261,73 Mk.

ober durchschn. 1087,24 Mk.
1905 . . . 644,16 Mk.
1906 . . . 694,67 „
1907 . . . 771,26 „

zusammen 2110.09 Mk.
oder durchschn.703.36 Ml.

Die vorhandenen Wagen
und Ackergeräte müssen zum
Teil ersetzt werden. Der vor¬
geseheneVetrag von 800 Ml.
ist daher erforderlich.
1905 ... 11 495.09 Ml.
1906 . . . 14 989,28 „
1907 . . . 18 533.63 „

zusammen 45 018,— Ml.
oder durchschn.15 006 Mk.

(Vergl. die Erläuterung am
S chlusse der Anlage ä,.)

1905 . . . 12 990,75 Ml.
1906 . . . 18 798,05 „
1907 . . 20 499,83 „

zusammen 52 288,63 Mk.
oder durchschn 17 429,54 Mt.
1905 . . . 1121,49 Mk.
1906 . . . 663,29 „
1907 . . . 1705,61 „

zusammen 8490,39 Mk.
oder durchschn. 1163,46 Mk.

Der Ueberschuß betrug:
1905 . . . 22731,08 Mk.
1906 . . . 17 079,24 „
1907 . . . 20 012,64 „

zusammen 59 822,96 Mk.
oder durchsch». 19 940,99 Mk.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.
Z2ß Land« und Viehwirtschaft.

Einnahme»
Titel

Besitzftands'GrlHuterung.

b«, », <^m t>», ^ ^w

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ....

Davon sind:
a. Gebäudeflächen,Hofräume, Wege lc. ...
d. Beamtengürten ..........
o. Zurzeit nicht ertragsfähig .......
cl. Begräbnisplätze ..........

bleiben für die Landwirtschaft
Hierzu Pachtland ...........

I. Gemüsegärten .............
I. Ackerfelder ..............

II. Wiesen ...............
III. 350 Obstbäume.
IV. 20 Kühe je 15 Liter Milch den Tag.
V. 100 Stück Legehühnerund 10 Hähne.

VI. 24 fette Kühe je zu 400 M., 4 fette Ochsen je zu
600 Mk. und ungefähr 130 fette Schweine je zu
110 Mk.

Es werdeu 4 Pferde zum Acker- und Wegebau, zum
Anfahren von Kohlen und sonstigen Wirtschafts¬
bedürfnissen,4 Zugochsenzum Ackerbau und 80
Schweine zur Mast gehalten.

18 86 04

85
25
22
50

24
31

21

12
1

43
02
14

30
83
20

9
4

13

13

03
57

60

76.

3Z



Anlage H,. Heil» und Pflegeanstalt zu Andenmch.

Land- und Viehwirtschaft. 327

Erläuterung. Futter und Streu-Sedarszu Ausgabe Titel VI.

Tier-

Attung.

Bedarf im einzelnen Bedarf im ganzen Preis
für

100 Kx

^ 4
an

Tagen
für den Tan,. Hafer. Heu.

K3

Stroh,

''3

Kraft¬
futter.

K6

Kleien, Rüben.
Grün¬

futter.
K3

Salz, Gerste.
Malz¬
treber,

K3

Betrag

Pferde 4 1460 Hafer . . . 6,5 Kß
Heu . . . .10 „
Stroh, Futter- 3l „

„ Streu- 5f ° "

9490
14 600

10 000

11630

6 000

2 000

4 000
10000

80

Ochse« 4 Winter
1000

Kraftfutter , . 2 Ilß
Hen .... 10 „
Kleien . . . 4 „
Rüben ... 10 „
Stroh, Futter-3! „

„ Streu-3 l" "
Viehsalz . . . 0,,,« „

Som¬
mer
460

Kraftfutter . . 2 „
Kleien ... 2 „
Grünfutter . . 50 „
Stroh, Futter-3 ! ,.

„ Streu-3 j^' "
Viehsalz. . . N,„ „

50 000

2 760

30 000

920

10 000

920

50 000

23 000

36,gu

400

60 000
Kühe 20 Winter

5000
Heu .... 1« K5
Mlllztreber . . 12 „
Kraftfutter . . 2 „
Rüben ... 10 „
Stroh,Futter-3! ..

„ Streu-3 l " "
Viehsalz. . . 0,«« ,,

Schweine

Hähne
Vüh,,er

80

10
100

Som¬
mer

2800
Mlllztreber . . 12 „
Kraftfutter . . 2 „
Grüufutter . . 50 „
Stroh, Futter-3 < „

„ 2treu- 3/ " "
Viehsalz . . . 0,^ „

18 800

29 20«

4 600

29 200

115 000

184

54„«
547,,

27 600

18
6
3

15
12

1
1
6

16
3

1708
4 476
3 270
2 628
4 094

960
1380

42
96

2 603

29 200 Kleien . . . 1 lc^
Stroh, Streu- . 1 „

3 650
36 500

Gerste . . . 0,^^
/, ... 0,0,5 „

Nedarfsmengcn-Snnune 9490
74 600

93 440
17 520

34120
60 000

136 000
700,,

602 „5
87 600

20

M

01.

^0

^»w»,.^. 21458 !Il

Das Futter ist ausschl. der Küchcuabfalle berechuet. Sofern es vorteilhaft ist, ,s°llen anch nnderc Futtermittel im Verhültuis
des Preises r V.ndnn3 kommen' Mit Rücksichtans die örtlichenVerhältmsseund ^ dw vorgeseheneFuttermenge nicht durchweg erforderlich, so dah mit einem Gesamtbetragevon 1? 000 Ml. auszukommenist.





Anlage XI, 8.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Bonn.

Saushaltsplan
der

ProvinM - Heil- und Pflegeanstaltzu Bonn

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 öis 31. März 1910.

Berechnet auf:
760 Kranke und 183 Beamte und Bedienstete-- 943 Personen, gegen 827 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon werden verpflegt:

" Kranke und 4 Beamte in der I. Tischllasse ^ 4 Person, gegen 4 Person nach dem Haushaltsplan für 1908,
77 " „3 „ „ „ 2. „ ---3 Personen „ 3 Personen „ „

« ,, 136 „ u. „ „ 3. „ -^ 191 „ „ 181 „ ,, „ „ „ „
7s>^ Bedienstete
^-^____ - i n der 4.____ -- 705 ______ „ 60 5____ „ ,._______ „ „
^ Kranke und 143 Beamte und Bedienstete -- 903 Personen, gegen 793 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908.

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land- und Vichwirtschaft(S. 345—349).
Anlage L: Voranschlagüber den Betrieb der Gasanstalt (S. 351-353).

Vorbemerkung.
<^ , Nach dem zwischendem Kuratorium der Rhein. FriedrichWilhelms-Universitätin Bonn und dem Provinzialuerbande
AUchlossenenVertrage ist der Universität auf einem zur Provinzial-Heil-und Pflegeanstal^Bonn gehörigen Grundstücke^em
^««aurecht zur Errichtung einer klinischen Station für Geistes- und Nervenkranke von 20 Betten eingeräumt worde». Der
A«ttur der Provinzial-Heil-und Pflegeanstalt ist zugleich Leiter der klinischen Station, während dieselbenn übrigen für
L,,?"ung der Universität betriebenwird.' Jedoch wird seitens der Prouinzial-Heil-und Pflegeanstalt der Station gegen volles

"Mit das erforderliche Pflegepersonalgestellt, sowie die Beköstigung für Kranke und Personal geliefertund die Wäschebesorgt.
N„, Das von der Universität zu zahlendeEntgelt ist in Titel IV der Einnahmen enthalten, währenddie entsprechende»

'2«<wen in Titel I Nr. 12 und 15, Titel II Nr. 8 und Titel III Nr. 1 enthalten sind.
Ferner sind infolge teilweiser Fertigstellungder Erweiterungsbauten100 Kranke mehr vorgesehen.

42



Heil » und Pflc geanstalt zu Bonn.
380

Titel.

I,

l!.

III.

IV.

Nr Ginnahme.

Mieten und Pachte

Netrag
für das

Uechnungs-
jal,r 1909

für?6U Kranke.

Vet'Og
für d»s

Ntchnungs'

für ««° K"«'^

Heil- und Pstegeanstaltzu Von«.

331

Mithin jetzt

Aus der'Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^,

Pflegekostender Kranken

12 500

1429 000

VI.

Sonstige Ginnahmen:
a, Entschädigungder Rhein, Friedr. WilhelmUniversität

in Bonn für Gestellung des .Pflegepersonalsfür die
klinischeStation (Lohn, Beköstigung,sonstigeEmolu-
mente nach dem im Haushaltsplan festgesetzten^Werte
einschl. der Kosten für Dienstkleidungusw.), Entgelt
für Reinigung der Wäscheund Verpflegung
der Kranken ......... 12 500 Mk.
(Siehe Vorbemerkung.)

li. Sonstige Einnahmen und zur Abrunduug 2 565 „

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmitteln
Summe der Einnahme

15065

435

49 000
506 000

14 400

377 000

18665

435

35000
445 500

52000- __

-l! 1900l-

Bemerkungen.

-!! 3 600

5 500

Einnahmefür das Rechnungsjahr1905 . . 11479,52 Ml,
„ „ „ 1906 . . 20 864,93 „
„ „ „ 1907 . . 16152, 42 „

zusammen 48 496,87 Mk.
oder durchschnittlich16165,62 Ml.

Zu verpflegen find (nach Abzug der Beamten und Bediensteten, sowie der Kranken
der klinischenStation):

50 Kranke 3, Klasse je zu 1095 Ml...........54 750 Mk.
50 „ 4, „ „ „ 657 „ ..........32850 „

640 „ 4. „ auf Kostender Armenverbände je zu 547,50 Mk. 350 400 „
740 Kranke zusammen 438 000 M^

Hiervon ab für Freistellen ........... 9 000 „
bleiben 429 000 Mk.

Es sind 100 Kranke in der 4, Klaffe mehr uorgefehen.
(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen

an die unter das Gesetz vom 11, Juli 1891 fallenden Kranken sind von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Zu !>. Einnahme für das Rechnungsjahr 1905 . . . 2351,01 Ml.
.. „ „ " ,/ " 1906 . . . 2806,30 „

„ „ „ 1907 . . . 3551,98 „
zufammen 8709,29 Mk.

oder durchschnittlich2903,10 Mt.
Die Abweichungvon dem bisher vorgesehenen Betrage erklärt sich dadurch,

daß das von der Universität zu zahlende Entgelt im vorigen Jahre nur für ein
halbes Jahr in Ansatz kam und daß der bisher hier vereinnahmte Ueberschußder
Anstalt Grafenberg in Wegfall gekommenist,

Zinsen- 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre .... 69 Mk.
2, der Rasse-Stiftung zur Unterstützung entlassener unbemittelter

Geisteskranker ................ ?. "
3. der Richartz-Stiftung zur Unterstützung unbemittelter Genesener 53 „
4, der Pelman-Stiftung zugunsten der Kranken...... 166 „
5. der Ialobi-Stiftung zu Prämien an solchePfleger und Pflege«

rinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im
Umgänge mit den Kranken oder durch Akte hervorragender Auf¬
opferung heruorgetan haben ...........^____^2__^
(Siehe Ausgabe Titel III Nr. 18.) zufammen 435 Ml.

42»



Heil- und Pflegcanstalt zu Bonn.

332

Titel. Nr Ausgabe.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitenden Arzt Gehalt.....

Außerdemfreie Wohnung mit Garten, Heizung, Beleuchtung
und Arznei, pensionsberechtigtzum Betrage von 1460 Mk.

Für den I. Oberarzt Gehalt...........
AußerdemEmolumcnte wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 955 Mk.
Dazu eine nicht pcnsionsberechtigtcVertrctungszulagevon.

Für den 2. Oberarzt Gehalt..........
Außerdem Emolumcnte wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage uou 955 Mk.
Für den 3. Oberarzt Gehalt...........

Außerdem Emolumcnte wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 955 Mk.

Für den 1. Anstaltsarzt Gehalt......2 600 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der

1. Tifchklafseund Wäsche eine Barvergütung
von .............__ 8W__.'„__

Außerdem Gmolumentewie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 700 Mk,

Für den 2. Anstaltsarzt Gehalt......2400 Mk.
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der

1. Tischklaffe, Heizung,Velenchtung,Wäfchc
und Arznei, pensionsberechtigtzum Betrage
von 1500 Mk. An Stelle dieser Gmolumente
die Barentschlldigungvon ...... 1500 „

Für den OekonomicuerwalterGehalt ........
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 765 Mk.
Für den RendcmtcnGehalt ...........

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 765 Mk.

Für den OberpflegerGehalt ....... 1200 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der

2. Tischklasseund Wäsche eine Barvergütung
von .............600 „

Außerdem Emolumcnte wie bei 1, pensionsbcrechtsgtzmn
Betrage von 400 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Kechnungs-
jähr 19«!)

für ?e« Ki»nle

6 000

5 400

1000
4 600

4 600

3 400

3 900

3 600

4 200

1900

38 600

Betrag
für das

Vechnunzs'
Mr 19°«

für eec Kl»"^'^ __H

5 500

5 200

1000
4 400

4400

3 200

3 400

4 000

Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

333

Bemerkungen.

200

200

200

3 900

200

200

100

5?00

Stellemnhaber: Professor Dr. Westphnl. Bisheriges Gehalt 5500 Mk. und 500 Mk.
Erhöhung nach dein Vesolduugsplan ^ 6000 Mk.

Stelleninhllber: Sauitiitsrat Dr. Umpfenbllch. Bisheriges Gehalt 5200 Ml. und
200 Mk. Erhöhung nach den, Vesolonngsplau ^ 5400 Mt.

Steileninhaber: Dr. Lückerath, Bisheriges Gehalt 4400 Mk. und 200 Mk. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan — 4600 Mk.

Stelleuinhaber: Dr. Foerster. Bisheriges Gehalt 4400 Mt. und 200 Mk. Erhöhung
nach den, Besüloungspllln ^ 4600 Mt.

Stelleninhaber: »r. Schütte. Bisheriges Gehalt 2400 Mk. und 200 Mt. Erhöhnng
nach dem Besoldungsplan -- 2600 Mt. Der Stellemnhaber hat eigenen Haus¬
stand. »

Stellemnhaber: N. N. Die Einstellung der Stelle ist bediugt durch die höhere Be¬
legung der Anstalt und größere Inanspruchnahme des Direktors nnd des klinischen
Assistenzarzteszu wissenschaftlichenZwecken.

Stelleninhllber: Verwalter Nener. Bisheriges Gehalt 3400 Ml. und 200 Mk. Er¬
höhung nach dem Besoldungsplan -- 3600 Mk.

Stelleninhllber- Neudant Schöne». Bisheriges Gehalt 4000 Ml. und 200 Mk. Er¬
höhung nach dem Besoldungsplan ^- 4200 Mt.

Stelleninhllber: Oberpfleger Nowicki. Bisheriges Gehalt 1200 Ml. und 100 Ml. Er¬
höhnng nach dem Besoldungsplan ^ 1300 Mt.



Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

334

Titel. N>

1"

,!

,2

, 5!

!>1

Ausgabe.

Ueb ertrag
Für den MaschinenmeisterGehalt ..... 1150 Mk.

und an Stelle der freien Beköstigungin der
2. Tischklasseund Wäsche eine Barvergütung
von ............. 600 „

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsbercchtigtzum
Betrage von 400 M.

Für den Gärtner Gehalt ........ 950 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der

2. Tischklasseund Wäscheeine Barvergütung
von ............. 600 „

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 350 Mk,

Für die Oberin Gehalt ............
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 2, Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions¬
berechtigtzum Betrage vou 880 Mk,

Für 6 Statiouspfleger Gehälter lc .........
Außerdem freie Wohnung(200 Mk) mit Garten (30 Mk.),

Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 Mk.), Heizung
(84 Ml.), Beleuchtung(47 Ml.), Wäsche(20 Mk.) und
Arznei (5 Mk.), pensionsberechtigtzum Betrage von je
725 Mk.

AußerdemDienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

ür die Oberköchin Gehalt ...........
Außerdemfreie Wohnung,Beköstigungin der 2. Tischklasse

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions¬
berechtigtzum Betrage von 840 Ml.

Zu übertragen

Vetrag
für das

Rechnung«-
jähr 1909

für?«U Kraule,

38 600

1750

1550

1200

8 246

950

52 296

Vetrag
für das

Rechnung."'
Mr IS"«

Hei l- und Pflegeanstalt zn Bonn.
335

Mithin jetzt

32 900

1650

1475

1125

7 683

875

45 708

5 700

100

75

75

563

75

DemerKungen.

Stelleninhaber: Maschinenmeister Vloch. Bisheriges Gehalt 1050 Mk. und 100 Mk.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan — 1150 Ml.

Stelleninhaber: Gärtner Freund. Bisheriges
nach dem Vesoldungsplan — 950 Mk.

Gehalt 875 Mk. und 75 Ml. Erhöhung

Stelleninhaberin: Oberin Eggeling, Bisheriges Gehalt 1125 Mt. und 75 Mk. Er¬
höhung nach dem Vesoldungsplan — 1200 Mk.

Den Stlltionspflegern, welche eigenen Hausstand haben, können, soweit es das dienst»
liche Interesse gestattet, an Stelle von Naturalbezügen nach Bestimmung des
Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden,
Für 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 1050 Mk. und 75 Ml, Erhöhung nach

dem Vesoldungsplan ^.............1125 Ml.
„ 2 Stationspfleger, bisheriges Gehalt je 925 Ml. und je 75 Mk.

Erhöhung nach dein Vesoldungsplan —........2000 „
„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 850 Ml. und 75 Ml. Er¬

höhung nach dem Besoldungsplan —........925 „
„ 1 Stlltionspsieger, bisheriges Gehalt 775 Mt. und 75 Ml. Er¬

höhung nach dem Vesoldungsplan —........850 „
„ 1 Stlltionspfleger für die klinischeStation (siehe Vorbemerkung) 700 „
„ 6 Stationspfleger, von welchen5 Dienstwohnung haben, an Stelle

der Belustigung Barvergütungen von je 340 Mk. — . . . 2040 „
„ den früheren Vize-Oberwärter Kumpel dazu die Differenz der

der 2. und 3. Tischklasse mit ........... 240 „
„ 1 Stationspfleger an Stelle der Wohnung mit Garten, Heizung,

Beleuchtung und Arznei die Barvergütung mit .... 366 „
zusammen 8246 Ml.

Auf Grund Beschlussesdes 48. RheinischenProvinziallandtags ist der Wert
der Familienwohnung von 150 Mk. auf 200 Mk. und der Wert der Beköstigung
der 3. Klasse von 820 Mk. auf 340 Mk. erhöht worden.

Stelleninhaberi»: Oberlüchin Reuter. Bisheriges Gehalt 875 Mk. und 75 Mk, Er¬
höhung nach dem Besoldungsplan — 950 Mk.



Heil- und Pfle geanstalt zu Bonn.

336

Titel.

II.

Nr

!>>

M

Ausgabe.

Uebertrag
Für die OberwäscherinGehalt ..........

AußerdemGmolumentewie bei 14, pcnsionsberechtigtzum
Betrage von 820 Mk.

Für 5 StatiouspflegerinnenGehälter ........
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 3. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions-
bercchtigtzum Betrage von je 555 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 M.
Summe Titel I,

Andere persönlicheAusgaben.
Für 1 Assistenzarzt Remuneration .........

Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 1. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche uud Arznei.

Für den klinischenAssistenzarzt Remuneration .....
Beköstigungin der 1. Tischklasse,Wäscheund Arznei.

Für den Volontärarzt Remuneration ........
AußerdemGmolumentewie bei 1.

Für den ApothekerRemuneration .........
AußerdemEmolumentewie bei 1.

Für Wahrnehmungder katholische,:geistlichenAmtsverrichtungen,
Remuneration ..............

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichenAmtsver-
richtungen,Remuneration ...........

Für 4 Bureaugehilfenzur Verwendungin Diätenform . .
Für das Pflegepersonal:

»,. Für 55 Pfleger Löhne...........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 M.), Beköstigungin der 3. Tischklasse(340 M.),
Heizung (20 Mk.), Beleuchtung (10 Mk.), Wäsche(20 Mk.)
und Arznei (5 Mk.) -- (440 Mk.);
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Ml.), Garten (30 Ml.),
Heizung(70 Mk.), Beleuchtung (38 Mk.), Wäsche(20 M.)
und Arznei (5 M.) --- (683 Mk.)

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.
Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1909

für?«0 lkranle

52 296
600

3 720

56 616

Betrag
für das

Rechnung«'

für SüO«"»«'

45 703
600

3180

2 050

600

1800

1500

1500
7 800

37 000

52 250

49 488

1800

600

1650

1500

1500
7100

30300

44450

Heil- und Pflegeanstalt'zu Bonn.

33?

Mithin jetzt

540

150

?00

'700

Bemerkungen.

Stelleninhaberin: Oberwäscherin Schiffer. Anfangsgehalt 600 Ml.

Für 2 Stationspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 780 Mk. und je
60 Ml. Erhöhung nach dem Nesoldungsplan......-- 1 680 Ml.

Für 2 Stationspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 660 Ml. und je
60 Ml. Erhöhung nach dem Besoldungsplan......— 1440 ,,

Für 1 Stationspflegerin für die klinische Station (siehe Vorbemerkung)— 600 „
zusammen 3 720 Ml.

Die Assistenzärztebeziehen gemäß Beschlussesdes 46. Provinziallandtags 1800 Ml.
Anfangsremuneration, steigend alle 2 Jahre um 250 bezw. 200 Mt. bis zum
Hüchstbetragevon 4000 M.

Für 1 Assistenzarzt Anfangsremuneration 1800 Mk. und 250 Mk. Er¬
höhung --- 2050 Ml.

Der klinischeAssistenzarztbezieht seine Vergütung aus der Uniuersttätstasse.
Ebenso wird die Wohnung, Heizung und Beleuchtung seitens der Universität

gestellt.
Der Staat pflegt einen Zuschuß von 600 Ml. zu gewähren.

Der Apotheker bezieht 1650 Ml. und 150 Erhöhung --- 1800 Ml.

--- 2300 Ml.
^ 1900 „
--- 1800 „
- 1800 „

Es sollen erhalten:
1 Nureaugehilfe . .
1 ..
1 ..
1 „

zusammen 7800 Ml.
12 Pflegepersonen für 50 Kranke 3. Klasse
7? „ „ 690 „ 4. „

außerdem 12 „ „ den Nachtwachdienst.
4 „ „ 20 „ der klinischenStation.

105 Pflegepersonen für 760 Kranke.
Die Vermehrung der Zahl der Pflegepersonen ist durch die Erhöhung der

Haushaltsziffer des Kranlenbestandes sowie durch die infolge Beschlusses des
48. RheinischenProvinziallandtags vorgenommene Neuregelung des Urlaubs be»
Pflegepersonals bedingt.

43



Heil- u nd Pflegeanstalt zu Bonn
338

Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
339

III.

,0

Uebertrag

d. Für 50 Pflegerinnen Löhne .........
Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung
in der 3. Tischklasse,Heizung,Beleuchtung,Wäsche und
Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mt.

Für das DienstpersonalLöhne ..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach

Uebereinkunftund nach Maßgabe des Bedürfnisses
Emolumente(Wohnung,Beköstigungin der 3, Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte ......
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung ...............

Für Bekleidung

Zu übertragen

52 250

23 800

24 020

500

100570

212 000

18 000

230000

44 459

18 450

20 284

184000

14500

1985"

Demerlmngen.

28000

3 50Y

Pfleger beziehen auf Grund des Beschlussesdes 48, RheinischenProuinzial-
landtags als Anfangslohn 504 Mk., steigend jährlich mit 36 Mk., Hüchstlohn
840 Mk. und 400 Mk. Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den
RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkt ab an Pfleger die Vezüge
für Verheiratete zu gewähre,: sind, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mk., steigendjährlich mit 80 Mk.,
Höchstlohn600 Ml, und 300 Mk. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

55 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre 1809:
36 212 Ml. Löhne und 800 Mt. Prämien - 37 012 Mt.

50 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre
1909: 21403,50 Mk, Löhne und 2400 Mk. Prämien - 23 803,50 Mt.
einzelnen erhalten zurzeit: Der Schreinermeister 1260 Ml., der Schreinergehilfe
576 Ml., der Bäckermeister696 Ml., der Bäckergehilfe456 Ml., der Schuhmacher¬
meister 1275 Ml., der Schneidermeister 1275 Mt,, der Maurer 1246 Mt.. der
Anstreichcrmeister1236 Mt„ der Maschinenschlosser756 Mt„ der Schlosser 1224
Mt„ der 1. Heizer 636 Mk., der 2. Heizer 576 M, der Gasstocher 1296 Mk„ der
Hilfsgasstocher 225 Mk„ der 1. Gärtnergehilfe 696 Mt., der 2. Gärtnergehilfe
516 Ml„ der Pförtner 552 Mt., der Torwächter 432 Mt., der Nachtwächter
492 Mt., der Bote 636 Ml-, der Magazinwärter 57« Mt., der Hausdiener 336
Ml., die Hausdienerin 312 Mt., 5 Küchenmädchen1452 Mt., 5 Waschmädchen
1320 Mt„ zusammen 20 053 Mk.

Mit Rücksichtauf die höhere Belegung sind neu einzustellen: ein Schlosser
mit 1200 Mt., ein Schneidergehilfe mit 480 Ml., ein Küchenmädchenmit 264 Mk.
und ein Waschmädchenmit 240 Mk. ^ 2184 Mt.

Der Mehrbetrag von 1783 Mk. kann nach Anordnung des Landeshauptmanns
zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

Zu beköstigensind:
4 Personen 1. Tischklassefür je 2,10 Mt. -- 3 066,— Mt.
3 .. 2.......1.70 „ ^ 1661,50 „

191 „ 3. .. „ „ 0,95 „ --- 66 227.25 „
705 „ 4. „ .. .. 0.52 ,. °- 133 809,— ,.
903 Personen

Hierzu für Eztrauerordnungen
Summe 204 963,75 Mt.

. , . 7 500,— ,.
zusammen 212 463,75 Mk.

oder rund 212 000 Mk.
Der Verpflegungssatz in der 3. Klasse ist um 5 Pf. pro Tag und Kop

durch Beschlußdes 48. RheinischenProuinziallandtags erhöht worden.
Gegen das Vorjahr werden 110 Personen mehr verpflegt.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 17 001,72 Ml.
,, „ „ .. 1906 . 16 881.87 „

., ,, " 1907 . 20872,19 ..
zusammen 54 755,78 Ml.

oder durchschnittlich18 251.93 Mk.

43*



Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

340
Heil- und Pflcgeanstalt zu Bonn.

341

Titel.

III.

Nr. Ausgabe.

Uebertrag
Für Lagerung, Bettzeug und Tischwäsche.......

(Die Nmmneru 2 und 8 übertragen sich gegenseitig.)

Für Reinigung ...............

Für Mobilien, Utensilien«............

Für Heizung ................

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummern 6, 7 und 8 übertragen sich gegenseitig.)

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jnl/r 1909

für ?«0 Kraule

230 000
11000

000

8 600

36100

11500

500

305 700

Betrag
für dos

Rechnung
jM 1»»«

Mithin jetzt

198 500
10 000

7 500

!000

34000

11500

Mehr

31500
1000

500 ~.

600 _ __

2100 -

500

270000

weniger
DelnerKungen.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . . 8 494,58 Ml.
„ „ „ 1906 . . 9 782,53 „
„ ., „ 1907 . . 13 532,78 „

zusammen 3l'809,89 Mk,
ober durchschnittlich10 603,30 Mk.

7 115,16 Ml.
7 302,15 „
8 284,41 „

8 390,24 Ml.
8 022,86 „

14 499.29 „ *

Zu 2—4. Die Er¬
höhung ist bedingt
durchdie höhere etats¬
mäßige Belegung ge¬
genüber dem Vorjahre.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . .
„ „ „ 1906 . .

zusammen 22 701,74 Ml.
oder durchschnittlich7567,25 Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905
„ ,, „ 1906
„ „ „ 1907

zusammen 30 912,89 Ml.
oder durchschnittlich10 304,13 Ml.

"In dem Netrage ist eine außergewöhnliche Ausgabe von 5000 Ml. für
Erneuerung von Möbeln enthalten.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . . 27 574,25 Ml.
„ „ „ 1906 . . 35100.82 „
„ „ „ 1907 . . 35 536,57 „

zusammen 98 211,64 Ml.
oder durchschnittlich32 737,21 Ml.

Es sind erforderlich:
195 Doppellader Förder- und Nußkohlen je zu 154 M. — . .

6 „ Nußkohlen je zu 325 M. --......
16 „ Briketts je zu 135,10 M. --......

Für Koks aus der eigenen Gasfabrik.........
Für Anzünde-, Putz-, Schmier-und Reinigungsmlltenal, Roststäbezc,

im ganzen
Es sind für den Netrieb der Dampfmangel 5 Doppel- und für Beheizung

der neuen 4 Abteilungen 20 Doppellader Kohlen mehr eingesetzt. Dagegen ist
der bisher für die 4 Abteilungen verwendete Koks abgefetztworden.

30 030,— Ml.
1950,— „
2161,60 „

250,— „
1708,40 „

36 100,— «M

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1805 , . 9 181,4? Mt
,, „ „ „ 1906 . 12 665,09 „

„ ,, „ 1907 . . 10 799,20 „
zusammen 32 643,76 Mk.

oder durchschuittlich10 881,92 Ml.
Es sind erforderlich:

nach der Anlage L Xitel I der Einnahme.........6 900 Mk.
für Gas aus der städtischenLeitung, da die eigene Gasfabril nicht
genügend Gas herstellen kann .............4 200 „
für fonstige Neleuchtungsmaterialien und Gegenstände .... 400 „

zusammen 11 500 Ml.
Die Kosten beziehen sich auf die Wasserentnahme aus der städtischenLeitung für den

Fall, daß das eigene Pumpwerk nicht ausreicht.



Heil- und Pflcgeanstalt zu Bonn. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

342

Titel.

III.

I.
II.

III.

Nr.

,0

, ,

l^

!'!

Ausgabe.

Uebertrag
Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente

Für Kirchen»und Schulbcdürfnissc:c. (Bibliothek)

Für Unterhaltungder Gebäude:
a. Für die laufendeUnterhaltung ........
d. „ Erneuerung des Fußbodens im Obergeschoßder

Waschküche(Einmalige Ausgabe) ......
^Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den allgemeinen Baufonds abzuführen,)

Für sonstigeAusgaben und zur Nbnmdung ......

Zinsen von Stiftungen .............
(Die hier nicht verausgabtenBetrage sind zur Verwendungauf das

nächste Rechnungsjahrzu übertragen.)
Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ...........
Sächlicheund sonstigeAusgaben ....... . .

Snmme der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

Betrag
für das

Uechnungs-
jlchr 190!)

!>r ?6ll Kraule.
^5 of.

305 700
6 600

1900

21 000

13179

435

348 814

56 616
100570
348 814

506 000
506 000

Betrag
für das

NtchnunSs-
jähr 19°»

,ur 6«° Kl°"'°'
^__5

270 000
6 000

1900

20000

1700

12 293

49 488

312H
445500
445500

343

1000

886

Bemerkungen.

1700 —

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 ... 5 981,55 Ml.
,^ „ „ „ 1906. . . 5 999,51 „

„ „ „ 1907. . . 6 497,74 „
zusammen 18 476,60 Mk.

oder durchschnittlich6159,60 Mk.
Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 ... 1 789,8t M.

„ „ „ 1906. . . 1882,82 „
„ „ „ 190?. . . 1864,67 „

zusammen 5 557,30 Mt.
oder durchschnittlich1852,48 Ml.

Ausgabefür das Rechnungsjahr!905 ... 21 088,38 Ml.
„ „ „ 1906 ... 21239,75 „
„ „ „ 1907. . . 19 997,84 „

zusammen 62 320,97 Ml.
oder durchschnittlich20 773,66 Mk.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern ................... 400 Mt.
2. Feuerversicherungsbeiträge............. ! 900 „
8. Arbeitsmaterial,Geschenke :c. für die Kranken ...... 4 000 „
4. Arbeitsverdienst der Kranken ............ 2 800 „
5. Beerdigungs-und Einbringungskosten ......... 200 „
6. KleineDienstreisen der Beamten ........... 100 „
7. Porto und Botenlohn............... 600 „
8. BureaubedürfnisseeinschließlichZeitungenund Drucksachen . . 1 000 „
9. Beiträge zur Inualiditnts- und Altersversicherung..... 950 „

10. Kanalabgaben ................. 500 „
11, SonstigeAusgabenund zur Abrundnng........^___ 729__^

Summe 18 179 Mk.
Der Durchschnitt der letzten 3 Jahre beträgt 13 396,29 Ml.

Siehe EinnahmeTitel V.





Anlage ^,.

Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
Land- und Viehwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Provinfial-M- und Wegeanstalt zu Bonn>

Voranschlagüber die Land« und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 19tt9 öis 31. März 191tt.

44



Anlage H,. Heil« und Pflegeanstalt zu Bonn.
Land» und Viehwirtschllft.346

Titel. Ginnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

mehr weniger
Bemerkungen.

ii.

IV,

V.

VI.

VII.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

III.! Ertrag der ObsMume

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehes . .

Für verkauftesVieh .....

Wert des Düngers .....
Summe der Einnahme

9 500

2100

300

20 000

100

20 000

1700
53 700

8 800

2100

350

18 900

100

20000

700

50

1100

1300 400
51550 2 200

2150!

50

Einnahme
in den Rechnungsjahren'

1805 . . . 8 411,6«^
1906 . . . 10 688,1? «
1907 . . . 1<'40W»,

29502.65 M>
oder tmrchschn.9834,28 I"'

1905
1906
1907

2 306,80 B'
3175,90 "

880^
^333.20 M>

oder durchfchn. 2ll1,0S M'

1905 . . . 257.71»"'
1906 . . . 50?.?0 ,
190? . . .^W9»ssf

oder durchschn. 312.80 M'

. 18 061.01^
. 19 539,28 "
. 21844WH.

oder durchfchn.19 831,"
109,21 V"'

' 49,09 "
^ 10W^3s

oder durchfchn. 88.7? M-
12?98,4l^

' 23 409,42 "
! 20 789^'

oder durchfchn. 16 999,2^
Da mehr Vieh «"ge" ^

wird (Xitel VII d" "^-
gäbe), wird auch '"")'
tauft werden.

1905 . . . 1016Z ^
1906 . . . 20 SA
190? . . ._2"MHll
oder durchfchn. 1?^'^

1905
1906
1907

1905
1906
190?

1905
1906
1907



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

I,
II.

Land- u nd Viehwirtschaft. 347

Ausgabe.

Für Landpacht ....
Für Löhne und Tagelöhne

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, fowie Unterhaltung der
Verschönerungsanlagen, . . .

Für Dünger
«l. aus der eigenen Wirt¬

schaft .....1700M.
I>- sonstige Düngstoffe . 150 „

Für Anschaffungund Unterhaltung
der landwirtschaftlichenGeräte .

Für Futter und Streu

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

450
4 656

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

450
3 850

Mithin jetzt

mehr

Kühe und Schweine lc.

Mr sonstige Ausgaben . .
Ueberschuß ......

Summe der Ausgabe

Die Ginnahme beträgt
Ausgleich.

800

1850

1150

14 000

17 000

1294
12 500
53 700

53 700

700

1450

900

12 000

806

17 000

800
14 400
51550

51550

100

400

250

2 000

weniger

494

4 050
1900
1900

2150
2150

Bewertungen.

Es sollen erhalten:
1) 2 Viehwärter. . . 1286 Ml.

«.freie Station 3,Kl.
2) 2 Pferdeknechte . 1128 „

u.freieStation3.Kl.
3) 2 Ackerknechte. . 1992 „
4) 1 Tagelöhner . . 800 „

zusammen 4656 Ml.
Zur besseren Ausnutzung der

Gespanne ist die Einstellung
eines zweiten Pferdeknechtes
erforderlich,

Ausgabe
in den Rechnungsjahren:

1905 .... 593,94 Ml.
1906 .... 675,98 „
1907 . , . . 1037,10 „

2807.02 Ml.
oder durchschn.769,01 Ml.

1249.50 Ml.
2155,39 „
2100.61 „

1905 . .
1906 . .
1907 . .

5505,50 Ml.
«der durchschn.1835,1? Ml.
1905 .... 1113,15 Ml.
1906 .... 983,75 ,.
190? . . . 1294,68 ..

339 l, 76 Ml.
oder durchschn.1130,59 Ml.

1905 . . . 11846,42 Ml.
1906 . . . 11752,65 „
1907 . . . 15 283,73 „

38 682.80 Ml.
oder durchschn. 12 960,93 Ml.

(Vergl. die Erläuterung am
Schluß der Anlage H,.)

1905 . . . 12 930,74 Ml.
1906 . . . 17 651,23 .,
1907 . . . 14 688,07 ..

45 270,04 Ml.
oder durchschn, 15 090,01 Ml.

Es werden^zur vollständigen
Ausnutzung des^Stalles mehr
Schweine gehalten und zur
Erzielung eines höherenMilch-
ertrages die Kühe schneller
gewechselt.

1905 .... 295.30^Mk.
1906 .... 1892,8? „
1907 . . . . 1610,50 „

3798,67 Ml.
oder durchschn.1266,22 Ml.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

348 Land- und Viehwirtschaft.

Besitzstands-GVlüuterung.
Zu

Oinnllhme-
Titol im ». <M li»

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt , . . .

Davon sind:
»,, Gebäudeflächen,Hofräume, Anlagen, Bleichen

usw. und II. Arzt-Wohnung 6 a 30 ^m,
Pflegerwohnungen 10 a, 60 hin einschl, neues
Pfleger»Doppelhaus mit Gärten und neues
Haus für den Anstaltsarzt (11, 95 ar) . .

l). Beamtengärten ..........
14

1
04
57

4

94
64
67

22

15
c Bauplatz an der Cölner Chaussee ....

bleiben für die Landwirtschaft
Hierzu Pachtlcmd von der Armenvcrwaltung Bonn

Summe

Wiesen ...............
300 Obstbäume.
20 Kühe je 1? Liter Milch deu Tag.
60 Hühner.
29 fette Kühe je zu 400 Mk., 70 Schweiue je zu

100 Ml. und 2 Zugochsenje zu 560 Mk.
Es werden 2 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur

Aufuhr von Kohlen uud sonstigen Wirtschafts-
bedürfnissen, 2 Zugochsen zum Ackerbau und
durchschnittlich 50 Schweine zur Mast gehalten.

I.
II.

7 87
44

29

6
1
8

8
III.
IV.
V.

VI.

39 25

67

59
3l"

31

29

29



Anlage H,. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
Land- und Viehwirtschaft. 349

GvlKuterung über Futter- und Streu-Zedarf zu KuZgnue.Mel VI.

Tier-

Mtung,

Vedarf im einzelnen Bedarf im ganzen Preis

an
Tagen für deu Tag Hafer, Heu, Stroh. Mais. Kleien. Rüden

Grün¬
fntter. Mehl.

Malz-
trcber.

für
100 Kx

Betrag

2

2N

2

50

«0

K3 Kss Kss ><3 Kß >l^ Icss ^8 K^ ^ ^. ^ ^.

Pferde 730
l Hafer, , , . 7„ K3
1 Heu..... 8,« „
^ Stroh, Futter- . , 2,« „
^ Stroh, Streu- , . 5,„ „

5475
5 840

37 455

1460
3 650

29 964

21252

9125

438

7 491

3 036

89 892

212 520

1825

74 910

45 540

19
7
3

19
12

1
1

18
2

20
«0

05,

1040
3117
2 487

83
1'263
1438
2 231

828
2 409

Kühe
.«nd
schien

Winter
4994

Sommer
8U3L

l Heu.....7„ K3
! Kleien , . . . 1,» „
^ Stroh, Streu- , , tt,„ „
l Rüben . , . . 18,„ „

Malztreuer . , . 15,» „
s Grünfntter . . . 7N,„ „
l Kleien . . , . 1,» „
^ Malztreoer . . . 15,« „
! Stroh, Streu- . . 7^ „

^rueine 18 250 j Mehl .... 0„ K3
^ Stroh, Streu- . . 0,5 „

buhner 2190N

Summe der Nedarfsmcngcn /

5475
43 295

65 451
438

10 527
89 892

212 520
1825

120 450

25
2!
ll
22
21
2?
10
50

Summe 14 398 N2

Im Dnrchfa' initt ge lügen indes rnnd 14 000 Mi.

Anmcrt u»g. Das Futter ist ansfchließlichder
Mittel im Verhältnis des Preises

Küchenabfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, sollen auch andere Futter-
zur Verwendungkommen.





Anlage L.

Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

Betrieb der Gasanstalt.

Anlage L

zum Haushaltsplan

der

Promnzial-Heil- und Pfiegeanstaltzu Bonn.

Boranschlag über den Betrieb der Gasanstalt

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.



Anlage L. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
352 Gasanstalt.

Titel.

Il,

III.

IV.

^5

Ginnahme.

Die im Haupt-Haushaltsplan
der Anstalt unter Titel III
Nr. ? in Ausgabe gestellte
Summe ......

Erlös aus dem überschüssigen
Koks .......

Erlüs aus dem Verkauf des
gewonnenenTeers. . .

Sonstige Einnahmen. . .
Summe der Einnahme

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

6900

1575

450

20
8945

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

6900

1350

450

20
8720

mehr

225

225

weni¬
ger

Bemerkungen.

1905 .......b^w19N6 . 5 563M "

I?9sa16 »"'
oder im Durchschnitt 5986,72 M-

1905 ....... 15A"?'
1906 .......5N ^

oder im Durchschnitt 1496,78 M-

19«5 ....... K19-
1906 ....... M
1907 .......^-H^B
oder im Durchschnitt 432,13 V»'

Berechnung der wirtlichen Kosten des Gases.

Gegenstandder Berechnung.

Die im Anstalts-Haushaltsplan eingestellte Summe
für Gasbeleuchtung .........

Heizerlöhne

Wasserverbrauch,Gasverbrauch in der Gasanstalt
und Feuerversicherungsbeitrag......

Gesamtsummeder Herstellungskosten

Kosten für den odm
9 066

91000 -- 9,9« Pf.

Betrag

6900

2056

110
9066

Bemerkungen.

Die unter Titel II Nr. 9
der Ausgabe des Anstalts-
tzaushaltsplanes angesetzt« .g M'
Summe für den Gasstocher i°
sowie für einen zweiten Gas¬
stocher während der Winter- ^, .
monate 350 ->- 350 - -^^ÄsO

Summe 200°

Nositio"^
Die Summe ist in verschiedenen ^l«^«

der Ausgabe des Haush"^
enthalten.



Titel,

II.

III,

IV.

Anlage L, Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
Gasanstalt. 353

Ausgabe.

Beschaffung der Kohlen .

Beschaffung der Reinigungs¬
masse .......

Unterhaltung der Oefen und
Gebäude ......

Sonstige Ausgaben . . .
(Die Ausgabetitel I—IV ergänzen

1'ch gegenseitig.)

Summe der Ausgabe
Die Einnahme betragt

Ausgleich.

Netrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das

Rech¬
nungsjahr

1908

8150

95

600

100

8945
8945

7955

95

600

70

8720
8720

Mithin jetzt

mehr
weni
8«

195

30

225
225

Bemerkungen.

1905 .......7 009,- Ml.
1906 .......7 098,75 „
190? .......7 686,55 „

21 794,30 Ml.
oder im Durchschnitt 7264,76 W.

Erforderlich sind 44 Doppellader Kohlen
je zu 185 M. ^ 8140 Mk.

ca. 0,1 Pfg. für den cdm Nutzglls.
1905 ........103.— Wl.
1906 ........64,20 „
1907 ........ 103— „

270,20 Ml.
oder im Durchschnitt 90,07 Ml.

1905 ....... 172,10 Ml.
1906 ....... 143,9? „
1907 ....... 1057,30 „

Summe 1378,3? Ml.
oder im Durchschnitt 457,79 Ml.

1905 . .......48,16 Ml.
1906 ........96,22 „
1907 ........ 176,66 „

Kumme 323.04 Ml.
oder im Durchschnitt 107,68 Ml.

45





Anlage XI, 0.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- nnd Pflegeanstalt
zu Düren.

Aaushaltsplan
der

ProviuMl-Heil- und Pstegeanstalt zu Diiren

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

Berechnet auf:
698 Kranke und 177 Beamte und Bedienstete--- 875 Personen, gegen 870 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon werden verpflegt:

^ Kranke und 1 Beamte in der 1. Tischklasse-^ 1 Person, gegen 1 Person nach dem Haushaltsplan für 1908,
^ " ., 4 „ „ „ 2. „ --- 4 Personen „ 4 Personen „ „ „ „ „

., 135 „ u. „ „ 3. „ --- 165 „ » 160 „ „ „ » ,, ,,
868 Bedienstete

4.____„___- 66 8 „ „ 668 _______^_______ " "
Kranle und 140 Beamte und Bedienstete --- 838 Personen, gegen 833 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908.

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 371—375).

45^



Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

356

Titel. Nr,

II.

Ginnahme.

Betrag
für das

Uechnungs
jähr 1809

für N3« Kranke.

Betrag
für d»s

Rechnung'

F___5

Mieten, Pachte

III.

IV.

V.

Aus der Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^

Pflegekostender Kranken

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung,

17 500

421000

VI.

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmitteln
Summe der Einnahme

3120

680

58 000
500 300

18000

421000

2820

680

38200
480?00

Heil, und Pflegeanstalt zu Düren.

357

Mithin jetzt

weniger

300

Oemerlmngen.

500 «Annahme für das Rechnungsjahr 1905 ... 1? 959,72 Ml,
„ „ „ 1906 . . . 17 093,7« „

...... „ 1907 . . . 16 972.68 „
zusammen 52 026,10 M5

oder durchschnittlich17 842,03 Ml.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
80 Kranke 3. Klasse je zu 1095 Ml..........32 850 Mk.

100 „ 4. „ je zu 65? ,..........65700 „
520 „ 4, „ auf Kosten der Armenuerbändeje zu 547.50 Ml. 284 700 ..
48 „ 4. „ irre Verbrecher je zu 912,50 Ml. . . . . 48 800 „

698 Kranke ..............zusammen 427 050 Ml.
Hiervon ab für Freistellen............6 050 „

bleiben'421000 Ml.
(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen

an die unter das Gesetz vom 11, Juli 1891 fallenden Kranken find von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu trageil,)

Einnahm« für das Rechnungsjahr 1905 ... 3 389,91 Ml.
„ „ „ 1906 . . . 2 899.40 „
„ „ .. 1907 . . . 3 473.74 ..

zusammen 9 763,05 Ml.
oder durchschnittlich3254,35 Mk.

Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre .... 69 Mk.
2. der Vrich-Schleicher-Stiftungzur Unterstützung von in dürftigen

Verhältnissen entlassenen genesenen Kranken .......565 „
3. der Ialobististung zu Prämien an solche Pfleger oder Pflegerinnen,

welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im Umgänge
mit den Kranken oder durch Alte hervorragender Aufopferung
heruorgetll» haben ............... 46 „

zusammen 680 Mk.
(Siehe Ausgabe Titel III Nr. 13.)



Heil- und Pflegeanstalt zu Düren .

358

Titel. Nr

l

Ausgabe.

Betrag
für das

Pechnungs-
jähr 1909

für 8«» lkronle

Besoldungen.
Ml den Direktor und leitendenArzt Gehalt . . . . .

Außerdemfreie Wohnungmit Garten, Heizung, Beleuchtung
und Arznei, penfionsberechtigtzum Betragevon 1460 Mk,

Für den 1. Oberarzt Gehalt ..........
Außerdem Gmolumeutewie bei 1, penfionsberechtigtzum

Betrage von 955 Mk.
Für den 2. Oberarzt Gehalt ..........

AußerdemGmolumentewie bei 1, penfionsberechtigtzum
Betrage von 955 Mk

Für den 3. Oberarzt Gehalt ...........
AußerdemGmolumentewie bei 1, penfionsberechtigtzum

Betrage von 955 Mk.
Für den Anstaltsarzt Gehalt ...... 2 600 Mk.

und an Stelle der freien Beköstigungin
der 1. Tischklasfe und Wäscheeine Bar¬
vergütung von ......... 800 „

Außerdem Gmolumente wie bei 1, pensionsberechtigt
zum Betrage von 700 Mk,

Für den katholischen GeistlichenGehalt . . . 2400 Mk.
Wohuungsgeldznschuß ........ 270 „

Für den OekonomieuerwaltcrGehalt ........
AußerdemGmolumentewie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 765 M.
Für den RendcmtenGehalt ...........

AußerdemGmolumentewie bei 1, penfionsberechtigtzum
Betrage von 765 M.

Für den OberpflegerGehalt ..........
Außerdemfreie Wohnung mit Garten, Beköstigungin der

2. Tischklasse,Heizung, Beleuchtung,Wasche und Arznei,
penfionsberechtigtzum Betrage von 1000 Mk.

9 000

5 600-

4 800

4 600-

3 400

2 670

4 200

4 200

1500

Zu übertrage»I 39 970

Betrag
für das

Rechnung
Mr M»

f.« «««««.^

8 500

5 400

4 600

4 400

3 200>

2 520

4 000

4000

1400

K<W

Heil- und Pfleg eanstall zu Düren.
359

Mithin jetzt

mehr

500

200

200

200

200

150

200

200

100

1950

wemger
Bemerkungen.

Stelleninhaber: Sanitütsrat Dr. Fnbricius, bisheriges Gehalt 6500 Ml. und 500 Ml.
Erhöhung „ach dem Besoldungsplan -- 900U Ml.

Stellemnhaber: Samtütsrat vr. Schreiber, bisheriges Gehalt 5400 M. und 200 Ml.
Erhöhung nach dem Vesoldungsplan — 5600 Ml.

Stelleninhaber: I)r. Orthmnnn, bisheriges Gehalt 4600 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Vefoldungsplan ^ 4800 Ml.

Stelleninhaber: vr. Geller, bisheriges Gehalt 4400 Ml. und 200 Ml. Erhöhung nach
dem Vefoldungsplan ^ 4600 Ml.

Stellemnhaber: Dr. Lenneper, bisheriges Gehalt 2400 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Vefoldungsplan — 2600 Ml. Der Slelleninhaber hüt eigenen Hausstand.

Stellemnhaber: Pastor Wiertz, bisheriges Gehalt 4500 Ml «nd ^00 Mk/rWung
nach dem Vefoldungsplan - 4800 Ml. Je d.e Hälfte des Gehaltes und des
Wohnungsgeldzufchuffesvon 540 Ml. ist in dem Haushaltsplan der He.l- und
Pflegeanstalt und in dem der Blindenanstalt vorzusehen nnt 2400 Ml. 4- 270 Mk.
- 2670 Ml.

Stellemnhaber: Verwalter Eickeler,bisheriges Gehalt 4000 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Vefoldungsplan -- 4200 Ml.

Stellemnhaber: Nendant Laubenthal, bisherige« Gehalt 4000 Ml. und 200 Ml. Er¬
höhung nach dem Vefoldungsplan -- 4200 Ml.

Stellemnhaber: Oberpfleger Gauff. bisheriges Gehalt 1400 Ml. und 100 Ml. Erhöhung
„nch dem Vefoldungsplan --- 1500 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

360

Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

361

Tltcl. Nr.

,0

!1

!^

13

! l

Ausgabe.

Uebertrag
Für den MaschinenmeisterGehalt .....1450 Ml.

und an Stelle der freien Beköstigung in der 2,
Tischklasseund Wäsche eine Barvergütungvon 600 „

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsbercchtigtzum
Betrage von 400 Mk.

Für den Gärtner Gehalt........950 Mt,
und an Stelle der freien Beköstigungin der 2.

Tischklasseund Wäsche eine Barvergütung von 60 0 „
AußerdemEmolumentewie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 350 Mk.

Für die Oberin Gehalt............
Außerdemfreie Wohnung,Beköstigungin der 2. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions»
berechtigtzum Betrage von 880 Ml.

Für 7 Stationspfleger Gehälter :c.........
Außerdemfreie Wohnung(200 Mk.) mit Garten (30 Mk.).

Beköstigungin der 3. Tischklasse(340 Mk.), Heizung
(84 Ml.), Beleuchtung(4? Mk.), Wäsche(20 Mk.) und
Arznei (5 Mk.), pensionsberechtigtzum Betrage von je
725 Mk,

AußerdemDienstkleidungim Werte von je 30 Mt.

Betrag
für das

Uechnungs
jähr 1909

sür »88 Kranle.

39 970

2 050

Für die Oberköchin Gehalt ...........
AußerdemEmolumente wie bei 12, pensionsberechtigtzum

Betrage von 840 Mk.

Zu übertragen

1550

1050

9 934

Betrag
für das

MchNUNS«
fahr M«

für «98 Kl»«'°

38 020

1950

950

55 504

4 >

1475

975

9 479

8?5

52 7?4

100

75

75

455

75

2730

Demerllungen.

Stelleninhaber: MaschinenmeisterMontanus, bisheriges Gehalt 1350 Mk. und 100 Ml.
Erhöhung nach dem Besoldungsplnn --- 1450 Mt.

Stelleninhaber: Gärtner Heidbüchel,bisheriges Gehalt 875 Mk. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan — 950 Ml.

Stelleninhnberin: Oberin Bernhardt, bisheriges Gehalt 975 Ml. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan ^ 1050 Ml.

Den Stationspflegern, welcheeigenen Hausstand haben, können, soweit es das dienst¬
liche Interesse gestattet, an Stelle von Naturalleistungen nach Bestimmung des
Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden.
Für 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 1000 Ml, und 75 Ml.

Erhöhung nach dem Nesoldungsplan —.......1075 Mk,
„ 4 Stationspfleger, bisheriges Gehalt je 925 Mk. und je 75 Ml.

Erhöhung nach dem Nesoldungsplan —.......4000 „
„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 85« Ml. und 75 Ml. Er¬

höhung nach dem Besoldungsplan —........ 925 „
„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 775 Ml. und 75 Ml. Er¬

höhung nach dem Nesoldungsplan —.......850 „
„ den früheren Vizeoberwiirter Esser an Stelle der früheren

freien Beköstigung in der 2. Tischklassedie Differenz zwischen
der 2. u. 8. Tischklassein bar ........... 240 „

„ 2 Stationspfleger im Newahrungshaus persönlicheZulage wie
bisher von je 100 Ml.............. 200 „

„ 5 Stationspfleger, an Stelle der Wohnung mit Garten, Heizung,
Beleuchtungund Arznei die Naruergütung mit je 366 Ml. X 5 -- 1630 „

2 Stationspfleger habenDienstwohnung, jedoch ohne Beleuchtungs¬
anlage und beziehen an Stelle der freien Beköstigung in der
3. Tischklasse, Beleuchtung und Wasche je 340 -j- 47 ^- 20 X 2
bar — ................. 614 „

zusammen 9934 Ml.
Der 46. RheinischeProuinziallandtag hat den Wert der Familienwohnung

von 150 Ml. »uf 200 Ml. und der Beköstigung III. Klasse von 320 Ml. auf
340 Ml. erhöht.

Stelleninhaberin.- OberküchinMühlenbein, bisheriges Gehalt 875 Ml. und 75 Ml,
Erhöhung nach dem Besoldungsplan — 950 Ml.

46



Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

362

II.

I!)

,0

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1909

für 6»8 Kranke,

Uebcrtrag

Für die Oberwäschcrin Gehalt ..........
AußerdemEmolumente wie bei 12, pensionsbercchtigtzum

Betrage von 820 Mk.
Für 5 StationspflegerinnenGehälter ........

Außerdemfreie Wohnung,Beköstigungin der 3, Tischklasse,
Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions¬
berechtigtzum Betrage von je 555 Mt.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 2 Assistenzärzte Remunerationen ........

Außerdem freie Wohnung, Beköstigungin der 1, Tisch-
klasse, Heizung,Beleuchtung,Wäscheund Arznei.

An Stelle der Emolumente tritt für 1 Assistenzarzteine
Entschädigungvon ............

Für den ApothekerRemuneration .........
Außerdem Emolumente wie bei 1. An Stelle derselben

tritt eine Entschädigungvon .........
FürWahrnehmnngder evangelischengeistlichen Amtsverrichtungen

Remuneration ..............

Für 4 Bureaugehilfenzur Verwendungin Diätenform . .

Für das Pflegepersonal:
», Für «5 Pfleger Löhne...........

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigungin der 3. TiMasse (340 Mk.),
Heizung (20 Mk.),Beleuchtung (10 Mk.),Wäsche(20 Mk.),
und Arznei (5 Mk.) -- (440 Mk)
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tisch-
Nasse (340 Mk.), Wohnung(180 Mk.), Garten (30Ml.),
Heizung (70 Mk.), Beleuchtung (38 Ml.), Wäsche(20 Mk.)
Arznei (5 Mk.) -- (683 Mk.)
Feiner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

! Zu übertragen

55 504
660

3 900

60 064

Betrag
für das

Rechnung
jähr M

4

52??4
820

3 600

4 350

1000

18001

1000

1500
8100

52 300

57194

1000

1650

1000

1500
?52b

46 600

70050

Heil- und P flegeanstaltzu D üren.

363

300

Bemerkungen.

160

575

5?00

Stelleninhaberin: Oberwäscherin Moeller, Anfangsgehalt 600 Mk, und 60 Ml, Er«
höhung nach dem Besoldungsplan ^ 660 Mt.

OberwnscherinVildstein ist gestorben.

Für 3 Stationspstegerinnen, bisheriges Gehalt je 780 Ml. und 60 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldnngsplnn ^.............2520 Mt,

„ 1 Stationspflegerin, bisheriges Gehalt 660 Ml, und 60 Mt. Er«
höhung nach dem Vesoldungsplan —..........720 „

„ 1 Stationspflegerin, bisheriges Gehalt 600 Ml, und 60 Ml, Er¬
höhung nach dem Vesoldungsplan -..........660 „

zusammen""3800 Ml,

1 Assistenzarzt,bisherige Remuneration 2050 Ml. und 250 Ml. Erhöhung -- 2300 Ml,
1800 - 2050

zusammen 4350 Ml,
Der eine Assistenzarzt ist versetzt worden; »n dessen Stelle ist ein neuer

mit der Anfllngsrenmneration getreten. Für letzteren ist die planmäßige Erhöhung
in Anbetracht seiner Vorbildung und längeren ärztlichen Tätigkeit ebenfalls vor»
gesehen.

Der eine Stelleninhaber ist «erheiratet und hat eigenen Hausstand.
Die Assistenzärztebeziehengemäß Beschlussesdes 46. Prouinziallanbtags

1800 Ml. Anfangsremuneration, steigend alle 2 Jahre, 2 mal um 250 Mt. und
dann um 200 Mt. bis zur Höhe von 4000 Ml.

Der Stelleninhaber ist verheiratet. Es ist ihm deshalb widerruflich gestattet
worden, eine Stadtwohnung zu beziehen.

Es sollen erhalten:
1 Nureaugehilfe .................2300 Mt.
2 Nureaugehilfen je 2000 Ml. ---............4000 „
1 Nureaugehilfe................. , 1800 „

zusammen 8100 Mt.
6 Pflegepersonen für 30 Kranle 3, Klaffe

6? „ ., 620 „ 4. ..
außerdem 13 „ „ den Nachtwachdienst

16 „ ,, 48 irre Verbrecher
4 „ „ den Nachtwachdienstim Vewahrungshaus

"^.06 Pflegepersonen^sür 698 Kranle.
Die Erhöhung der Zahl der Pflegepersonen ist durch die auf Grund Be¬

schlusses des 48. Rheinischen Provinziollandtages vorgenommene Reuregelung
des Urlaubs bedingt.

Pfleger beziehen infolge Beschlussesdes 48. Rheinische»Prouinziallandtags
als Anfangslohn 50 l Mt„ steigend jährlich mit 36 Mt,, Höchstlohn840 M, und
400 Ml, Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Prouinzial-Heil- und Pflegennstalten.

In welchenFällen und von welchemZeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren sind, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehen als Anfangslohn 330 Ml., steigend jährlich mit
30 Ml., Höchstlohn600 Mk. und 300 Ml. Prämie nach üjähriger ununterbrochener
Dienstzeit in den Rheinischen Provinzial.Heil- und Pflegennstalten.

46*



Heil« und Pflegcanstalt zu Düreu.

364
Heil- und Pflegecmstllltzu Düren.

365

Titel.

II.

III.

Nr. Ausgabe.

Uebeitrag
Für 41 Pflegerinnen Löhne .........
Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung

in der 3. Tischklasse, Heizung, Beleuchtung,Wäsche
uud Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.

Für das DienstpersonalLöhne ..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach

Uebereinkunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses
Emolumente(Wohnung, Beköstigung in der 3. Tischklasse,
Heizung, Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr,)

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung...............

Für Bekleidung

Für Lagerung, Bettzeug und Tischwäsche ....
(Die Nummern2 und 3 übertragensich gegenseitig.)

Zu übertragen

Betrag
für das

Dechnungs-
jähr 1909

für «88 Kronle,

Betrag
für das

für ««« ^

Mithin jetzt

70050
17 600

23 470

500

111620

197 500

14 500

11500

223 500>

63 375
14 600

22 540

192 000

14 500

930

5500

weniger
ßemerkungen.

65 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1909 --- 42 8l6 Mt. Löhne, 400 Mk. Prämien
und 7266 M. Varemolumente........... -^ 50482 M.
Hierzu Zulage für 20 Pfleger im Vewahrungshaus je 90 Mk. -.____1 800 „

zusammen 52 282 Mt.
rund 52 300 Mk.

41 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1909 - 16 380.- Mk. Löhne und 1200 Mk.
Prämien..................-- 17 580 Mk.rund 17 600Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit: Der Schreinermeister 1650 Mt., der Schreinergehilfe
1230 Mk., der Maschinenschlosser1460 Mk., der Schlossergehilfe 1080 Mk., der
1. Heizer 750 Mt.. der 2. Heizer 1080 Mk., der 3. Zeizer 1080 Mk., der Bäcker
meist« 1476 Mk., der Väckergehilfe444 Mk„ der Anstreicher1230 Mk,, der Maurer
1230 Mk.. der Schuster 930 Mk., der Schneider 930 Mk., der Magazinwärter
708 Mt., der Pförtner 550 Mt., der Note und Torwächter 1146 Ml„ der Nacht¬
wächter 486 Mt„ 2 Hausdiener 630 Mt., 6 Küchenmägde1600 Mt., 5 Wasch-
mägde 1500 Ml., der Gärtnergehilfe 420 Mt., der Tagelöhner 930 Mt., zu¬
sammen --- 22 540 Mt.

Der Mehrbetrag von 930 Ml. kann nach Anordnung des Landeshaupt«
manns zu Erhöhungen verwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

Zu beköstigensind:
1 Person 1. Klasse 2.10 Mk
4 Personen 2.

165 „ 3.
668 „ 4.

für je 1,70 Ml.
0,95 „
0,53 „

766,50 Mt.
2 482,— „

57 213.75 ,.
129 224,60 „

838 Personen^l,v.»^ zusammen 189 666,85 Mt.
Hierzu für Eztrauerordnungen..... 7 700, —__,^

zusammen 197 386,85 Mt.
oder rund 197 500 Mk. Es werden gegen das Vorjahr in der 8. Klasse 5 Per¬
sonen mehr verpflegt. Außerdem ist der Verpflegungssatz in der 3. Klasse um
5 Pfg. pro Tag und Kopf durch Beschluß des 48. Rhein, Provinziallandtags
erhöht worden.

Die durch die Nrodlieferung für die Blindenanstalt bei diesem Titel ent¬
stehendenAusgaben sind durch Absetzungder Einnahmen von den Ausgaben aus¬
zugleichen.

15 272,27 Ml.
15 210,25 „
17 946.96 .,

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905

48429,48 Ml.zusammen
oder durchschnittlich16 143,16 Mt.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .1906 .
" ", ^ 1907 . ____________

zusammen 31194.84 Ml
oder durchschnittlich10 398,28 Ml.

10 932,28 Mt.
8 255.14 ,.

12 007,42 „



Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.
366

Titel.

III.

R.' Ausgabe.

Für Reinigung
Uebcrtrag

Für Mobilien, Mensilien:c.

Für Heizung

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummern 6, ? und 8 übertragen sich gegenseitig.)

,0

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente

Für Kirchen« und Schulbedürfnisse:c. (Bibliothek).

Zu übertragen

Betrag
für das

UechmmgS'
jähr 19N9

für «98 Kraule.

Nettass
für das

Nechnungs

«98 sr»"'''

223 500
7 500

8 500

31 000

13 000

5 500

4 800

1500

295 300!-l289 40l>

218 000,
7 500,

!500

31000

13 000

5 500

4M

1500

Heil, und Pflegeanstalt zu Düren.

367

Bemerkungen.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .
,. ., „ l9N6 .
„ .. „ 190? .

zusammen
oder durchschnittlich?5?2,6s Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .

.'.' .',' .'.' 1907 .'
zusammen 24 277,66 Ml.

oder durchschnittlich8092,55 Ml.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .

zusammen
oder durchschnittlich»0 645,22 Ml.

Erforderlich sind:
165 Doppellader Forder- und Nußkohlen je zu

3 „ Kols je zu 150 Ml,
10
10

? 584,11 Ml.
7 681,95 „
7 451,91 „

22 717,9? Ml.

8 488,66 Ml.
7 678,06 „
6110,94 „

28 580,80 Ml.
30 926.80 „
32 478,0? .,
91 935,67 Ml.

400

157 Ml.....25 905 Ml.
....... 450 „

Ofenkohlen je zu 250 Ml.........2 500 „
Briketts je zu 125 Mk..........1 250 „

Für Anzünde-, Putz, und Schmiermaterial. Roststäbe usw. . . . 1500 „
zusammen 31605 Ml.

oder rund 31000 Mk.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 13 936.68 MI.

,. .. „ 1906 . 11910,14 „
„ .. „ 190? . 12 864,50 „

zusammen 38 711,32 Mk.
oder durchschnittlich12 903.77 Mk.

Anteil an den Betriebskosten des Pumpwerks der Blindenanstalt und Kosten für das
mit der Blindenanstalt gemeinsam bezogene städtische Leitungswasser in 1907
5479,96 Ml, Da das eigeneWasser zu hart ist, muhte der Verbrauch an städtischem
Wasser erhöht werden, und es ist der Anschluß an die städtischeWasserleitung
hergestellt worden,

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 5 248,09 Mk,
,. ., „ 1906 . 5 491.98 „
.. „ „ 1907 . 5 479,96 „

zusammen 16 220,03 Ml.
«der durchschnittlich5406,68 Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .

zusammen
oder durchschnittlich4703,07 Ml.

Erhöhung durch den Aufwand
Laboratorium.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .
„ „ ,. 1906 .
., „ .. 190? .

zusammen
oder durchschnittlich1335.29Ml.

5 237,26 Ml.
3 834,03 „
4 987,92 „

14109.21 Ml.

für wissenschaftlicheUntersuchungenim

1222,60 Mk.
1283.56 „
1499,72 „
4005,88 Ml.



H eil- und Pflegeanstaltzu Düren.
368

Heil- und Pflegeanstllltzu Düren.
369

Titel.

III.

Nr.

I.
II.

III.

II

li.'

Ausgabe.

Uebertrag

Für Unterhaltung der Gebäude ......... .
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den allgemeinen Naufonds abzuführen.)

Für sonstige Ausgaben und zur Abrundung

!.'! Zinsen von Stiftungen............
(Die hier nicht verausgabten Beträge sind zur Verwendung auf

das nächste Jahr zu übertragen.)
Summe Titel III

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönlicheAusgaben ...........
Sächlicheund sonstigeAusgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

Betrag
für das

Nechnungs-
jähr 1908

für ««8 Krönte

295 300

20000

12 636

680

328 616

60 064
111 620
328 616

500 300
500300

Betrag
für das

Rechnung'
fahl 1»«s

für

289 400

2000t»

12 4U

680

57194
101015

322S1
480?00
480700

225

Bemerkungen.

Der AnstaNsgeistlichesoll alle4—6 Wochen Sonntags auch im Bewahrungshause
Messe lesen. Da er jedoch in der Anstaltskirche bereits 2 Messen lesen muh für
die Heil» und Pflegcanstalt und für die Blindenanstalt, muß ihm ein Stelluer»
treter gestellt werden, wodurch ca. 100 Ml. Kosten jährlich entstehen. Der bis»
herige Netrag von 1500 Mk. ist daher erforderlich.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 19 992,60 Mk.
„ „ „ 1906 . 19 984,92 „
„ „ „ 1907 . 19 878,98 „

zusammen 59 956,50 Mt.
ober durchschnittlich19 965,50 Mk.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern................... 300 Ml.

*2. Feuerverstcherungsbeiträge ............. 1250 „
3. Arbeitsmaterial, Geschenke:c. für die Kranlen...... 3 800 „
4. Arbeitsverdienst der Kranken............ 3 600 „
5. Neerdigungs- und Einbringungstosten......... 150 „
6. Kleine Dienstreisen der Beamten .......... 100 „
7. Porto und Botenlohn.............. 700 „
6. Nureaubedüifnisse einschl.Zeitungen und Drucksachen .... 1000 „

*9. Beiträge zur Inualiditäts- und Altersversicherung.....1050 „
10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung ....... 686 „

Summe 12 636 Ml.
"Mehraufwand durch Versicherungder Neubauten und höhere Beiträge zur

Inualiditäts- und Altersversicherung infolge der Lohnerhöhungen des Pflege¬
personals.

Siehe Einnahme Titel V.

4?

,





Anlage ^.

Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.
Land- und Viehwiltschllft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Provinzial-M- und Pfiegeanstalt M Düren.

Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

-!?'



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

372 Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Einnahme.

li.

m.

IV.

V,

VI.

VII.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätze und
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehes .

Für verkauftes Vieh

Wert des Düngers.....
Summe der Ginnahme

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

12 600

3 700

1300

19 000

300

21300

1300
59 500

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

11200

3 500

1100

19 000

250

22 000

1250

Mithin jetzt

mehr

1400

200

200

50

50

58 300

weniger
Bemerkungen.

Einnahme
w den Rechnungsjahre"!

1905 . . . 11762.76'
1306
19U?

11762.78^
12 703,71 "6 , . . 12 703," "

7 . . . 13^75^,
zusammen 37 «36,24

oder durchschn, 12 612,08"

700

1900

1200>

700

1249,28 B'
840.2ß "

19M ! ' ' ^OZ^
zusammen3938,^,

oder durchschn. 1312,?6Vü

«05 . . . 188,62,8^'1906 . . . 16 973,92
1907 . . . ^KO<,

zusammen 53 586,"» ^,
oder durchschn, 17 862,^

1905 . . . H^''"°6 - - - Z' .
1W7 . . . „39^ML

zusammen 909,^.
oder durchschn,303,08»"'

1905 . . . 21996,4^'1906 . . . "TM
1907 . . . 1UMM,

zusammen 63 729,<< ^,,
oder durchschn. 2l243,^°

i9°5... iHz?
1906 . , . 12'^z .^
190? . . . ^^W

zusammen 40l>''M,
oder durchschn.1388,b»



Titel.

II,

Nl,

IV,

VI.

VII.

VIII.

Anlage H,. Hell- un d Pflegean stalt zu Düren.

Land- und Vieh wirtschaft. ^^«

Ausgabe.

Fm Löhne und Tagelühne

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
190».

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

mehr

4 000

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Verschönerungsanlagen. . . .

Für Dünger aus der eigenen Wirtschaft

Für Anschaffungund Unterhaltung
der lllndwirtfchaftlichen Geräte .

Für Futter und Streu

Für Kühe und Schweine lc.

Für sonstige Ausgaben

600

1300

1200

17 000

Uebeischuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

17 000

900

17 500
59 500

59 500

3 850 150

weniger Bemerkungen.

650

1250

1200

16 000

50

1000

16 500

850

18 000
58 300

58 300

500

50

1750

50

500
550

1200
1200

»
Es sollen erhallen:

2 Viehwärter
und freie Woh¬
nung ! statt freier
Beköstigung 3.
Klaffe einen Nar-
betlllg von je
340 Ml. . . .
2 Pferdeknechte.
und freie Station
3, Klaffe,

3) Tagelöhner . .
(darunter ein stän-

:Y

1NUU Ml.

680
960

1360

diger,) zusammen 4000 Mk.
Ausgabe

in den Rechnungsjahren:
1905 . . . 555,39 Ml.
1906 . . . 645.18 „
190? . . . 639,10 „

zufammen 1 839,6? Mt.
oder durchfchn 613,22 Mk.
1905 . , 1 499,85 M.
1906 . . . 1171.80 „
190? . . , 1245,15 „

zufammen 3 916,80 Ml.
oder durchfchn.1305,60 Ml.
1905 . . , 1 417,46 Mk.
1906 . , . 1196,18 „
190? . , . 1195.15 „

zufamm«» ! 3 808,79 Mk.
oder durchfchn. 1269,60 Mk,
1905 . . . 18 494.47 Mk.
1906 . . . 15 251,68 „
190? . . . 15 289,60 „

zufammen 49 085,75 Mt.
oder durchfchn. 16 345,25 Mk.

Bergt, die Erläuterung am
Schlüsse der Anlage >.

1905 . . . 16 399,05 Ml.
1906 . . . 16 925,45 „
1907 . . . 17 661,13 „

zufammen 50 985,63 Mk.
oder durchfchn. 16 995,21 Mk.
1905 . . , 687,03 Ml.
!906 . . . 1242,18 „
190? . . . 974,43 „

zufammen 2 9U8.69 Ml.
oder durchfchn.967,90 Ml,
Der Ueberfchuh betrug:

1905 . . . 17 959,72 Mk.
1906 . . . 17 093,70 „
1907 . . . 16 972,68 „

zufammen 52 026,1» Ml.
oder durchfchn. 1? 342,03 Ml.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

374 Land- und Viehwirtschaft.

Zu
Ginnahnie-

Titel,

Vefitzstands-GrlKuterun

II«, » HIN n» »

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ....

Davon sind:
«,, Gebäudestächenund Hofraumc .....

o. Oedland und Kiesgruben . . .

bleiben für die Landwirtschaft

Wiesen, Rasenplätzeund Böschungen .....
450 Obstbäume.
22 Kühe je 15 Liter Milch den Tag.
80 Hühner.
22 fette Kühe je zu 400 Ml., 2 Ochsen je zu 580 Mk.

und 130 Schweine je zu 90 M.

Es weiden 3 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur
Anfuhr von Kohlen und sonstigen Wirtschafts-
bedürfnissen2 Zugochsenzum Ackerbau und 80
Schweine zur Mast gehalten,

* ausschließlich der noch genau zu vermessenden Gärten
für den Anstaltsarzt und vier Pfleger,

6
1

3
1

88
«2
16
68
46

34
40
78
32
34

31

13

62

82

I.
II,

15
2

58
21

40
43

17

17

79

79
III.
IV.
V.

VI.

((IN

01

18.
83

83



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

Land- und Viehwi rtschaft. ^^

Erläuterung. Futter- und Streu-Zedars zu Ausgabe Titel V.

Tier-

änttung,

Pferde

Kühe
und
Zug¬
ochse«

Hühner'

Bedarf im einzeln««

au

Tagen
für den Tag.

edarf im ganzen

Mer, Heu, Stroh,

l"3

Malz-
treuer.

Kl

Rüben, Grün-
futter.

Kleien

Preis
für

100 Kß
(dl)

Betrag

^.'l

1095
'Hllfer . . .
Heu . , .
Stroh (Futter)

^Stroh (Streu)

Winter
5 040

Sommer
3 702

/Heu . .
Malztreber

(Rüben. ,
Kleicu, .

>.Vtrenstroh
^ Grünfutter
I Malztreber
! Kleien
^ Streustroh

8
,0
3
:>

^ 8760

6
0,4°

15
1.°
6,.

50

1,.
7.»

29 200 Malztreber ,
Stroh (Streu)

0,». Iil
0,° >^3

29 200 Hafer(Futtcrzuschuß)0,«, Kß 292

10 950

30 240

8 760

32 760

27 900

14 600

2016

1480

292

Summe der Nedarfsmengen

9052
41190

84 020
3788

75 600

75 600

186 000
7 560

5 580

186 000
13140

1448
2 674
3 360
5 303
1209
1953
1471

Summe
rund

17 423
17 000

«0
20
!!0

<!8

N,

^"Ntllung. Das Futter ist ausfchl. der Küchenabfalle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, sollen auch andere Futtermittel
im Verhältnis des Preises zur Verwendung kommen.





Anlage XI, v .

Haushaltsplan der Provinzial-Hcil- und'Pflegeanstalt
Galkhausenbei Langenfeld (Rheinland).

Haushaltsplan
der

ProvmMl-Heil- und Megeanstalt zu GMHausen

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

Berechnet auf:
800 Kranke und 190 Beamte und Bedienstete— 990 Personen, gegen 986 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon werden verpflegt:

"- Kranke und 4 Beamte in der 1. Tischklasse — 4 Personen, gegen 4 Personen nach dem Haushaltsplanfür 1908,
" ,, 4 Beamte „ „ 2. „ --4 „ „ 4 „ „ „ „ „ „

^ .. ., 1^6 „ u. „ .. 3. „ - 176 „ .. 175 „ „ „ „ ,, „
7„_ Bedienstete
-^^» . - in der 4. .. -- 760 „ „ 760 „ ., „ „ .. ..
8b5 Kranke und 144 Beamte und Bedienstete — 944 Personen,gegen 943 Personen nachdemHaushaltsplan für 19N8,

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land« und Vieh-, Forst- und Iagdwirtschllft (S. 393—397).

i«



Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.
378

Titel.

l

III.

IV.

V.
VI.

Nr. Ginnahme.

Betrag
für das

Kechnungs
jähr 19«!>

für soll Kranlc.

Mieten und Pachte..............
Aus der Land- und Vieh>, Forst- und Iagdwirtschaft, laut

Anlage H. ................

Pflegekosten der Kranken ...........

SonstigeEinnncchmen und zur Abrundnng ......

Zinsen von Stiftungen .............
Zuschußaus Provinzialmitteln..........

Summeder Einnahme

für d°s
ztechnH'
M IM,

186 37

24 000

460 000

2 969

344

1!

!>^
40 000 —

527 500

Ausgabe.
Besoldungen.

Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt .....
Außerdemfreie Wohnung mit Garten, Heizuug, Beleuchtung

und Arznei, pensionsberechtigtzum Betrage von 1460 Mk.
Für den 1. OberarztGehalt ..........

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 955 Mk.

Für den 2. OberarztGehalt ..........
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 955 Mk.
Für den 3. OberarztGehalt ...........

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 955 Mk.

Zu übertragenj 22 400>-

!000

5 200

4 600

4 600

460000

294?

344^
20400

505153

U

?500

5000

4400

4400

Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.
379

Bemerkungen.

500

200

200

200

Nl)0

Es sind 2 Wohnungen an Dienstpersonen vermietet, ferner ein Feuerschutzstreifenan
die Eisenbahn.

Einnahme für das Rechnungsjahr 1905 . 18 276,30 Mt.
„ „ „ 1906. 24 556,18 „
„ „ „ 1907 . 80 056,93 „

zusammen 72 889,41 Mt.
oder durchschnittlich24 296,47 Mt.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
40 Kranke 3. Klasse je zu 1095,—Mt.........43 800,—Ml.
60 „ 4. „ „ „ 657—..........39 420,— „

700 „ 4. „ auf Kosten der Armenuerbnndeje zu 547,50 Mk. 3 83 250— „
800 Kranke zusammen 466 470,— Mll

Hiervon ab für Freistellen...........6 470,— „
Bleiben 460 000,— Ml

(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen
an die unter das Gesetz vom 11. Juli 1891 fallenden Kranken sind von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr 1905 . 1788,43 Ml.
„ >, „ 1906 . 3673,74 „
„ „ „ 1907 . 3035,09 „

zusammen 8492,26 Ml.
oder durchschnittlich2830,75 Mk.

Stelleninhaber: Direktor Dr. Herting. Bisheriges Gehalt 700 Mk. und 500 Mk.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan -- 8000 Mk.

Stelleninhaber: Dr. Kerris. Bisheriges Gehalt 5000 Mk. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan — 5 200 Mt.

Stellcninhllbcr: Dr. Neu. Bisheriges Gehalt 4400 Mt. und 200 Ml. Erhöhung nach
dem Besoldungsplan ^- 4600 Ml.

Stelleninhaber: Nr. Nademacher. Bisheriges Gehalt 4400 Ml. und 200 Ml. Er¬
höhung nach dem Besoldungsplan — 4600 Mt,

46*



Heil, und P flegcanstaltGalkhcmsen.
380

Titel. Nr Ausgabe.

,0

l,

12

Uebertrag
Für den 1. AnstllltsarztGehalt ...... 2400 Mk.

und an Stelle der freien Beköstigung in der ersten
Tischklasse und Wäscheeine Barvergütungvon 800 „

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 700 Mk.

Für den 2. Nnstaltsarzt Gehalt ..........
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 1. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wascheund Arznei, pensions¬
berechtigtzum Betragevon 1500 Mk.

Für den OekonomieverwalterGehalt ........
AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 765 Ml.
Für den Rendanten Gehalt ..........

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 765 Mk.

Für den OberpstegerGehalt ..........
Außerdemfreie Beköstigung in der 2. Tischklasse,Heizung

Beleuchtung,Wäsche und Arznei, pensionsberechtigtzum
Betrage von 1000 Mk.

Für den MaschinenmeisterGehalt ..... 1150 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der 2.

Tischklasse und Wäsche eine Barvergütungvon 600 „
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betragevon 400 Mk.
Für den Gärtner Gehalt ........ 950 Mk.

und an Stelle der freienBeköstigungin der
2. Tischklasse und Wäsche eine Barvergütungvon 600 „

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 350 Mk.

Für die OberinGehalt ............
Außerdemfreie Wohnung,Beköstigung in der 2. Tischklasse,

Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei, pensions¬
berechtigt zum Bettagevon 880 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs
jähr 1W9

lüi 800 Ki»!!le,

Betrag
für das

Rechnung«'
fahr 1s« .

für »«° «""'''

22 400

3 200

2 400

2 600

4 200

1500

1750 —

21300

2 400

1550

1125

'40 725 —

2400

4000

I4l>l)

1650

14?5

1050

3567b

Heil« und Pflegeanstalt Gallhausen.
381

Mithin jetzt

800- __ __

2M-

100

Demerlmngen.

5050^

75- ^ _

75-

Stelleninhaber: Dr. Langen, Anfangsgehalt.
Der Stelleninhaber wird eigenen Hansstand haben.

Stelleninhaber: N. N. Das Dienstalter des ältesten Assistenzarztesbedingt die Ein¬
stellung der Stelle.

Stelleninhaber: Verwalter Erik, bisheriges Gehalt 2400 Mk. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Nesoldungsplan -^ 2L0U Ml,

Stelleninhaber: Rendant Schwitz, bisheriges Gehalt 4000 Mk. und 200 Ml. Erhöhung
nach dein Vesoldungsplan --- 4200 Ml.

Stelleninhaber: Oberpfleger Kinnen, bisheriges Gehalt 1400 Mk. und 100 Ml. Er¬
höhung nach dem Besoldungsplan — 1500 Ml.

Stelleninhaber: MaschinenmeisterDüster, bisheriges Gehalt 1050 Ml. und 100 Ml.
Erhöhung nach dem Nesoldungsplan — 1150 Ml.

Stelleninhaber: Gärtner Eckhardt, bisheriges Gehalt 875 Mk. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan — 950 Ml.

Stelleninhaberin: Oberin Nartcky, bisheriges Gehalt 1050 Ml. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Nesoldungsplan ^ 1125 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt Galkhaufett.

382

Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.

383

Titel.

1.

II.

N>

IN

!4

l!>

!0

Ausgabe.

Uebeltrag
Für « Stlltionspfleger Gehälter lc..........

Außerdemfreie Wohnung (200 Mk.) mit Garten (30 Mk.),
Beköstigungin der 3.Tischklasse(340 Mk.), Heizung (84 M.),
Beleuchtung (47 Mk.),Wäsche(20 Mk.) und Arznei (5 Mk.),
pensionsbercchtigtzum Gesamtbeträge von je 725 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Ml.

Für die Oberköchin Gehalt ...........
AußerdemEmolumente wie bei 12, pensionsberechtigt znm

Betrage von 840 Mk.
Für die OberwäscherinGehalt ..........

AußerdemEmolumente wie bei 12, pensionsberechtigtzum
Betrage von 820 M.

Für 5 StationspflegerinnenGehälter ........
Außerdemfreie Wohnung,Beköstigung in der 3. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions-
berechtigtzum Betrage von je 555 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 M.
Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 2 Assistenzärzte Remunerationen .....

Außerdem freie Wohnung, Beköstigungin der 1.
Nasse, Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

Tisch-

Für den ApothekerRemuneration .
AußerdemEmolumentewie bei 1.

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
j<chr 1909

für 8NUKraule,

Betrag
für das

Rechnung«'

für «°° K"""'

40 725
7 927

1025

720

3 360

53 757

4 600

1200

5 800

Mithin jetzt

356?5>
7 392

800

sso

3W

^o?

5900

"5900

225

60

180

^200

weniger

1300

1300

DemerKungen.

Den Stationspflegern, welche eigenen Hausstand haben, können, soweit es das dienst¬
liche Interesse gestattet, an Stelle von Naturalbezügen nach Bestimmung des
Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden.
Für 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 1 050 Mk, und 75 Ml.

Erhöhung »ach dem Besoldungöplcm .......-^ 1125 Mk.
Für 2 Stlltionspfleger, bisheriges Gehalt je 925 Mk. und je

75 Mk. Erhöhung nach dem Besoldungsplan .... — 2000 „
Für 2 Stationspfleger, bisheriges Gehalt je 775 Mk. und je

75 Mk. Erhöhung nach dem Besoldungsplan ....-- 1700 „
Für 1 Stlltionspfleger, Nnfangsgehalt........— 700 „
Für 4 Stlltionspfleger, an Stelle der Beköstigungund Wäsche Bar¬

vergütungen von je 360 Mk. -......... 1440 „
„ den früheren VizeoberwärterLorenz dazu die Differenzzwischen

der 2. und 3. Tischklassein bar mit........ 240 „
,, 2 Slationspsteger, nn Stelle der Wohnung mit Garten,

Heizung, Beleuchtung Barvergütungen mit je 361 M. — 722 ,,
zusammen 7927 Ml.

Der 6. Stlltionspfleger ist im Laufe des Rechnungsjahres 1908 einberufen.
Auf Grund Beschlusses des 48. Provinziallandtllgs ist der Wert der

Familienwohnung von 150 Ml. auf 200 Mk. und der Beköstigung von 320 Mk.
auf 340 Mk. erhöht worden.

Stelleninhaberin: OberküchinLange, bisheriges Gehalt, laut Beschlußdes Provinzial-
llusschussesvom 17. Dezember 1907, 950 Mt. und 75 Ml. Erhöhung nach dem
Nesoldungsplan ^ 1025 Mk.

Stelleninhaberin: Oberwäscherin Schulz, bisheriges Gehalt 660 Ml. und 60 Mk. Er
höhung nach dem Besoldungsplan — 720 Ml.

Für 3 Stlltionspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 660 Mk. und je 60 Mk. Erhöhung
nach dem Nesoldungsplan --.............1440 Mt.

„ 2 Stationspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 600 Mk. und je 60 Ml.
Erhöhung nach dem Nesoldungsplan ^-.........1320 „

„ 1 Stationspflegeri» das Anfllngsgehalt von........ 600 „
zusammen 3360 Ml.

Die Assistenzärztebeziehen gemäß Beschlussesdes 46. Rheinischen Prouinziallandtags
1800 Ml. Anfangsremuneration, steigend alle zwei Jahre um 250 bezw. 200 Mt.,
Höchstbetraq4000 Ml.

2 Assistenzärztebisherige Remuneration je 2050 Mt. und je 250 Ml. Er¬
höhung ^ 4600 Mk.

Die Kmnkenhllusllpothekewurde bisher durch Aerzte der Anstalt bedient. Da jedoch
die Geschäftemit der Zeit immer umfangreicher geworden sind und es an jungen
Aerzten sehr mangelt, ist die Einstellung eines approbierten Apothekers — wie
bei den übrigen größeren Heil- und Pflegeanstalten — erforderlich. Damit würde
auch dem Verlangen des Herrn Ministers der geistlichenpp. Angelegenheiten
entsprochen werden, welcher sich mit der Verwaltung der Krankenhausapotheke
durch Aerzte nur ausnahmsweise einverstanden erklärt hat.



Heil- un d Pflegeanstal t Galkhausen.

384

Heil- und PflegeanstaltGalkhausen.

385

Titel.

II,

1>ir Ausgabe.

Uebcrtrag
Für Wahrnehmungder katholischengeistlichen Amtsverrichtuugcn

Remuneration ...............
Für Wahrnehmungder evangelischengeistlichmAmtsverrichtungen

Remuneration ...............
Für 5 Bureaugehilfenzur Verwendungin Diäteuform . .

Für das Pflegepersonal:
a. Für 56 Pfleger Löhne ....... . . . .

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken

(45 Mk.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 M,)
Heizung (20Mk.),Beleuchtung(10Mk.),Wäsche (20M,)
und Arznei (5 Ml.) - (440 Ml,),

für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Mr.), Garten (30 Ml.),
Heizung(70 Mk.), Beleuchtung(38 Mk.), Wäsche(20 Mk.),
und Arznei (5 Mk.) - (683 Mk.)
Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

d. Für 48 Pflegerinnen Löhne .........
Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken, Beköstigung

in der 3. Tischklasse, Heizung, Beleuchtung,Wäsche
und Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Für das DienstpersonalLöhne ..........

Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach Ueber-
einkunftund nach Maßgabe des Bedürfnisses Gmolumentc
(Wohnung, Beköstigungin der 3. Tischklasse, Heizung,
Beleuchtung,Wäscheund Arznei).

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1909

lür »UNKran!«

5 800

1500

1500
8 260

38 660

19180

31 958

106 858

für
All.,,
fahr 1!

für »»0

Bemerkungen.

30800

17 200

29996

786Y

1980

962

1300

Es füllen erhalten:
1 Nureaugehilfe...... 2300 Mk.
1 .. ...... 19N0 „
1 „ ...... 1460 ..
2 „...... 2600 „

zusammen 8260 Mk.
Der III. Bureaugehilfe erhält in der Anstalt Kost zu 440 Mt. Sein Gehalt

ist daher um diefen Betrag gekürzt.
8 Pflegepersonen für 40 Kranke 3. Klasse

78 ,. „ 760 „ 4. „
außerdem 18 „ „ den Nachtwachdienst.

IN^Pflegepersonen für 800 Kranke.
Die Vermehrung der Zahl des Pflegepersonals ist durch die infolge Be¬

schlusses des 48. RheinischenPromnziallandtags vorgenommene Neuregelung des
Urlaubs bedingt.

Pfleger beziehen gemäß Beschlusses des 48. RheinischenPromnziallandtags
als Anfangslohn 504 Mk., steigend jährlich mit 36 Mk., Hochstlohn840 Mt. und
400 Mk, Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Prouinzinl-Heil- und Pstegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mk., steigend jährlich mit 30 Mk,
Hochstlohn600 Mk. und 300 Mk. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProuinzial-Heil- und Pstegeanstalten.

56 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre 1909
^ 36 656 Mk. Löhne und 2000 Ml. Prämien ^ rund 38 660 Mk.

48 Pflegerinne» erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre
1909 ^ 18 578,50 Mk. Löhne und 600 Mk. Prämien --- rund 19 180 Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit: Der Schreinermeister 1266 Mk., der Schreinergehilfe
540 Mk,, der Maurer 1250 Mk., der Anstreicher 1260 Mk., 2 Anstreichcrgehilfen
2400 Mk., der Schuhmacher 1266 Mt., der Schneidermeister 1206 Mt., der
Schneidergehtlfe 480 Ml., der Polsterer 576 Mk,, der Magazinwärter 612 Mk.,
der Bäckermeister 756 Mk., der Bäckcrgehilfe 576 Mk., der Maschinenwärter
1590 Mk., 1. Schlosser1362 Ml., 2. Schlosser 552 Mk., 3. Schlosser 552 Ml„
1. Heizer 1326 Mk., 2. Heizer 1326 Mk., 3. Heizer 1300 Mk„ 1. Gärtnergehilfe
450 Mk„ 2. Gärtnergehilfe 450 Mk., 3. Gärtnergehilfe 420 Mt„ der Pförtner
1020 Ml., der Nachtwächter 1280 Mk., der Bote 1020 Mk., der Hausdiener
450 Mk,, l. Aufwärterin 82? Mk., 2. Aufwärterin 288 Mk., 6 Küchenmädchen
2064 Ml„ 6 Wafchmädchen1971 Mt„ zusammen 29 936 Ml.

Neu einzustellen ist ein zweiter Maschinenwärter mit 1350 Mk.
Der Mehrbetrag von 672 Mk. kann nach Anordnung des Landeshauptmanns

zu Lohnerhöhungen verwendet werden.



Heil- un d Pflege anstllltGalkhausen.
386

Titel.

II.

III.

Nr Ausgabe.

Uebertrag
Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte . . . . .

(Zu übertragenin das nächste Rechnungsjahr,)
Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung..........

Für Bekleidung

Für Lagerung,Bettzeugund Tischwäsche....
(Die Nummern2 und 3 übertragensich gegenseitig,)

4 Für Reinigung

Für Mobilien, Utensilienlc.

Für Heizung

Betrag
für das

Kechnungs
jähr 190»

für «UNKraule.

106 858
500

107 358

219 000

Zu übertragen

16 000

11000

8 500

7 500

58000

i«>ir "^
!ur ««» Kr»«'''

95096
500

95 596

216 M

320 000

16 000

11M

8 500

?5t,c>

58000

3170^

Heil- und PflegeanstllltGalkhausen.

387

Mithin jetzt

"'ehr Bemerkungen.

Die Verwendung unterliegtder Genehmigung des Landeshauptmanns.

'000

Zu belustigen sind:
4 Personen1, Tischtlasfefür je 2,10 Mt. -- 3 066.— Ml.
4 „ 2. „ „ „ 1,70 „ - 2 482— „

176 „ 3. „ „ „ 0,95 „ -- 61.028,— .,
760____.. 4. „ „ „ 0,52 „ ^ 144 248,— „
944 Personen 210 824,— Mt.

Hierzu für Gxtrauerordnungen.... 8500,— „
zusammen219 324,— Mt.

oder rund 219 000 Mk.
Der Verpflegungssatzin der 3. Klasse ist um 5 Pf. pro Tag und Kopf

durch Beschluß des 48, RheinischenPromnziallandtagserhöhtworden.
Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 11 807,44 Mk.

„ „ „ 1906 . 14 625,48 „
„ „ „ 1907 . 13 989,16 „

zusammen 40 422,08 Mk.
oder durchschnittlich13 474,02 Mk.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 15 181,39Mk.
„ „ „ 1906 . 9 374,45 „
„ ,. „ 190? . 14 010,84 „

zusammen 38 566,68 Mt.
oder durchschnittlich12 855,56 Mk.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 8 805,05 Mk.
„ „ „ 1906 . 8 375,42 „
" " " ^ll^ ' «950— „

zusllnunen 25 630,47 Mk.
oder durchschnittlich8543,49 Mk.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 6 992,69 Ml.
„ „ „ „ 1906 . 6 996,45 „

„ .. „ 1907 . 9 000,- „
zufammen22 989,14 Mk-

oder durchschnittlich7663,05 Mk.
Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 , 43 510,94 Mk-

„ „ „ 1906 . 55 074 41 „
„ „ „ 1907 . 66 031,06 ..

zusammen 164 916,41 Mk.
oder durchschnittlich54 872,14 Mt.

Es sind erforderlich:
363 DoppelwagenNußkohlen'jezu 153.99 Mk ...... -^ 51 740,64 Mk.

8 „ Fürder-uud Nußkohlen je zu 276,70 Mk. -^ 2 213,60 ,.
6 ,. mel. Kohlen je zu 148,70Mk ..... -- 892,20 „

10 „ Koks je zu 155.—Mk........ -^ 1550,— „
Für Anzünde-. Putz» und, Schmiermaterial,Noststübe:c. . . . 1 603,56 „

zusammen58 000,—M.

49*



Heil- und Pflegeanftalt Galkhausen.
388

Heil» und Pflegeanftalt Galkhausen.

389

Titel.

III.

Nr. Ausgabe.

Für Beleuchtung
Uebeltrag

Betrag
für das

Aechnungs-
jähr 1909

fiir wo Kianle.

hin jetzt

Mr 1»«»

320 000
4 700

M

Für Wasserversorgung..........
(Die Nummern 6—8 übertragen sich gegenseitig.)

Für Arznei und Verbandmittcl,ärztlicheInstrumnte

Für Kirchen-und Schulbedürfnissclc. (Bibliothek)

ll

5)00 —

5 800

2 300

Für Unterhaltung der Gebäude ..........
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den allgemeinen Baufonds abzuführen.)

l!'! Für sonstigeAusgaben und zur Abrundung

18 000

31? M
4700

500

weniger
Bemerkungen.

13 740

Zu übertragen

5800

2 200 100 —

17 50«

.1^

366 040 48

13 8

1500

10 ^

36151
,,,'

70

70!-

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 4146,49 Ml.
„ „ „ 1906 . 4254,70 „

...... „ 1907 . 4 151,42 „
zusammen 12 554,61 Mt.

oder durchschnittlich4184,87 Mk.
In dem angesetztenBetrage ist auch eine jährlich zu zahlende Prämie von

1400 Mk. für Versicherung der Accumulatorenbatterie einbegriffen. Die Haupt¬
kostender Beleuchtung sind in Nr. 6 mit enthalten.

Die wesentlichstenKosten der Wasserversorgung sind in Nr. 6 mit enthalten.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 365,17 Mk.

„ ., „ 1906 . 867,80 „
., „ „ 1907 . 517,52 „

zusammen 1250,49 Mt.
oder durchschnittlich416,83 Ml.

Zu 6—8: Die Anstalt besitzt eine eigene elektrischeZentrale.
Ausgabe für das Nechnuugsjahr 1905 . 6 061,23 Mk.

,..... „ 1906 . 5 841,74 „
„ „ „ 1907 . 5 937.52 „

zusammen 17 840,49 Mk.
oder durchschnittlich5946,83 Mk.

Ausgabe sür das Rechnungsjahr 1905 . 2187,19 Mk.
„ „ „ 1906 . 2165,40 „

,..... „ 1907 . 2 195.44 „
zusammen 6548,03 Ml.

oder durchschnittlich2182,6? Mk.
Die beiden Organisten und Musiklehrer haben Erhöhung ihrer Kompetenzen

beantragt, für die je 30 Mk. eingestellt sind, zusammen 60 Mt., 40 Mk. sollen
zur besseren Ergänzung der Bibliothek verwendet werden.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 19 757,11 Mk.
„ „ .. 1906 . 17 503,99 „

...... „ 190? . 2226 0, 01 „
zusammen 59 521,11 Ml.

oder durchschnittlich19 840,37 Mk.
Eine Erhöhung des Vautitels ist unbedingt erforderlich, um die sich mit

jedem Jahre mehr zeigenden Mängel sofort gründlich zu beseitigen und die
Anstalt stets in einem guten baulichen Zustand erhalten zu können. Ferner ist
die Anstalt in den letzten Jahren um 6 Dienstwohnungen vergrößert worden.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern.................. ?00.- Mt.
2. Feuerversicherungsbeiträge ............ 1600,— „
3. Arbeitsmaterial, Geschenke lc. für die Kranken..... 4 200,— „
4. Arbeitsverdienst der Kranken........... 2 500,— „
5. Veerdigungs- und Oinbringungstosten........ 300,— „
6. Kleine Dienstreisen der Beamten ......... 300,— „
7. Porto und Votenlohn............. 1200,— „
8. Nuleaubedürfnisse einschl.Zeitungen und Drucksachen... 1100,— „
9. Beiträge zur Inualiditäts- und Altersversicherung .... 1000,— „

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung....... 840,48 „
Summe 13 740.48 Mk.



Heil- und Pfl egeanstaltGalkhcmsen.

390

Titel, ','ir

III.

l,
!!

III.

i:«

Ausgabe.

Uebcrtrag
Zinsen von Stiftungen.............

(Die hier nicht verausgabtenBeträgesind zur Verwendungauf das
nächsteRechnungsjahrzn übertragen,)

Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ........

Andere persönliche Ausgaben . . .

Sächliche nnd sonstige Ausgaben .

Summe der Ausgabe

Die Einnahme betragt

Ausgleich.

Betrag
für das

Pechmmgs
jähr 1909

für «Nll Kranke.

Net««!
für das

MchüMs'

für w° »«"''

366 040

344

366 385

53 757

107 358

366 385

527 500

52? 500

3615104«
34452

361855

47?07

95596

361S5
505158

505158

Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.

391

Mithin jetzt

mehr

4600

wemger
Zemerlmngen.

70

6050

N?62

^530
22342

^342

Siehe EinnnhnieTitel V.





Anlage H,.

Heil- und PflegeanstciltGalthausen.
Lan d- und Vieh-, Forst- und

Iagdwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Promnzial-Heil- und Pfiegeanstalt zu GalKhausen.

Voranschlag über die Land- und Vieh-, Forst» und
Iagdwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

50



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt Gallhausen.

<iu4 Land- uiid Vieh-, Forst- und Iagdwirtschaft.

Titel. Einnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
19U8.

Mithin jetzt

mehr wenige!
Vemertungen.

!!

III.

IV.

Ertrag der Garten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

26 500

4 500

100

23 400

V.

VI.

VII.

VIII.

Ertrag des Federviehes

Für verkauftes Vieh

Wert des Düngers.

Ertrag des Forstes

IX. Ertrag der Jagd und sonstige Ein¬
nahmen ........

Summe der Einnahme

835

24 000

2 600

550

115
82 600

23 200

4 500

100

23 400

3300

835

22 000

2 600

1300

2000

750

150 35
78 085 5300Ü 785

4515

Einnahme
in den Rechnungsjahren:

1905. . . M 379,78V"'
!906. . . 24 770,14 "
1907. . . 31164,26"

zusammen 76 314,18 H
°d im Durchschn. 25438,0«'^
1905 . . . 4146,05 Ml'
1906 . . . 4 432,13 "
1907 . . . ^683,17.

zusammen 13261,35 H'
oder im Durchsch. 4620,45 M
1905 .... 77,26 B'
1906 . . . . 67.99 "
190? . . . ^256^1^

zusammen 4M,3" M
oder im Durchschn.133,7»-"
1905. . .22 411,66-
1906. . . 22 719,66 "
1907. . . 23^05^4^

zusammen 68 636,74 ^
od.imDurchschn.22878,91^

Nach dem heutigen «^

190?''"' . . 278,59-
1906 . . . 458,29
1907 . . ^62F1^

zusammen 1399H^
oder im Durchschn, 466,4»
1905 . . 23 831,38-
190« . . 21062,29
1907 . . 252O^Äl

zusammen 70"2,69 B
od. in, Durchschn, 23380,^

1W5 . - - HZ 7
19N6 . 2516,4"i»^»> , . 5«?L50 ^
1907 . . . ^2374^0^

zusammen K^ z«!.
oderimDurchschn.255a>'"̂
1905 . . . 6"Z'

1907 . . -^M^>^
zusammen 34t2,^^!<.

odelimDurchschn.l'-'^.»,>r
Der F°°fl '"l,HM Pl

e,„st„sse z,,new»,i> ,',d ^, »»»

!>i!°e,,.Um dieft Zwecke >M^
l»n„en «°rd°chm'd l ,,,,„ec"
Schlag m°l)r«°r»en°!»!''^ ^,

1905 . - - ^2Z1 "
1906 - - - iq50 "^

zusammen/^ZO^oder im Durchschn-»"



^n^ ^. He il- und Pfleg eanstalt Galkhausen.
und Vieh», Forst- u nd Iagd wi rtscha ft. ^„^Land-

Titel.

!,,

III.

IV.

VI.

VII.

VIII.

IX.

Ausgabe.

Für Löhne und Tagelöhne

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

«100

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

8 007

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Veischünerungsanlagen....

Für Dünger:
5. aus der eigenen Wirt¬

schaft ..... 2600 M
K. Sonstige Düngstoffe ^ 1100 „

Für Anschaffungund Unterhaltung
der landwirtschaftlichenGeräte .

Für Futter und Streu ....

Für Kühe und Schweine lc.

Für sonstigeAusgaben . . . .

Für Bewirtschaftung und Beauf¬
sichtigung des Forstes . . .

2 300

3 700

1470

21200

19 000

Mthr

93

wtntger

Ueberschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

1530

1300

2 300

3 700

1470

21200

17 500

24 000

82 600

82 600

1328

1300

1500

202

21280

78 085

78 085

2 720

4 515

4 515

Venmtuugeu.

!s sollen erhalten:
1, Ein Hofmeister,bisherige

Neraiitunq ......»75 Wl.
EiIMnnss ...... 5n „
Für Neloslia,»»«n, Wäsche
eine Na»ern,ntung von , 600 „ 1525 Ml.

Ausserdem sreie Wohnung mit
dorten, Hciznon, Beleuchtn»« nnd
Arznei,

2. Ein Pferdeknecht ....... 1N86 „
und freie Wohnunu nebst IN »r
Gartenland,

8, Vier Pferdeknechte ...... 201« „
und freie Station ü. Klaffe,

4. Ei» Knhtnecht (dcrheiratet) , , , 129»
5. „ „ ........ i05 „
«, „ landwirifchaftl, Ta»loh»cr . . 124«
?, „ Ochfe»l»echt ....... 444 „

znsammen »Ill'UM.
rn»b 81Nll «Nl,

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1905 . 1787,24 M.
1906 . 2312,82 „
1907 . 2297, 32 „

zus. 6397,38 Ml., s. Durchsch. 2182,46 Mt.
i19U5 . 3536,70 Mk.
^ 1906 . 3700,38 „
l.190? . 3699,91 „

zus. 10 936,99 Mt., i.Durchsch.8645.66Ml.
1905 . 1706,28 Mt.
1906 . 1164,12 „
1907 . 1200,— „

zuf. 4070,40 Mk., i. Durchsch. 1356,80 Ml.
1905 . 18448,14 Mt.
1906 . 19028,14 „
1907 . 21200— „

zus. 586?6,28Mk.,i.Durch. 19558,76 Ml.
S. die Erläuterung am Schlüssed. Anlage H,.
1905 . 22991,34 Mt.
1906 . 17407,24 „ .
1907 . 20320,64 „

zus. 60 719,22 Ml., i. Durch. 20 239,74Mt.
Infolge der Preissteigerung für Kühe

und Schweine genügt der Betrag von
17 500 Mt. nicht mehr.

1905 . 1392,76 Mk.
1906 . 1731,34 „
1907 . 195 5.22 „

zuf. 5079.32 Mk.,i. Durchsch. 1693,11 Mt.
1905 . 1634,28 M.
1906 . 1466,73 „
190? . 1486,03 „

zus. 4537,04 Ml., i. Durchsch. 1512,35 Mk.
<Zs sind zu zahlen:

1. für die forsttechnische Oberauf¬
sicht vertragmaßig.... 150 Ml.

2, für die forsttechmscheAufsicht 730 „
3. für Holzfallerlohn, Kultur¬

arbeiten zc.......420 „
zufllMMen^1300'MiI

Der Ueberschuß betrug:
1905 . 18 276 Ml.
1906 . 24 556 „
190? . 30 056 „

zus. 72 888 Ml. i. Durchsch. 24296 Mk.

50»



Anlage H.. Heil- und Pflegeanstalt Gallhausen.

396 Land- und Vieh-, Forst- und Iagdwirtschaft.

Zu
Einnahme-

Titel

I.
II.

III.
IV.
V.

VI.

Vesitzstands-GrMuteVung.
K»

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ....

Davon sind:
a. Gebäudeflächen, Hofräume, Promenaden,Wasser¬

stücke, Wege:c ...........
d. Beamtcngärten ....... . . .
o. Holzung.............
ü. Begräbnisplatz ...........

bleiben für die Landwirtschaft

Ackerfelder ..............
Wiesen ...............
160 Obstbäume.
25 Kühe je 16 Liter Milch den Tag,
150 Legehühner,10 Hähne und 10 Enten.
29 fette Kühe je zu 400 Mt., 4 Ochsen je zu 550 M.,

und 75 Schweine je zu 130 Mk.

Es werden fünf Pferde zum Acker- und Wegebau,
zur Anfuhr von Kohlen und sonstigen Wirtschafts-
bedürfnissen, 2 Esel zum Transport leichterer
Sachen innerhalb des Anstaltsgebietes,4 Zugochsen
zum Ackerbau und 50 Schweinezur Mast gehalten.

Nie Dienstgärten bei je einer neuen Arzt« und Pstegerwohnung
sind beidenNeamtengärtenzu- und bei Ackerfeldern abgerechnet.

114 32 8»

2
45

32
8?
5?

1?
84
06
09 67

7
01
66

52
12

46

46

65

6?

16,
64

64



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.

Land- und Vieh-, Forst- und Iagdwntschaft. ^^

°<h!n>

Erläuterung. Futter- und Streu Zedars zu Ausgabe Met V.

Bedarf im einzelnen

für den Tag.

Hafer ... 8,5 K3
Heu. . . . 7,5 „
Stroh (Futter) 8 „
Stroh (Streu) 5 „

Heu.
Stroh

> Kß

^9

Winter
(1. Okt.
bis 30.
April)
«48

Som
mer

(I.Mai
bis 30.
Sept.)
4437

18 250

62 050

Heu ....
Leinmehl . .
Kleien . . .
Rüben . . .
Stroh (Streu)
Treber . . .
Viehsalz . .
Grünfutter
Leinmehl . .
Kleien . . .
Stroh (Streu)
Treber . . .
Viehfalz . .

7 K3
1,« ,,
1,75 „

20 „
6 „

12 „
0,«t „

45 „
1,!> „
1,7« „
? „

12 ,.
0,04 „

Kleien ... 0,2 Kß
Stroh (Streu) 1

Nedaef im ganze«

Hafer.

15 513

Heu.

^8

Stroh.

^3

Tre¬
ber.

^3

Rüben.

^3

Hafer (Futter-
Zuschuß). . 0,0« K3

Summe der Vedarfsmengen

13 «88

1825

43 036

1241

16 754
58 549

5 475
9 125

1825

36 888

31059

18 250

Grün¬
futter.

102 622

73 77«

53 244

122 960

127 020

199 665

Kleien.
Lein«
mchl.

Vieh¬
salz.
K3

10 759

122 960
199 665

766

3 650

9 222

6 656

Preis
für
100

246

17?

22175
15 878

423

Summe

268«
4098
4104
3302
1967
2096
2328
2540

16

ui
43

l>2
!l<!

3»

9^!

Summe der Kosten 23136 09
Abgerundet auf 21200 Mk.

"l«»ll. Das Futter ist ausschließlich der Küchenabfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, sollen auch andere Futtermittel
im Verhältnis des Preises zur Verwendung kommen Es soll versucht werden, mit der Summe von 21200 M. für
Lutter auszukommen.





Anlage XI, V.

Haushaltsplan der Prouinzial-Heil- und Pflegeanstatt
zu Grafenberg,

Haushaltsplan
der

Provinsial-Heil- und Pstegeanstalt zu Grafenverg

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 191«.

Berechnetauf:
800 Kranke und 216 Beamte und Bedienstete --- 1016 Personen, gegen 1011 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon werden verpflegt:

^ Kranke und 3 Beamte in der 1. Tischllasse ^ 13 Personen,gegen 15 Personennach dem Haushaltsplan für 19U6,
^ " ,. 5 „ „ „ 2. „ ^ 49 „ ,. 49 „ „ „ „ » ..
" .. ., 169 „ u. „ „ 3. „ ^ 249 „ „ 247

ßß,, Bedienstete
^_^^, ----------------- j,i j>^ ^. ^ i- 666 „ „ 666 „_____ „ ,,______ « " "
^ Kranke und 17? Beamte und Bedienstete ^977 Personen, gegen 977 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908.

Hierzu Anlage H,: Voranschlagüber die Land» und Viehwirtschaft(S. 415—419).



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

400
Heil- und Pflegecmstaltzu Grafenberg.

401

Titel. Nr.

II.

III.

IV.

VI.

Gwnahme.

Mieten und Pachte

Aus der Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^

Pflegekosten der Kranken

Betrag
für das

Pechnungs
jähr 1909

für 80« Kranke,

30 600

570000

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen

Zuschuhaus Prouinzialmitteln
Summe der Einnahme

2 438 (>.-;

Betrag
für das

für «°° K""'^

31600

570000

1961

15 000
620 000

97

2158

1961

03 300

9?

1000

ßemerkungen.

Einnahmefür das Rechnungsjahr1905 . 31473,82 Ml.
„ „ „ 190« . 33 794,38 „
„ „ „ 1907 . 30 561,93 „

zusammen 95 829,11 Mk.
oder durchschnittlich31 943,03 Ml.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
10 Kranke 1. Klaffe je zu 8650— Ml......... 86 500 Ml.
44 „ 2. „ „ „ 1825,— „........ 80300 „
80 „ 8. „ „ „ 1095— „........ 87600 „

150 „ 4. „ „ „ 657— „........ 98550 „
516 „ 4. „ a»fKostcnder Armenuerbändeje zu547,50Ml. 282 510 „
800 Kranke, zufammen 585 460 Ml.

Hiervon ab für Freistellen........... 15 460 „
bleiben 570 000 Ml.

(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kostenfür Freistellen
an die unter das Gesetz vom 11. Juli 1891 fallenden Krankell sind von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Ginnahme für das Rechnungsjahr 1905 . . 254l,58 Ml.
„ „ „ 1906 . . 2050,56 „
„ „ „ >907 . . 2 736,80 „

zusammen 7328,94 Ml.
oder durchschnittlich2442,98 Ml.

Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre . . . 69,4?
2. der Schramm'schenStiftung für entlassene arme Geisteskranke 175,—
3. der Pelman-Stiftung für ein Sommerfest für die Geisteskranken 105,—
4. der Iacobi-Stiftung zu Prämien an solche Pfleger nnd Pflege¬

rinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im
Umgänge mit den Kranken oder durch Alte hervorragender
Aufopferung heruorgetan haben.......... 46,50

5. der Stiftung des Hülfsvereins für Geisteskranke im Regie¬
rungsbezirk Düsseldorf ............ -1566,

Ml.

(Siehe Ausgabe Titel III Nr. I^
zusammen 1961,9? Ml.

!>>



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafeuberg.

402

Titel. N, Ausgabe.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt .....

Außerdemfreie Wohnuug mit Garten, Heizung, Beleuchtung
uud Arznei, pensiousbcrechtigtzum Betrage von 1460 Mk.

Für den 1. Oberarzt Gehalt ...........
AußerdemEmolumente wie bei 1, pcnsionsbcrechtigtzum

Betrage vou 955 Mk.
Für deu 2. Oberarzt Gehalt ..........

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 955 M.

Für den 3. Oberarzt Gehalt ..........
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensiousbcrechtigtzum

Betrage vou 955 Mk.
Für den 1. Anstaltsarzt Gehalt ...... 2600 Mk.

und an Stelle der freien Beköstiguugiu der
1. Tischklasfe und Wäscheeine Barvergütung
von ............. 800 „

Außerdem Emolumeute wie bei 1, peusionsberechtigtzum
Betrage von 700 Mk.

Für den 2. Anstaltsarzt Gehalt ...... 2400 M.
und an Stelle der freien Beköstigungin der

1. Tifchklaffeund Wäscheeine Barentfchä-
diguug von ........... 800 „

Außerdem Emolumente wie bei l, pensionsberechtigtzum
Betrage vou 700 Mk.

Für den OekonomievcrwalterGehalt
AußerdemEmolnmente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 765 Mk.
Für den Rendanten Gehalt ...........

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 765 Mk.

Für den OberpflegerGehalt ....... 1400 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der

2. Tifchklaffe und Wäfcheeine Barvergütung
von ............. 600 „

AußerdemEmolumentewie bei
Betrage von 400 Mk.

Betrag
für das

Uechnungs-
jnlir 19<w

fiii 8U0 Kraule

9 000

4 600

4 600

4 600

3 400

3 200

3 800

4 400

2 000
pensionsberechtigtzum

Zu übertragenI"39 600

Bett««
für das

Rechnung'

9 000

4 400

4400

4 400

2 400

3 600

4 200

1900

34300

.

Heil- und Pf legecmstalt zu Grafenberg.

403

200

200

200

l000

3200

200

200

100^

5 30»

Zemerlmngen.

Stelleninhaber: Sanitcttsrat Dr. Peretti, bisheriges Gehalt 9U00 M. (Höchstgehalt.)

Stelleninhaber i Dr. Deiters, bisheriges Gehalt 4400 Mk. und 200 M. Erhöhung
nach dem Besoldungsplau --- 4600 Ntl.

Stelleninhaler: Dr. Schroeder, bisheriges Gehalt 4400 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
»ach dem Besoldungsplan -- 4600 Mt.

Stelleninhaber: O,-. Becker,bisheriges Gehalt 4400 Mt. und 200 Mk. Erhöhung nach
dem Besoldungsplan ^- 4600 Ml.

Stelleninhaber: vr. Witte, bisheriges Gehalt 2400 Mt. und 200 Ml. Erhöhung nach
dem Besolduugsplan -^ 2600 Ml.

Der Stelleninhaber hat eigenen Hausstand.

Stelleninhaber: N. N. Anfangsgehalt. Der Stelleninhaber wird eigenenHausstand haben.
Das Dienstalter des ältesten Assistenzartes bedingt die Einstellung einer

weiteren Anstaltsarztstelle.

Stelleninhaber: Verwalter Koethe, bisheriges Gehalt 3600 M. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan -- 3800 Ml.

Stelleninhabe»: Neudant Weck, bisheriges Gehalt 4200 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan — 4400 Ml.

Stelleninhaber: Oberpfleger Franke, bisheriges Gehalt 1300 Ml. und 100 Ml. Vr<
höhung nach dem Besoldungsplan — 1400 Ml.

51*



Heil- u nd Pfleg eanstalt zu Gra fenberg.

404

Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.
405

Titel.

l.

Nr

!<!

!,

<^

l.'l

Ausgabe.

14

,5»

,t!

Uebertrag
Für den MaschinenmeisterGehalt ..... 1600 Mk.

und an Stelle der freien Beköstigungin der
2. Tischklasseund Wascheeine Barvergütung
von ............. ^9^

Außerdem Gmolumentewie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 400 Mk.

Für den Gärtner Gehalt ............
Außerdem freie Wohnung und Garten, Beköstigung in der

2, Tischklasse,Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei,
pensionsberechtigtzum Betrage von 950 Mk.

Für die Oberin Gehalt ............
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 2. Tischklasse

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, peusions¬
berechtigtzum Betrage von 880 Mk.

Für 5 Stationspfleger Gehälter:c ........ -
Außerdem freie Wohnung (200 Mk.) mit Garten (30 Mk,),

Beköstigungin der 3.Tischklasse(340M.),Heizung (84Mk.),
Beleuchtung (47 Mk.), Wasche(20 Mk.) und Arznei (5 Mk.),
pensionsberechtigtzum Gesamtbeträgevon je 725 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk,

Für die Oberköchin Gehalt ...........
AußerdemEmolumente wie bei 12, pensionsberechtigtzum

Betrage von 840 Mk.
Für die 2. KöchinGehalt ...........

AußerdemEmolumente wie bei 12, pensionsberechtigtzum
Betrage von 810 Mk.

Für die OberwascherinGehalt ..........
AußerdemGmolumentewie bei 12, pensionsbcrechtigtzum

Betrage von 820 Ml.

Zu übertragen

Betrag
für das

Mchnungs-
jähr 1909

für 80« Kiünle,

39 600

2 200

875

1350

5 855

950

620

880

52 330

Betrag
für d°s

VechnH
Mithin jetzt

fHi

34 300

2100

800

1275

5420

875^

560

820

46^0

100

75

75

435

75

60

60

weniger
Demerlmngen.

Stelleninhalier: MafchinenmeisterHoffmann, bisheriges Gehalt 1500 Ml. und 100 Ml.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan — 1600 Mk.

Stelleninhaber: Gärtner Korbmacher, bisheriges Gehalt 800 Mk. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan — 875 Mk.

Stelleninhaberin: Oberin Kremling, bisheriges Gehalt 1275 Mk. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan -- 1350 Ml.

Den Stationspflegern, welche eigenen Hausstand haben, können, foweit es das dienst¬
liche Interesse gestattet, an Stelle uon Naturalbezügen nach Bestimmung des
Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden.
Für 3 Stationspfleger, bisheriges Gehalt je 925 Ml. und je 75 Ml.

Erhöhung nach dem Ne'foldungsplan --......3000 Mk.
„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 850 Ml. und 7b Mk. Er¬

höhung nach dem Besoldungsplan — ......... 925 ,,
„ 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 775 Mk. und 75 Ml, Er¬

höhung nach dem Vefoldungsplan —........850 „
„ 3 Stationspfleger, an Stelle der Beköstigungund Wäsche Bar¬

vergütungen von je 360 Ml, -^............ 10 80 „
zusammen 5855 Ml,

Auf Grund Beschlussesdes 48, RheinischenProuinziallandtags ist der Wert
der Familienwohnung uon 150 Mk, auf 200 Mk, und der Wert der Beköstigung
in der 8. Klasse von 320 Ml. auf 340 Mk. erhöht worden.

Stelleninhaberin: OberköchinKellenter, bisheriges Gehalt 875 Mk. und 75 Mk. Er¬
höhung nach dem Besoldungsplan — 950 Mk.

Stelleniuhaberin: Küchin Peters, bisheriges Gehalt 560 Ml. und 60 Ml. Vrhühuug
nach dem Besoldungsplan -- 620 Mk.

Stelleninhaberin: Oberwascherin Gntthoff, bisheriges Gehalt 820 Ml. und 60 Mk.
Erhöhung nach dem Befoldungsplan — 880 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.
406

Titel.

I,

ll.

Nr

,?

Ausgabe.

Uebertrag
Für 5 StationspflegcrinnenGehälter :c ........

Außerdemfreie Wohnung,Beköstigung in der 3. Tischklassc,
Heizung, Beleuchtung,Wasche und Arznei, pensions-
bcrcchtigtzum Betrage von je 555 Mk,, dagegen bei der
früheren Vizeoberwärtcrin pcnsionsbercchtigtzu dem
früheren Gesamtbetragevon 593 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für zwei Assistenzärzte Remnncrationen ......

Außerdemje freie Wohnung, Beköstigungin der 1. TW
Nasse, Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

Für 1 Assistenzarzt,an Stelle der Emolumente die Narenl
schädigung vou 1000 Mk ..........

Für deu Volontärarzt Remuneration .......
AußerdemEmolumentewie bei 1.

Für den ApothekerRemuneration ........
AußerdemLmolumcntewie bei 1.

Für Wahrnehmung der katholischengeistlichenAmtsvcrrich
tnngen Rcmuucratiou ...........

Für Wahrnehmungder euaugelischcngeistlichen Amtsverrich
tnngen Remuneration ...........

Für 5 Bureaugehilfenzur Verwendungiu Diätcnform

Für das Pflegepersonal:
a. Für 69 Pfleger Löhne...........

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken

(45 Mk.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 Mk.),
Heizuug (20 Mk.) Beleuchtung(10 Mk.), Wäsche(20Mk.)
uud Arznei (5 Mk.) -- (440 Mk.)

Zu übertragen

Betrag
für das

Aechmmgs-
jähr 1909

für 80« Kranle

52 330
4 000

56 330

4100

1000
600

1650

1 500 —

1500
8 200

49 400

67 950

Bettass
für das

fahr 1908

>__^

46150
3 750

49 900

6150

1000
600

1500

1500

1500
6 600

41700

60550

Heil- und Pflegeanstaltzu Grafenbcrg.
407

Mithin jetzt

150

ItM

7 ?00

weniger

2 050

2 050

Bemerkungen.

Für 1 Stationspflegerin, bisheriges Gehalt 870 W. und 3U Ml. Erhöhung
zur Erreichung des Höchstgehaltsvon ..........900 M.

„ 4 Stationspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 600 Ml. und je 60 Mk.
Erhöhung nach dem Befoldungsplan —.........2880 „

Die frühere Nizeoberwärterin Borowsty bezieht an Stelle der
früheren freien Beköstigung in der 2, Tifchllasfe freie Beköstigung in
der 8, Tifchllasfe,sowie die Differenz zwischen der 2. und 3, Tischklasse
in bar mit................... 220 „

zufammen 4000 Mk.

Die Assistenzärztebeziehen gemäß Beschlusses des 46. Rheinischen Prouinziallandtags
1800 Mk. Anfcmgsrenmneration, steigendalle 2 Jahre 2 X um 250 Mk., dann um
200 Mk„ Höchstbetrag4000 Mk.
Für 1 Assistenzarzt eine Nemuneration von 2050 Mt. und 250 Mk. Er¬

höhung ^-.................2300 Mk.
„ 1 Assistenzarzt,Anfangsremuneration .........1800 „

zusammen 4100 Mi.
Es ist ein Assistenzarzt weniger vorgesehen, da der älteste Assistenzarztmit

Nücksicht auf sein Dienstalter zum Anstaltsalzt befördert werden foll.

Stelleninhaber: Apotheker Wolter, bisheriges Gehalt 1500 Mk. und 150 Mk. Er¬
höhung -- 1650 Ml.

Es sollen erhalten:
1 Burecmgehilfe .....2000 Mk.
1 „ ..... 1900 „
1 „ ..... 1800 „
1 „ ..... 1300 ,.
1 „ Anfangsdiäten 1200 „

zufammen 8200 Mk.
Die Zunahme der fchriftlichenArbeiten macht die Ginstellung eines weiteren

Vureaugehilfen erforderlich.
IN Pstegeperfonen für 10 Kranke !. Klaffe
12 „ „ 44 „ 2. „
12 „ „ 80 „ 3. „
78 „ „ 666 „ 4. „

außerdem 16 „ für den Nachtwachdienst.
128 Pflegepersonen für 800 Kranke,

Die Vermehrung der Zahl der Pstegeperfonen ist bedingt durch die infolge
Beschlusses des 48. Rheinische» Prouinziallandtags uorgenommeno Neuregelung
des Urlaubs des Pflegepersonals.



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.
408

Heil- und P fle geanstalt zu Grafenbeig,

409

Titel. Nr

II.

Ausgabe.

m.

Ucbertrag
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 M.), Wohnung (180 M.), Garten (30 Mk.),
Heizung(70 Mk,), Beleuchtung (38 Mk.), Wasche(20 M,)
und Arznei (5 Mk.) - (683 Mk.)
Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

li. Für 59 PflegerinnenLöhne.....
Außerdemfreie Wohnungbei den Kranken, Beköstigungin

der 3, Tischklasse, Heizung, Beleuchtung,Wäsche und
Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Für das DienstpersonalLöhne .......

Dasselbe erhält zum Teil außer dcu Löhnen je nach Ueber-
eintunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses Emolumente
(Wohnung, Beköstigungin der 3. TiMasse, Heizung,
Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte
(Zu übertragen in das nächsteRechnungsjahr,)

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1W9

iül 800 Kranke,

67 950

27 000

28 600

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung........

Für Bekleidung

Zu übertragen

500

124 050

267 300

21500

Betrag
für das

Rechnung
l«'ir 1»"«

UI 8°° Kr»"''

60550

22 800

27160

288 800

Demerlmngen.

N40

263500

21500

285000

2 050

38G

^ 800

Pfleger beziehen gemäß Vefchlufsesdes 48, RheinischenProuinzinllandtags
als Anfangslohn 890 Mk, bezw. 504 Mk„ steigend jährlich mit 36 Ml„ Höchst-
lohn 840 Ml, und 400 Mk, Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit
in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkte ab an Psleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann,

Pflegerinnen beziehen als Anfangslohn 270 Mk. bezw. 330 Mk„ steigend
jährlich mit 80 Mk„ Höchstlohn «00 Mk. und 300 Mk. Prämie nach 5 jähriger
ununterbrochenerDienstzeit in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

69 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahre 1909 46 610 Ml. Löhne nnd 2800 Mk. Prämien, zu¬
sammen 49 410 Mk„ rund 49 400 Mk.

59 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahre 1909 24 562,50 Mk, Löhne und 2400 Mk. Prämien, zusammen
26 962,50 Mk., rund 27 000 Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit: Der Bote 791 Mk, der Pförtner 714 Ml,, der Magazin-
wärter 884 Ml., der Nachtwächter687 Mk„ der Hausknecht 420 Mk,, der Haus¬
diener 552 Mk,, die Aufwärterin 360 Mk,, der Schreinermeister 1412 Ml., der
Schreinergehilfe 636 Mk., der Anstreichermeister 1470 Mk,, der Bäckermeister
750 Wk., der Bäckergehilfe480 Ml., der Schneidermeister660 Mk., der Schneider¬
gehilfe 504 Mk,, der Schuhmachermeister 1310 Mk„ der Sattler 684 Ml., die
Büglerin 390 Ml., 7 Waschmädchen1706 Mk„ 6 Küchenmädchen1650 Mk., der
Maurer 1388 Ml., 2 Maschinenwärter 3174 Ml., 2 Schlosser 1560 Mt., 3 Heizer
4230 Mk., 3 Gärtnergehilfen 1200 Mk„ 1 Gärtnerlehrling 120 Ml,, zusammen
27 635 Ml.

Der Mehrbetrag uon 965 Mk. kann nach Anordnung des Landeshaupt¬
manns zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Gin Heizer und ein Gärtnerlehrling sind neu eingestellt.
Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns,

Zu beköstigensind:
13 Personen 1. Klaffe für je 2,10 Mk. -- 9 964,50 Mk.
49 .. 2. „ „ .. 1,70 „ -- 30 404.50 ..

249 „ 3. „ „ „ 0,95 „ -- 86 340,75 ..
666 ., 4- „ „ „ 0,54 ., - -131268,6 0 „
97? Perfonen zufammen 257 978,35 Mk.

Hierzu für Oxtrauerordnungen . . , 9 300,— „
zufammen 267 278,35 Mk.

oder rund 26? 300 Mk. Der Verpflegungssatzin der 3. Klasse ist durch Beschluß
des 48. Rheinischen Promnziallandtags um 5 Pf. pro Kopf und Tag erhöht
worden.

20 178,13 Mk.
19 031,56 „
20 313,14 „

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .
„ „ „ 1906 .

,..... „ 1907 .
zusammen

oder durchschnittlich19 840,94 Mt.
59 522,88 Ml.

Zu 2 und 3. Es sind
höhereBeträge vorgesehen,
als dem Durchschnitt der
letzten3 Jahre entspricht,
weil in diesenJahren die

52

^



Heil- und Pflcgcanstalt zu G rafcnberg.

410

Titel.

III,

Nr Ausgabe.

Betrag
für das

Vechnungs-
jähr 1808

für 800 Kranke.

Betrag
für das

fahr 1»°«
für «»<>KW»",

Uebertiag
Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche.......

(Die Nummern 2 und 8 übertragen sich gegenseitig,)

Für Reinigung

Für Mobilien, Uteusilienlc.

Für Heizung

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummern 6, 7 und 8 übertragen sich gegenseitig,)

Für Arznei und Vcrbandmittcl,ärztlicheInstrnmentc .

Zu übertragen

^ ^H

288 800
16 500

10 000

11000

53 000

1200

3 500

4 600

388 600

285 000
16 500

10000^

11000

51500

1200

3500

4 600

383300

Heil- und Pfleg eanstalt zu Gra fenberg.

411

1500

Demerlmngen.

12 081,15 Mk.
11563,48 „
15 054,07 „
38 698,7« Ml.

8 015,29 MI.
10 331,05 „
12 994,60 „
81 340,94 Mk.

9 998.30 Ml.
9 992,11 „
9 996,58 „

vorgesehene Krankenzahl
uni 50 geringer war und
damals die Preise noch
niedriger waren als heute.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .
.. .. ., 1906 .
„ „ <, 1907 .

zusammen
oder durchschnittlich12 899,57 Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .
„ „ „ 1906 .
„ „ „ 1907 .

zusammen
oder durchschnittlich10 446,98 Mk,

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 ,
„ „ „ 1006 ,
„ „ „ 1907 .

zusammen 29 986,94 Mk,
oder durchschnittlich9995,65 Ml. Der Netrag von
II 000 Mk. ist für die Folge erforderlich.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 41 231,13 Mk.
„ „ „ 1906 . 51626,16 „

190? . 66 405,83 „
zusammen 159 263,12 Mk.

oder durchschnittlich53 087,71 Mk.
Es sind erforderlich:

50 Doppellader Nrilets je zu 155 Mk.......... 7 750 Ml.
250 „ Forder- und Nußkohlen je zu 140 Mk.....35000 „

7 „ Nußkohlen zum Heizen der Öfen je zu 250 Mk, . 1 750 „
30 „ Koks je zu 160 Wk...........4 800 „

Für Anzünde-, Putz- und Schmiermaterial, Roststabe, usw. . . 3 600 „
zusammen 52 900 Ml.

rund 53 000 Ml.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .

„ „ „ 1906 .
„ „ „ 1907 .

zusammen
oder durchschnittlich1121,63 Mk.

888,45 Ml.
1158,46 „
1317,97 „
3364,88 Ml.

Die wesentlichstenKosten der Veleuchtung und Wasserversorgung sind in
Nr. 6 mit enthalten. Die Anstalt hat eigene elektrischeZentrale. Die Akku¬
mulatorenbatterie ist versichert. Die jährliche Prämie betrügt 693 Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 2 942,09 Mk.
„ „ „ 1906 . 4 704,78 „
„ „ „ 190? . 2 499,66 „

zusammen 10146,53 Mk.
oder durchschnittlich3382,18 Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 4 656— Mk.
„ „ ,. 1906 . 4 653,23 „
„ „ „ 1907 . 4 59 7,30 „

zusammen 18 906,53 Ms
oder durchschnittlich4635,51 Ml.

52*



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

412

Titel.

III.

,!,
III.

Nr

<0

,!

^

Ausgabe.

I.'!

l ,

Für Kirchen- und Schulbedürfnisse :c. (Bibliothek)

Uebertrag

Für Unterhaltung der Gebäude ..........
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den AllgemeinenVaufonds abzuführen.)

Mir sonstige Ausgaben und zur Abrunduug

Zinsen von Stiftungen ............
(Die hier nicht verausgabten Betrage sind zur Verwendung

auf das nächste Rechnungsjahr zu übertragen.)

Ueberfchuß .................
Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ...........

Sachliche und sonstige Ausgaben.........

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1909

für 8N» Kranke

388 600 -

2 200

27 000

19 858 <»:!

1 961 97

439 620

56 330

124 050
439 620

620 000

620 000

Betrag
für das

Rechnung^
jähr Ms

f»r »«0 ssiWN'>

383 300
2 200

27 000

20 Z2803

1961

10000

444 ?90

;l9?

49 900

111010

444790

605 700

605 700

Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

413

Mithin jetzt

Wehr

5300

weniger

470

10 000

Demerlmngen.

6430
13040

19 470

14300
^300

5170

5170

Ausgabefür das Rechnungsjahr1805 . 1999,95M.
„ „ „ 1906 . 1911,95 „
„ „ „ 1907 . 2197.37 „

zusammen 6109,27 Mk.
oder durchschnittlich2036,42 Mt.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 . 29 014,41 Ml.
„ „ „ 1906 . 22 764,14 „
„ „ „ 1907 . 28 596,5 9 „

zusammen 80 375,14 Mt.
oder durchschnittlich26 791,71 Wk.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern.................. 600,—
2. Feueruerficherungsbeiträge ............ 2 000,—
3. Arbeitsmaterial, Geschenke:c. für die Kranken..... 5 200,—
4. Arbeitsverdienst der Kraukeil........... 6 300,—
5. Neerdigungs- und Einbringungskosten ........ 200,—
6. Kleine Dienstreisen der Beamten.......... 200,—
7. Porto und Votenlohn............. 800,—
8. Vureaubedürfnisse einschl.Zeitungen und Drucksachen... 1 250,—
9. Veiträge zur Inualiditäts» und Altersversicherung .... 1500,—

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung....... 1 808,03
Summe 19858,03

Siehe Einnahme Titel V.

Ml.

Mk.





Anlage ^.

Land- und Viehwirtschaft.

zum Haushaltsplan
der

Provinsial-Veil- und PstegeanNalt M Grafenberg.

Voranfchlaa über die Land- und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 191tt.



Anlage H,. Heil- und Pflegecmstalt zu Grafenberg.

416 Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

mehr weniger
BemerlilNgen.

l.

n.

m.

IV.

V,

VI.

VII.

VIII.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag des Waldes

Ertrag der Kühe

30 500

2 000

400

30 000

Ertrag des Federviehes .

Für geschlachtetes Vieh

Wert des Düngers ......

Sonstige Einnahmen .....
Summe der Einnahme

I 400

29 700

2 500

100

30 000

2 000

400

37 500

1 400

29 700

2 500

500

1500

,>(» !.!>

102 600 103 550 550 1500

— 950

EiEinnahme
in den Reck '

1905

NUNI)!!"

. 8« 869.57/'
1906 . . . 27 962,63 '

"'«7 . . . 33 499^,
zusammen 92 331, A,

oder in, Durchfchn. 30 7 <<^

19U5 . . . 2008.^^'
1906 . . . 2042.46
1907 . . . ^200?^

zusammen 6058,16
oder im Durchfchn.2019,6«

1905 461,^7
906 ! ! ' 3006° '

1907 . . . ^iM^l
zusammen 921,56 ^^,

oder i>n Durchfchn.307,^

1905 . . . 35 046,08^'
1906 . . . 35 984F
1907 . . .^36^228^^

zufauunen 107 256Fb ^,
oder im Durchfchn, 35 75^.°

1905 1469.26 ^

w«6 . . .' 1F.3 "
190? . . . ^MAO

zusllnunen. "^'gi Vll
oder im Durchfchn.13 <^

.„^« B
1905
1906
1907

905 . . . 2247.^
1906 . . . 2816.^
1907 . . . ^2328.5^

zusa.umen 7391.«^ ^,,
oder in, Durchsch. 2463,^



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

Land- und Viehwirtschaft, 417

Ausgabe.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1808.

Mithin jetzt

mehr weniger Bemertungen.

Für Löhne und Tagelöhne

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Verschönerungsllnlagen. . , .

Für Dünger:
2) aus der eigenen Wirtschaft 2500 M.
K) fonstige Düngstoffe . . 1300 „

Für Anschaffung und Unterhaltung
der landwirtschaftlichen Gerate .

Für Futter und Streu

Für Kühe und Schweine «.

Für sonstige Ausgaben

Ueberschuß

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

7 570

1800

3 800

2 000

30 000

25 000

1830

30 600
102 600

102 600

7 200 370

1800

3 800

2 000

30 000

25 000

2150

31600
103 550

103 550

320

1000
370 1320

950
950

Es sollen erhalten:
1. ein Hofmeister . , 900 Mk.

und an Stelle der
freien Beköstigung
und Wäsche eine
Barvergütung von 600 „ 1500 Ml.

Außerdem freie Wohnung
mit Garten, Heizung, Be¬
leuchtung und Arznei.

2. zwei Kuhknechte .... 1348 „
und freie Station 3. Klasse,

3. vier Pferdeknechte . . . 1796 „
und freie Station 3. Klasse,

4. drei Ackerknechte .... 1372 „
und freie Station 3. Klasse,

5. Tagelöhner, dar. 1 ständiger 1554 „
zusammen 7570 Mk,

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1905 . 1851,58 Mk.
1906 . 1547,25 „
190? . 177 5,59 „

zus. 5174,42 Mt..i. Durchsch, 1724.81M.
1905 . 3581,01 M.
1906 . 4204,68 „
190? . 3512,03 „

zus. 11 297,72 M., i. Durchsch. 3765,91 Ml.
1423,99 Mk.
1907,17 „
2163,06 „

1905
1906
1907

zus,
1905.
1906,
1907 .

zus

5494,22 Ml.,i. Durchsch, 1831,41Ml.
27 487,16 Mk.
26 426,03 „
30 500,65 „
84 413,84 Mt., i.Durch. 28137,95 Mt.

Vergl. die Grläutg. a. Schlüsse d. Anl. X.
1905.26194,65 Mk.
1906.23 538,72 „
1907. 29 463,71 „

zus. 79 197,08 Mk., i. Durch. 26 399,03 Mt.

1905 . 2707,39 M.
1906 . 1293,55 „
190? . 1892,94 „

zus. 5893,88 M.,i. Durchsch, 1797,96 Mk,

Der Ueberschuß betrug:
1905 . 31 473,— Mt.
1906. 33 794,36 „
190? . 30 561,93 „

zus. 95 829,29Mk.,i.Durch.31943,10Ml.

53



Anl age ^ .

418

Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.
Land« und Viehwirtschaft.

Zu
Einnahme-

Titel

Besitzstands-Erlüuterung.

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ungefähr

Davon sind:
2,. Gebäudeflächen,Hofräume,Wege und Kranken«

gärten .............
b. Holzungen ............
c Veamtengärten ..........
ä. Kirchhof .............

bleiben für die Landwirtschaft

I. Gärten und Ackerfelder ..........
II. Wiesen...............

IV. 35 Kühe je 17 V- Liter Milch den Tag.
V. 450 Hühner.

VI. 40 fette Kühe je zu 400 M., 100 Schweine je zu
120 M. und 200 Hühner je zu 2 M.

Es werden 6 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur
Anfuhr von Kohlen und sonstigen Wirtschafts¬
bedürfnissen, 1 Pony zum Transport leichterer
Sachen innerhalb des Anstaltsgebietes und 75
Schweine zur Mast gehalten.

Bemerkung: Durch Neubau einer Baracke, eines Nrzt-
und eines Pflegerwohnhauses,eiues Wohnhauses für den
Gärtner, eines Gewächshauses,Verlegung der Gärtnerei
und des Dienstgartens des Oberpstegers sind der Land¬
wirtschaft98 », 52 lM entzogenworden.

>,5l ,,„, >,«.

57 56 59

1
99
36
31
74

54
23
0?
47 17

33
7

10
04

50
78

40

40

41
15

15

28

2s



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.
Land- und Viehwirtschaft. 419

Erläuterung. Futter- und Streu-Zedarf zu Ausgabe-Titel V.

^ch!«e>ne

ynei

6 2190

-!5

Bedarf im einzelne«

Winter
7 420

für den Tag

/Hafer . . , . 10,^ K^
lHen .... 6 „
> Stroh, Futter . 3,5 „
'-Torf, Streu» . 10,5 „

/Hafer . . . . 3 K^
! Heu .... 4
> Stroh, Futter- . 1 „
^Torf, Streu- . 6 „

Heu . . . . 5, Kz;
Malztreber . . 12 „
»lttbcn . . . 30 „
Kleie .... 2„ „
Leinmehl. . . 1,5 „
Salz .... 0,^ „

^ Stroh, Streu- .6 „

Grüufnttcr .
Malztrebcr .
Kleie . . .
Leiumchl. .
Salz . . .
Stroh, Streu

50

2 » „

27 375 l Gerste . .
(Stroh, Streu

N,2» >l3 >

Hafer 0,»« 1c^

Sunuue der Vedarfsmcugcn <

Bedarf im ganzen

Hnfcr

22 995

l 09?

4927,5

Heu

13140

1460

37 100

Stroh
Malz¬
trebcr

^3

7 «65

365

44 520

32 130

13 687,5

29 017,,
51700

98 367,5

89 040

64 260

153 300

Rüben

222 600

222 600

Kleien

'-3

Lciu-
mehl

18 550

13887,5

31 937,

11130

8032,,

Grüu-
futter

267 750

19162,
267 750

Ger
sie
K3

5475

5475

Vieh
l°lz
1^

593.»

321,

911.

Torf¬
streu
K3

22 995

2190

25185

Preis

1001^

Summe
Im Durchschnitt rund

Geld-

betrag.

5 223
3102
3 442
4 292
3 561
3 672
2 874
2 811

876
32

402

15

»«;
1!,

02
96

30 291
30 000

!,!!

"lung. Das Futter ist ausfchlichlich der Küchenadfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, sollen mich andere Futtermittel im Ver¬
hältnis des Preises zur Verwendung tommcn.

53'





Anlage XI. 5.

Haushaltsplan der Provinzial»Heil°und Pflegeanstalt
Iohannistal bei Süchteln.

Haushaltsplan
der

DrovinM-Heil-und Megeanstalt Iohannistal bei Süchteln

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

Berechnet auf:
800 Kranke und 197 Beamte und Bedienstete— 997 Personen, gegen 987 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon weiden verpflegt:

" Krante und 3 Beamte in der 1. Tischllasse -^ 3 Personen, gegen 5 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908,
i)„ " << 5 „ „ ,, 2. „ ---5 », « >? <» » ,< <, » „

„ 142 „ u. „ „ 3, „ -- 170 „ „ 189 „ .. „ .. „ ^
?7y Bedienstete
>^_«^ ^ — in der 4. ,. ^-772 „ „ 772 „ ,. „_______ .. ..

" Kranke und 150 Beamte und Bedienstete -- 950 Personen,gegen 951 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908.

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land-, Vieh- und Forstwirtschaft(S. 437-441).

><»»<»<



Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal.
422

Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal.

Titel.

I,

!!,

III,

IV,

V,

VI.

Nr Einnahme.

Mieten, Pachte

Aus der Land-, Vieh»und Forstwirtschaftlaut Anlage H

Pflegekostender Kranken ...........

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung ......

Zinsen von Stiftungen ............

Zuschußaus Provinzinlmitteln ..........
Summe der Einnahme

Ausgabe.
Besoldungen.

Für den Direktor und leitendenArzt........
Außerdemfreie Wohnung mit Garten, Heizung,Beleuchtung

und Arznei,pensiousberechtigt zum Betragevon 1460 Mt.
Für den I. Oberarzt Gehalt.........

AußerdemGmolumcnte wie bei 1, pensiousberechtigtzum
Betrage vou 955 Mk.

Für den 2. Oberarzt Gehalt ..........
Außerdem Gmolumcnte wie bei 1, pensiousberechtigtzum

Betrage von 955 Mk.
Für den 3. Oberarzt Gehalt...........

Außerdem Lmulumcute wie bei 1, pensiousberechtigtzum
Betrage von 955 Mk,

Für den Anstaltsarzt Gehalt ...........
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der I, Tischtlasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions-
berechtigt zum Betrage von 1500 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Ulchnungs-
jähr 1909

für »uu Kimile.

Betrag
für d»s

jähr
ffir eoo

1!B

855

36 500

455 000

945

87 500
560 800

6 000

4 800

4 600

4 600

2 600

22 600

835

26 250

455000

915

45700
528 700

M0

423

Mithin jetzt

mehr

20

10250

30

^1800
^2100

5500 500

4600 200

4400 200

4400 200

2400 200

l300

weniger
Bemerkungen.

Miete für eine Arztwohnung............700 Mt.
„ „ „ an den 1. Maschinistenvermietete Wohnung . . 120 „
„ „ verpachtete Grundstücke.......... 35 „

855 Mk.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
28 Kranke III. Klasse je zu tU95 M.......... 30 660 Ml.
72 „ IV. „ „ „ 65? „......... 47304 „

700 „ IV. „ auf Kosten der Armen«erb und e zu je
_______547,50 M................ 363 2 50 „

800 zusammen 461214 Ml.
Hiervon ab für Freistellen 6 214 „

Bleiben 455 000 Mk.
(Freistelleil für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Frei¬

stellen an die unter das Gesetzvom 11. Juli 1891 fallenden Kranken sind
vom Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Stelleninhaber: Dr. Flügge, bisheriges Gehalt 5500 Ml. und 500 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan -- 6000 Mk.

Stelleninhaber: vi>. Adams, bisheriges Gehalt 4600 Ml. und 200 Mt. Erhöhung nach
dem Vesoldungsplan -- 4800 Ml.

Stelleninhaber - Nr. Siebert, bisherige« Gehalt 4400 Mt. und 200 Ml Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan -- 4600 Ml.

Stelleninhaber: Dr. Günther, bisheriges Gehalt 4400 Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan -- 460^ Mk.

Stelleninhaber: Hl. Meyer, bisheriges Gehalt 2400 Mt. und 200 Mk. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan ^- 2600 Ml.



Heil- und Pflegeanstcilt zu Iohannistal.

424

Titel.

l.

Vetrag
für das

Uechnungs-
jähr 1909

lür 8U« Kraule,

Bett»!!
für das

Utchnungs-

^___2

,<»

!I

,2

!^!

! 1

,l.

Uebertrag

Für deu katholischen Geistlichen (Rektor) Gehalt . . . .
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum

Betrage von 750 Mk.
Für den Oelonomieverwalter Gehalt........

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum
Betrage von 765 Mk.

Für den Rendanten Gehalt...........
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum

Betrage von 765 Mk.
Für den 1. Lehrer Gehalt...........

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum
Betrage von 640 Mk.

Für den 2. Lehrer Gehalt...........
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum

Betrage von 640 Mk.
Für den 3. Lehrer Gehalt.......2100 Ml-

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensions¬
berechtigt zum Betrage von 640 Mk.

Solange eine Dienstwohnung nicht zur Ver¬
fügung steht, an Stelle dieser Emolumente
die Barvergütung von.......640 „

Für die 1. Lehrerin Gehalt....... ^ ^ ^ ^
Außerdem freie Wohnung, Beköstigung in der 2. Tischklasse

Heizung, Beleuchtung, Wasche und Arznei, pensionsbe¬
rechtigt zum Betrage von 955 Mk.

Für die 2. Lehrerin Gehalt...........
Außerdem Emolumente wie bei 12, pensionsberechtigl zum

Betrage von 955 Mk.
Für den Oberpfleger Gehalt.......1400 Mk,

und an Stelle der freien Beköstigung in der
2. Tischklllsse u. Wäscheeine Barvergütung von 600 „

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum
Betrage von 400 M.

Für den Maschinenmeister Gehalt......1250 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigung in der

2. Tischklasseund Wäscheeine Barvergütung von 600 „

Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigt zum
Betrage von 400 Mk.

Zu übertragen

22 600

3100

3 200

3 000

3 700

3100

2 740
1525

1525

2 000

1850

48 340

21300
2 800

3000

2 800

3500

2 900

I3?b

1375

1900

Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal.

425

Bemerkungen.

200

200

200

2 740
150

150

100

^

Stellenmhllber: Pfarrer Jägers, bisheriges Gehalt laut Vertrag 2800 Mk. und 300 Mk.
Erhöhung nach dem Vesoldungsplan --^ 3100 Mt. Die GehaltsuerlMnisse des
Stelleninhabers find durch besondereVereinbarung mit dem erzbischöflichenGeneral-
uikariat zu Cöln geregelt.

Stelleninhaber: Verwalter Führenbllch, bisheriges Gehalt 3000 Mk. und 200 Mk.
Erhöhung nach den, Vesoldungsplan --- 3200 Ml.

Stellenmhllber: Rendant Kirchner, bisheriges Gehalt 2800 Mk, und 200 Mk. Erhöhung
nach dem Befoldungsplan ^- 3000 Mk.

Stellenmhllber: Lehrer Krämer, bisheriges Gehalt ^500 Ml. und 2U0 Ml, Erhöhung
nach dem Besoldungsplan -^ 3700 Ml.

Stelleninhaber: Lehrer Welter, bisheriges Gehalt 290N Ml. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan -- 3100 Mk.

/Stellenmhllber: N. N. Anfangsgehalt.
Die Eigenart der zu unterrichtenden epileptischen,auch geistig meist minder-

l wertigen Kinder «erlangt, daß die einzelnen Klassen möglichst klein gehalten
werden. Es ist deshalb die Einstellung eines 3. Lehrers erforderlich.

Stelleninhaberin: Lehrerin Steffes, bisheriges Gehalt 1375 Ml. und 150 Mk. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan ^ 1525 Mk,

Stelleninhaberin: Lehrerin »an Flodrop. bisheriges Gehalt 1375 Ml. und 150 Ml.
Erhöhung nach dem Vesoldungsplan -^ 1525 Ml.

Stellenmhllber: Oberpfleger Lenart, bisheriges Gehalt 1300 Ml. und 100 Ml. Erhöhung
„ach dem Vesoldungsplan -^ 1400 Mk.

Stelleninhaber: MaschinenmeisterKarmann, bisheriges Gehalt 1150 Mk. und 100 Mk.
Erhöhung nach den, Vesoldungsplan --- 1250 Mk.

I'!



Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal.

426
Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal

427

Dtel. Nr. Ausgabe.

l.
,<i

,7

I«

,<»

^)

:^l

Uebeltrag
Für den Gärtner Gehalt........950 Mt.

und an Stelle der freien Beköstigungin der
2. Tischklasse und Wäscheeine Barvergütungvon 600 „

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 350 M.

Für den ForstaufseherGehalt ......1450 Mk.
Kleidergelder .... 125 „
Mietsentschädigung... 210 ,.
für Heizung u. Beleuchtung 130 „

Für die Oberin Gehalt............
Außerdem Emolumentewie bei 12, pensionsberechtigtzum

Beilage von 880 Mk.
Fm 6 Stationspflegei Gehälter:c.........

Außerdemfreie Wohnung(200 Mk.) mit Garten (30 M.),
Beköstigungin der3.Tischkl.(340 Mk.), Heizung (84 M.),
Beleuchtung (47 Mk.), Wäsche (20 Myund Alznci (5 Mk.),
pensionsbeicchtigtzum Gesamtbettagevon je 725 Mk.

Felnel Dienstkleidungim Weite von je 30 Mk,

Fül die ObelköchinGehalt ...........
AußerdemEmolumentewie bei 12, pensionsberechtigtzum

Beilage von «40 Mk.
Für die ObenuäscherinGehalt ..........

AußerdemEmolumentewie bei 12. pensionsberechtigtzum
Betrage von 820 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Pechmmgs
jähr 1909

für 8NUKrante.

48340

1550

1915

1050

6 676

950-

720

61 201 —

Betrag
fül das

NechnuWs'

für «<w «r«^

9?5

6096

8?5

660

5Z781

75

1815

75

580

75

60

Bemerkungen.

Stelleninhab«: Gärtner Nrinl, bisheriges Gehalt 875 Mk. und 75 Ml. Erhöhung
nach dem Vesoldungsplan - 950 Mt.

Stelleninhaber: N. N.
Die Aufsicht und Pflege des rund 311 Morgen großen Forstes bei der

Anstalt sowie die Instandsetzung eines großen Pflanzkampes, in dem möglichst
die sämtlichen beim Neubau von Anstalten erforderlichen Forstvflanzen gezogen
werden füllen, erfordert eine ständige Kraft, die mit derartigen Arbeiten vertraut
ist und ständig in ihrer Stelle verbleibt. Dieses ist aber nur möglich, wenn die
Stelle in eine Veamtenstelle umgewandelt wird. Die bisher entstandenen Kosten
hat der Unteretat ^ getragen.

Es wird vorgeschlagen, den Forstaufseher in seinen Bezügen den Werk¬
meistern an der Arbeitsanstalt Vrauweiler gleichzustellen. Dem in Aussicht
genommenen Forstaufseher wird mit Rücksicht auf dessen Dienstalter das vor¬
geseheneGehalt zu zahlen sein,

Stelleninhaberin: Oberin Witwe Ur. Vrie, bisheriges Gehalt 975 Mk. und 75 Mt.
Erhöhung nach dem Vesoldungsplan -^ 1050 Mk.

Den Stlltionsvflegern, welche eigenen Hausstand haben, können, soweit es das
dienstliche Interesse gestattet, an Stelle von Naturalbezügen nach Bestimmung
des Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden.
Für 3 Stationspsleger, bisheriges Gehalt je 775 Mk. und je 75 Mk.

Erhöhung nach dem Besoldungsplan .......-- 2550 Mk.
„ 8 Stationspfleger. bisheriges Gehalt je 70U Mk. und je 75 Mt.

Erhöhung nach dem Besolduugsplan .......^ 2325 „
„ 4 Stationspflcger an Stelle der Beköstigung und freien Wäsche

Barvergütungen von je 860 Mt.........^ 1440 „
„ 1 Stationspfleger an Stelle der Wohnung mit Garten, Heizung u.

Beleuchtung die Barvergütung mit........ — 361 „
zusammen 6676 M

Durch Beschluß des 48. Rheinische« Prouinziallandtags ist der Wert der
Familienwohnung von 150 Mt. auf 200 Mt. und der Beköstigung von 320 Mt.
auf 340 Mk. erhöht worden,

Stelleninhaberin: OberköchiuNeck,bisheriges Gehalt 875 Mt. und 75 Mt. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan — 950 Mt.

Stelleninhllberin: Querwäscherin Demsti, bisheriges Gehalt 660 Mk. und 60 Mt.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan — 720 Ml.

54*



Heil- und Pfleg canstalt zu Iohannistal.

428

Titel. Nr,

II,

Ausgabe.

22
Uebertrag

Für 5 StationspftcgerinncnGehälter . »......
Außerdemfreie Wohnung, Beköstigung in der 3. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wüscheund Arznei, pensionsbe-
rechtigtzum Betrage von je 555 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 M.
Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 3 Assistenzärzte Remunerationen .... 5900 Mk.

Außerdem freie Wohnung, Beköstigung in
der 1. Tischklasse,Heizung, Beleuchtung,
Wäscheund Arznei.

2 Assistenzärztean Stelle dieser Emolumente
eine Barvergütung von je 1000 Ml. . . 2000 „

Betrag
für das

Rechnung«-
jchr 1!M

für 800 Kraule,

Für den ApothekerRemuneration .........
AußerdemEmolumentewie bei 1,

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichenAmtsver¬
richtungenRemuneration ...........

Für 6 Bureaugehilfenzur Verwendungin Diätenform . .

Für das Pflegepersonal:
ll. Für 58 Pfleger Löhne...........

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken

(45 Mt.), Beköstigungin der 3. Tischklasse(340 Mk.),
Heizung (20 Mk.), Beleuchtung (10 Ml.), Wäsche
(20 Mk.) und Arznei (5 M.^ 440 Mk.

Zu übertragen

61201
3 420

64 621

7 000

Netl»«
für b»s

NechNUNgs'
jchr 1»<>8.

für »<">Kl»"^'

52 781
3180

55961

1500

1500

7 900

34 630

53 430

6650

1350

1500

5100

27 985

42585

Heil - und Pflegeanstalt zu Iohannistal.

429

Mithin jetzt

!420
240

wemger

1250

150

2800

Bemerkungen.

Für 3 Stationspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 660 Ml, „nd je 60 Mk.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan .........— 2160 Mk.

„ 1 Stlltionspflegerin, bisheriges Gehalt 600 Mt. und 60 Ml. Erhöhung
nach dem Besoldungsplan ............— 660 „

„ 1. Stlltionspflegerin, das Anfangsgehalt........-- 6 00 „
zusammen 3420 Mt.

6645

Die Assistenzärzte beziehen gemäß Beschlussesdes 46. Provinziallandtags 1800 Mk.
Anfangsremuneration, steigend alle 2 Jahre 2 X um 250 Ml. und dann um
200 Mk. bis zum Hüchstbetragevon 4000 Mk.

1 Assistenzarzt bisherige Remuneration 2050 Ml. und 250 Ml. Er¬
höhung --................^ . . . 2300 Ml.

2 Assistenzärzteje 1800 Mk. ^........... 3600 .,
zusammen 5900 Mt.

Stelleninhaber: Apotheker Alff, bisherige Remuneration 1350 Ml. und 150 Mk. Er¬
höhung -- 1500 Mk.

Die evangelischeSeelsorge wird nach dem mit dem Künigl. Konsistorium getroffenen
Abkommenim Nebenamt geübt.

3 Nurellugehilfen je 1400 M. --- . . 4200 Mk.
1 Nureaugehilfe ........1300 „
2 Bureaugehilfen je 1200 Mk. ^ . . 2400 „

zusammen 7900 Mt.
Die bevorstehendeFertigstellung der Vergrößerung der Anstalt um 240 Köpfe

verlangt schon im Laufe des Rechnungsjahres 1908 die Einstellung zweier weiterer
Bureaugehilfen, zumal auch für die bisher zu erledigenden Arbeiten die 4 Bureau-
gehilfen nicht mehr ausreichten,

6 Pflegepersonen für 28 Kranke 3, Klasse
86 ' „ „ 772 „ 4. „

außerdem 12 „ „ den Nachtwachdienst
104 Pflegepersonen für 800 Kranke.
Die Vermehrung der Zahl der Pflegepersonen ist durchdie infolge Beschlusses

des 48. RheinischenProvinziallandtags vorgenommene Neuregelung des Urlaubs
bedingt. ^

Pfleger beziehen gemäß Beschlussesdes 48. RheinischenProumzmllandtags
als Anfangslohn 504 Mt., steigend jährlich mit 36 Mk., Höchstlohn840 Mk. und
400 Mk. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Provinzialcheil- und Pflegeanstalten.

In welchenFällen und von welchemZettpunkte ab an Pfleger die Bezüge
von Verheirateten zu gewähren sind, bestimmt der Landeshauptmann.



Heil- und Pflegcanstalt zu Iohannistal.

430
Heil- und Pflegeanstalt zu IohanniStal.

431

Titel.

t!,

Nr Ausgabe.

m.

Uebertrag
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse

(340 Mk.), Wohnung (180 Mk,), Garten (30 Mk.),
Heizung (70 Mk.), Beleuchtung(38 Mk.), Wasche (20 Ml.)
und Arznei (5 Mk.) ^ 683 Mk.

Feiner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.
d. Für 46 Pflegerinnen Löhne :c.........

AußerdemGmolumcntewie bei 5 a.
Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 M.

Für das DienstpersonalLöhne :e ..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach Ueber«

einknnft und nach Maßgabe des BedürfnissesEmolumente
wie bei 5 a.

Betrag
für das

Pechnungs-
jchr 1909

für »nu llranle
.6 <l

53 430

17 670

27 570

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung ..............

Für Bekleidung

Zu übertragen

Betrag
für das

Nechnungs-
jchr 19«»

für 8M ««'"'

Mithin jetzt

42 585

220 400

15 500 —

235900-

15145

25 810

weniger
Bemerkungen.

2525^ __

1760__ __ __

218500

15500

234000

1900__

^00!^

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 830 Mk., steigendjährlich mit 30 Ml.,
tzüchstlohn600 Mk. und 3NU Ml. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProuinzial-Heil- und Pflegeanstalten, Lernpfleger erhalten
32,50 Ml., Lernpflcgerinnen 22,50 Ml. Monatslohn.

58 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahr 1909
34 227 Ml. Löhne und 400 Mk. Prämie ^ 84 62? Mk. rund 34 630 Mk.

46 Pflegerinnen erhalten nach besondererBerechnungim Rechnungsjahr 1909
17 668 Ml. Löhne rund 17 670 Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit:
1 Schreinermeister 1215 Mk., 1 Schreinergeselle540 Mk., 1 Schuhmachermeister
1165 Mk., 1 Schneidermeister 1165 Ml., 1 Schneidergefelle 390 Mk„ 1 Bäcker«
Meister 630 Mk., 1 Bäckergeselle420 Mk., 2 Schlosser 2520 Mk., 1 Anstreicher-
meister 1215 Ml.. 1 Maurer 1200 Mk., 2 Heizer 2460 Ml., 1 Heizer 540 Mk.,
1 Maschinenwärter 1440 Mk., 1 zweiter Maschinenwärter 1180 Mk., 1 Magazin¬
wärter 600 Mk., 1 Bote 594 Mk„ 1 Pförtner 564 Ml., 1 Nachtwächter1128 Ml..
1 Hausdiener 390 Mk., 1 Hausknecht 360 Ml., 6 Küchenmädchen1606 Mk„ 5
Baschmädchen 1284 Ml., 1 Büglerin 312 Ml., 1 Hausmädchen 300 Mt., 3
Gärtnergehilfen 1374 Mk., 1 Motorwagenführer 480 Ml., 1 Kanal- und Kläranlagen-
Wärter 570 Mk. ^ 256N6 Mt.

Reu einzustelleilfind 1 Anstreichergesellemit 540 Mk., 1 Motorwagenführer
für den Kohlentransport mit 480 Mk. und 1 Wafchmädchen mit 240 Ml.
^- 1260 Mk. Der weitere Mehrbetrag von 704 Ml. kann nach Anordnung des
Landeshauptmanns zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

— — — Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

Zu beköstigensind: ^ ^«v>.
3 Personen 1. Tischklasse an 1095 Verpflegungstagen K 2,10 Ml. ^

170
772
950 Personen

2.
3.
4.

1825
62 050

281 780

Äl,70 „ -- 3102,-
K0,95 „ - 58 947,50
5 0,52 „ .- 146 525,60
zusammen 210 874.60 Mk.

Hierzu für Extrauerordnungen 9 500,— „
zusammen -- 220 874,60 Ml.

rund 220 400 Ml.
Der Verpflegungssatzin der 3. Klasseist gemäß Beschlusses des 48.

RheinischenProuinziallandtags um 5 Pf. pro Tag und Kopf erhöht worden.
Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 . -- 5 020.21 Mt.

.. „ „ 1906 . -- 14119,8? ..
.. 190? . ^- 18 539.10 ..

zusammen 3? 6W.18 Ml.
oder durchschnittlich12 559.73 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal.
432

Heil» und Pflegeanstalt zu Iohannistal.

Titel.

III.

^ Ausgabe.

Uebeltrag
Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche ......

(Die Nummern 2 und 3 übertragen sich gegenseitig.)

Für Reinigung

Für Mobilien, Utensilienlc.

Für Heizung

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung..........
(Die Nummern 6—8 übertragen sich gegenseitig,)

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente.

Betrag
für das

Kechnungs-
jlchr 1908

für »UN Kranle,

Betrag
für das

fahr 19«s

235 9U0
13 000

9 000

9 000

74 000 —

4 000

400

10000

234 000
13 000

Zu übertragen>355 300j—

l(M

9 000

70 000

4000

400

9 000

34? 400

433

l«00

Bemerkungen.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 . -^ 1164,04 Ml.
1906 . --- 7 800,58 „
1907 . ^ 6 960,82 „

zusammen 15 925,44 Ml.
oder durchschnittlich5808,48 M.

Die vorhandenen Seegrasmatratzen sollen allmählich durchRoßhaarmatratzen,
wie sie in den übrigen Anstalten in Gebrauch sind, ersetztwerben. Als zweite
Qnote hierfür find deshalb 3000 Mk. eingesetzt.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 . ^ 4 320,15 Mk.
1906 . -- 7 137,72 „
1907 . ^ 9 089.51 „

zusammen 20 547,36 Ml.
oder durchschnittlich6849,13 Mk.

Eine Erhöhung dieser Nummer ist mit Rücksichtauf die Epileptiker geboten,
Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 . ^- 7 021,72 Mk.

1906 , -^ 5 989,71 „
190? . ^ 10123,39 „

zufammen 23 134,82 Mk.
oder durchschnittlich7711,60 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 . ^ 46 470,59 Ml.
1906 . ^ 68 049,15 „
1907 . ^ 79 733,11 „

zusammen 194 252,85 Mk.
oder durchschnittlich64 750,95 Mk.
Es werden voraussichtlich gebraucht:
420 Doppelwagen Kesselkohlenje zu 162,50 Mk......^66 250 Ml.

5 „ Nußkohlenzum Heizender Oefeu je zu 167 Mk. --- 835 „
6 „ Herdkohlenje zu 151 M.......- ^ 9N6 „

zusammen ---- 69 991 Ml.
Für Anzünde«, Putz- und Schmiermaterial....... 3 709 „

zusammen -^ 73700 Ml^
rund 74 000 Mk.

Der bisher eingesetzte Betrag hat, wie die Erfahrung des Jahres 1907
gelehrt hat, nicht ausgereicht,

Ausgabe im Rechnungsjahre 1906 ^ 3281,45 Ml.
1907 -^ 4052,13 „

zusammen 7333,58 Mk.
im Durchschnitt 3666,79 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1906 --- 364,— Mk.
1907 ^ 326,70 „

zusammen 690,70 Mt.
im Durchschnitt 345,35 Mk.

Zu Ml. «—8. Die Anstalt besitzt eine eigene elektrischeZentrale. Die Hauptlasten
der Beleuchtung und der Wasserversorgung sind in Nr. 6 mit enthalten. In der
Summe von 4000 Ml. sind Versicherungsprämienvon 1332 ^ 424 Mt. jährlich für
die 2 Akkumulatorenbatterien enthalten.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 - 6 274,06 Mt.
1906 -- 9 231,46 „
1907 ^ 10 099,62 „

zusammen 25 605,14 Mk.
im Durchschnitt8535,05 Mk. ^.

Die vielen Epileptiker erfordern außergewöhnlich hohe Mntel. Wie das
Rechnungsjahr 1907 zeigt, ist der Betrag von 10000 Ml. erforderlich.

bb



Hei l- und P flegeanstaltzu I ohann istal.

434

Titel.

III.

Nr

!t)

Ausgabe.

Uebcrtmg

Für Kirchen-und Schulbedürfnisse:c. (Bibliothek)

II

I.
II.

III.

!^

!.'!

Für Unterhaltung der Gebäude..........
(Ersparnisse bei Nr. II sind an den allgemeinen Aaufonds abzuführen.)

Für sonstige Ausgaben und zur Abrundung ...... 18 709

Betrag
für das

Pechnungs-
jrchr 190!)

für «U» Kraule

355 300
5 000

18 000

Zinsen von Stiftungen
Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ...........
Sächlicheund sonstigeAusgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

397 009

MM
für das

Rechnung

347 400
5<M

18 M

18 299

04 021
99170

397 009
500 800
',60 800

388 E

55961
84049

388699.
28 799

528?99

Heil- und Pflegeanstalt zu Iohannistal.

435

Demerlmngen.

410

Der eingestellte Betrag ist mit Rücksichtauf die Ginrichtung einer eigenen Schul¬
notwendig, Daraus ist auch zu bestreiten ein Betrag von je 200 'Ml, für den
Organistendienst in den katholischensowie in den evangelischenGottesdienstes,
sowie ein Betrag von 100 Ml. für die Sonntagsschule und 200 M, zu Erheiterungen
und Nergnügungszweckenfür die Kinder.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1805 ^ 3 999,07 Ml.
1906 ^ 4 499,78 „
1907 ^ 5 000,2« „

zufammen 13 499,05 Ml.
in, Durchschnitt 4499,08 Ml.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 — 4 233,31 Ml.
1906 ^ 8 534,23 „
1907 -- 10 427,94 „

zusammen 23 195,48 Ml.
im Durchschnitt 7731,83 Ml.

Die Bereithaltung dieser Summe ist unbedingt erforderlich, um eingetretene
Mängel sofort und energischbeseitigen und die Anstalt stets in einein guten bau'
lichen Zustand erhalten zu können.

Es sind erforderlich für:
>. Steuern................... 91U Ml,
2, Feuerversicherungsbeiträge .............. 1 660 „
3, Arbeitsmaterilll, Geschenke«c, für die Kranken....... 4 500 „
4, Arbeitsverdienst der Kranken............. 5 000 „
5, Veerdigungs- und Ginbringungstosten.......... 280 „
6, Kleine Dienstreisen der Beamten........... 300 „
7, Porto und Votenlohn.............. 900 „
8, Bureaubedürfnisse einschließlichZeitungen und Drucksachen... 1150 „
9, Beiträge zur Invalidenversicherung........... 1100 .,

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung......... 2 909 „
zusammen 18 709 Ml.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1905 -^ 10 990.42 M.
1906 -^ 14 663,22 „
1907 ^ 16 482,61 „

zusammen 42 136,25 Ml.
im Durchschnitt 14 045,42 Ml.

55»





Anlage ^.

Heil, und Pflegeanstalt Iohannistal.
Land-, Vieh« und Forstwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

VrovilMl-Hcil- und MegeanftaltIohannistal bei Buchteln.

Voranschlag über die Land-, Vieh- nnd Forstwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

>«»« ,



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt Iohannistal.

4^ Land-, Vi eh- u nd Forstwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Vetraq
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

mehr ,'jweniger
Bemerkungen.

!!,

III.

>, °

IV.

V,

VI.

VII.

VIII.

IX,

Ertrag der Garten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehs . . . .

Für verkauftes oder geschlachtetes
Vieh .........

Wert des Düngers .....

Ertrag des Forstes ......

Sonstige Ginnahmen .....
Summe der Einnahme

34 000 27 000

5 000

200

28 400

31600

2 800

4 000

150

27 300

150

32 200

2 400

1800

400

500

400
104 200 94 100

7 000

1000

,'.!,»!

! ,!»„!

150

600

400

1 300

10 850

10 100!!

750

Einnahme
in den RechnungsM""'

1905 . . .('23 510,1^'
19U6 . . . 25 8U5.?5
lW7 - - - UM^

zusammen 83 212,3« M,
Durchschnittlich 27 ?3?M ^

") Einschließlich Ertrag
Forstes und der Wiese».
1905 (in Titel I enthalte» «

1906 . . . 5 2N,du
190? . . . b73H^

zusammen 11 004.^/
Durchschnittlich5502,34 ^
1905 ' »s'2^
«W ' ! - ' "" "

zusammen ölw,-'"
Durchschnittlich 168,99 ^"'
1905 . . . 12 267Z7
1906 . . . 23 952. z
1907 . . . 29 9U5AHs,

zusammen 66 125^ ^,,
Durchschnittlich 22«4!,<"
Federvieh wird nicht geh"^' ^

1905
19N<>
19U?

zusammen
Durchschnittlich

- 32 416.

? ' ' - "^^
zusammen 67 >5H B

-chschnittlich22 381.^ .
1 ?7?.2ö ^

. - 2«3Z^
' ^ - ^H^l
zusannnen 5507. ,

Durchschnittlich 163H „ g«<
1905 (in Titel I enth«"

1885^

1905
1906
1907

w>1,
1906
190707 ' . . ."^M,

zusammen 237 Z ^l,
Durchschnittlich7"", ^,

292.54 ^1905
1906
1907

292.54 2«''Z9> "

zusannnen' >42^ik.
Ischnittlich4.6.^b
zusamme.

Durchschnittlich



Titel.

II,

III.

tV,

V,

VI.

VII.

Anlage ^. Heil- und Pflegeanst alt Iohannista l,

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft. ^g

Ausgabe.

Für Löhne und Tagelöhnc

Für Sämereien, Stangen und Pflan¬
zen sowie für Unterhaltung der
Anlagen ........

Für Dünger:
^) aus der eigenen Wirtschaft 2800 M.
K) sonstige Düngstoffe . «000 „

Für Unterhaltung und Beschaffung
der landwirtschaftlichenGeräte

Für Futter und Streu ,

Für Kühe und Schweine usw. . .

Für Bewirtschaftungund Beaufsich¬
tigung des Forstes .....

Vetrag
für das
Rcch-

»imgsjllhr
1909.

«600

4 000

«800

2 000

20 400

18 200

700

Für sonstige Ausgaben

Ucbcrschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

1000

30 500

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

104 200

104 200

0 750

2 800

0 400

2 000

24 400

22 300

2 500

Mithin jetzt

mehr

1200!

2 400

weiuner

150

Bemerkungen.

2 000

700

26 250
94100

94100

300

10 250

16 150!

10100
10100

4100

1800

6 050

Es sollen erhalten:
1, Ein Hofmeister, Vergütung 750 MI,

und o» Ltellc der freien Be¬
lustigung unb Wäsche eine
Varoergutnug «on ... «NO „l350, — Ml.

Außerdem sreieWohnungm.Garten,
Heizung, Ncleuchtung und Arznei,

2. 1 Schweizer ........ 114»,— „
Außerdem sreie Wohnung,

1 Kulcknecht ........6l«,— „
l Lchweinewiirter......510,— „
1 Ackerlnecht ........IK4,— „

nebst freier Wohnung und eo.
12 Ar Worten und Ackerland,

2 Ackerlnechte ........ 90«,— „
1 Pserdelnecht .......540,— „

Für Tageldhne ........50«,- „
zusamincn ««W,—MI,

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1905 . 2347.15Ml.»
1906 . 2809,2? „
1907 . 2498, 56 „

zuf. 7654,96Mk.i. Durchfch. 2541,66 M.
^Nur für Sämereien, Stangen und Pflanzen.
1905 . 4 189,07 Ml.
1906 . 2 769,96 „
190? . 4199,3 5 „

zuf. 11158,38 Mk.i. Durchfch. 3719.46 Mk.
1905 . 920,19Ml.
1906 . 1502,40 „
1907 . 219 6,99 „

zus. 4619.58 Mk. i. Durchfch. 1539,86 Mk.
1905 . 15 158,65 M.
1906 . 2074?,— „
1907 .27 856^6 „^

zuf, 63
1905 . 7 047,-M.
1906 . 19 732,16 „
1907 . 17149,15 „

zus. 43928.81MI.i.Durchsch.,4642.7?Ml.
1905 . 751,64 Mt.
1906 . 273.— „
1907 . 1838.43 „

zus. 2863,0? Mk. i. Durchschn. 954.36 Ml.
Die Vezüge des Forstaufseherskommen

hier in Fortfall. Vergl. Titel I Nr. 1? des
Haushaltsplanes.
1905 . 1841.71 Ml.
1906 . 689,70 „
190? . 2235,71 „

zuf. 4267.12 Mk.i. Durchfch». I422.37M.
1905 . 1 007.68 Mk.
1906 . 36581.29 .,
1907 . 40861,26 .,

zus. 78 450,23Uk.i.Durchsch.2615U,08Ml.



Anlage ^. Heil» und Pflegeanstalt Iohcmnistal.

440 Land-, Vieh- und Forstwirtschaft.

6".Einnahme!
Titel

I,
II.
IV.
V.

Vesitzstands-Evliiuterung.

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt . . .

Davon sind:
a. Gebäudeflächen,Hofräume, Wege und Kranken¬

gälten usw ............
1> Beamtengärten ..........
c Waldungen...........
6. Vegräbnisplatz ..........
o. Anschlußbahn ...........

Bleiben für die Landwirtschaft

Gärten und Ackerfelder .........
Wiesen ..............
27 Kühe, je 18 Liter Milch den Tag.
25 fette Kühe je zu 400 Mk., 6 fette Ochsen je zu

700 Mk., 170 Schweine je zu 100 Mk.

Es werden 4 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur
Anfuhr von Wirtschaftsbedürfnissen,6 Zugochsen
zum Ackerbau und 150 Schweine zur Mast gehalten.

>,-^

M
2

52
1

l>!

17
81
30
58

09
27

<M dll ^ ^

«8
25
77
95
07

80
04

136 18 76

82
53

53

91
26

26

9^
84

84



Anlage H,. Heil» und Pflegeanstalt I ohannistal.

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft. 441

Erläuterung. Futter- und Streu-Dednrf zu Zusgabe-Wel V.

^ier-

Pferde

Bedarf im einzelnen

»n
Tagen

Wiche
und

"chsen

^chwei'«ei»e

:l5!

150

1460

für den Tag

/Hafer . ,
)Heu. . ,
^ Futterstroh

Streustroh

Winter
69U6 <

Som°
mer

5049

^.Heu . .Rüben . .
Leinmehl .
Streustrol,
Salz . .
Grünfutter

lLcinmehl ,
l.Heu . .

^ Streustroh
l Viehfalz

9 Kss,
IN „ <
3 .. <

7 lc«^
1« ..
3,° „ >
6,« „
0,0,5., 1

>n,(,n " l

0,«25"

44 75U
Kleien ..... 0,2 K^ >
Streustroh . , l«,» „ t
Futterrüben . , . !,»<, ,, l/
Futterkartoffeln . , «,5 „ ^

Bedarf im ganzen

Hafer, Heu.

^l5 Kx

Stroh,

13 140 14 600

48 U72

7 573.

11680

45 474

35 343

44 750

Rüben

125 928

Grün¬
futter.

K3

44 750

13140

Summe der Vedarfsmenge

71145„
137 247

170 678

Lcin-
mehl.
^3

Vieh¬
salz.
K3

Futter^
lar-

toffeln.
Kleien,

252 450

252 450

24 486

17 671,

174.,

126,.

42157,
301,.

Preis
für

100 Kß

Geld¬

betrag.

8950

22 375

22 375
8950

18
6
4
!
l

,<!
4
3

lü

2 365
4 624
5 489
2 730
2 650
6 955

12
671

1074

20
46
88
85
73
99
04
25
00

Nun.

l""8. Das Futter ist ausschließlich der Küchcuabflllle berechnet. Sofern
hältnis des Preises zur Verwendung kommen.

Summe
im Durchschnitt genügen rund

26 574
26 400

,,<»

es vorteilhaft ist, können auch andere Futtermittel im Ver.





Anlage XI, 6.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Merzig.

Aaushaltsplan
der

PromnMl-M- und Pstegeanjlalt zu Merzig

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1909 bis 31. März 1910.

Berechnet auf:
720 Kranke und 170 Beamte und Bedienstete--- «90 Personen, gegen 882 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1908.
Davon werdc,i verpflegt:

^ Kraute und 1 Veamter in der 1. TiMasse --- 1 Person, gegen 8 Personen nach dem Haushaltsplan für 190«,
"" « „3 Beamte „ „ 2. „ - 3 Personen, „ 3 „ „ „ „ ., <<
^ „ „ 125 „ u. „ „ 3. „ ^- 145 „ „ 139 „ „ „ „ ., »

7s>,^ Nedieustete
!^^^~. ^n der 4.____ ^- 7 0 0 ., „ 700 _______ ., "
^Krauleund 12? Veanrte"ünd"^dlenstete -- 849 Personen, gegen 845 Personen nach dem Haushaltsplan für 1908.

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 459—463).

56-



Heil- und Pfl egeanstaltzu Merzig.
444

Titel. N>,

II.

III.

Ginnahme.

Mieten und Pachte

Aus der Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^,

Pflegekostender Kranken

IV. Sonstige Ginnahmenund zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen

VI. Zuschußaus Provinzialmitteln

Betrag
für das

Vechnungs-
jähr 1909

für 720 Kionle,

Netrag
für das

Rechnungs'

M '2° Kl»«''
F ___3

29 000 —

411 000

«85 i>0

Summe der Einnahme

114

35 000
476 000

!,<»

25 000

413 000

88b

114

50

s.l'

23000
46200t»

Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.

445

Mithin jetzt

4000

2 000

Hemerlmngen.

Einnahme für das Rechnungsjahr 1905 . .
>, ., „ 1906 . .

........ 1907 . .
zusammen

«der durchschnittlich27 393,83 Wl.

25 610.48 Ml.
25 057.19 .,
31313.81 ,.
82181.48 M5

Zu verpflegen find (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
20 Kranke 3. Klasse je zu 1095 Mk...........

100 ,. 4- „ ,. ,. 657 „..........
WO ,. 4, „ aufKustenderArmenverbändeje zu 547,50 Mk.
720 Kranke zusammen

Hiervon ab für Freistellen
bleiben

(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten
cm die unter das Gesetz vom 11, Juli 1891 fallende» Kranken
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Der Betrag für sonstige Freistellen mußte um 2000 Wl, erhöht werden
Daher die Mindereinnahme,

21 900 M.
65 700 .,

328 5 00 „
416 100 Mk.

5UX) „
411000 Ml.

für Freistellen
sind von dem

Einnahme für das Rechnungsjahr 1905 .
...... 1906 .
...... 1907 .

zusammen
oder durchschnittlich991.63 Ml.

668,68 Ml.
1265,91 „
1040,31 „
2974.99 Mk.

69.— Mk.Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre . . .
2. der Iakobi-Stiftung als Prämien an solche Pfleger oder

Pflegerinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflicht¬
treue im Umgange mit den Kranken oder durch Akte her¬
vorragender Aufopferung heruorgetan haben..... 45 ,5 0 .,

zusammen 114,50 Ml,
(Siehe Ausgabe Xitel III Nr. 13.)



Heil» und Pflegeanstalt zu Meizig.

446

Tltel.

I.

Nr. Ausgabe.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt.....

Außerdemfreie Wohnung mit Garten, Heizung,Beleuchtung
uud Arznei,pensionsberechtigtzum Betrage von 1460 Ml.

Für den 1. Oberarzt Gehalt..........
AußerdemEmolumentewie bei 1, pensionsberechtigtzum

Betrage von 955 Mk,
Für den 2. Oberarzt Gehalt...........

AußerdemEmolumente wie bei 1, peusionsberechtigtzum
Betrage von 955 Mk.

Für den 3. Oberarzt Gehalt...........
AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Bettage von 955 Mk.
Für den Anstaltsarzt Gehalt......2400 Mk.

und an Stelle der freien Beköstigungin der
1. Tischllasse und Wäsche eine Barvergütung
von .............800 „

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 700 Mk.

Für den OekonomievcrwalterGehalt ........
Außerdem Emolumente wie bei 1, peusionsbcrechtigtzum

Betrage von 765 Mk.
Für den RendcmtenGehalt ...........

AußerdemEmolumente wie bei l, pensionsberechtigtzum
Betrage von 765 Ml.

Für den OberpflegerGehalt .......1700 Mk.
und an Stelle der freien Beköstigungin der 2.

Tischklasseund Wasche eine Barvergütungvon ^
Außerdem Emolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum

Bettage von 400 Mk.
Für den MaschinenmeisterGehalt .....1600 Mk.

und an Stelle der freien Beköstigungin der 2.
Tischklasseund Wäsche eine Barvergütungvon 600 „

AußerdemEmolumente wie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 400 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Hlechnungs-
jnlir 1909

für 720 Krönte,

Betrag
für das

6 500

4 800

4 600

4 600 —

3 200

2 600

2 800

2 300

2 200

33 600

6000

4 600

4 400

4 400

2 400

2 400

2 600

2 200

2100

gsl00

Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.

447

Mithin jetzt

100

HemerKungen.

Stelleninhaber: Sanitntsrat Dr. Nuddeberg, bisheriges Gehalt 6000 Ml. und 500 Mk.
Erhöhung nach dem Besoldungsplan -- 6500 Mt.

Stelleninhaber: Dr. Sauermann, bisheriges Gehalt 4600 W. und 200 Ml. Erhöhung
nach dem Nefolduugsplan -^ 4800 Mk.

Stelleninhaber: Dr. Stallmann, bisheriges Gehalt 4400 Ml, und 200 Mk. Erhöliung
nach dem Besoldungsplan -- 4600 Mt.

Stelleninhaber: Dr. Enneu, bisheriges Gehalt 4400 Mk. und 200 Mk. Erhöhung nach
dein Nefolduugsplan --- 4600 Mt.

Stelleninhaber: vr. Hermann, Anfangsgehalt 2400 Mk.
Stelleninhaber hat eigenen Hausstand.

Stelleninhaber: Verwalter Seite, bisheriges Gehalt 2400 Mk. und 200 Ml. Erhöhung
nach dein Nesolbungsplan - 2600 Ml.

Stelleninhaber: Rendcmt Herdieckerhoff,bisheriges Gehalt 2600 Mk. und 200 Mt.
Erhöhung nach dem Besoldungsplau ^ 2800 Ml.

Stelleninhaber: Oberpfleger Neuhause», bisheriges Gehalt 1600 Mt. und 100 Mk.
Erhöhung nach dem Nesolbungsplan - ^ 1700 Ml.

Stelleninhaber: MaschinenmeisterNisse, bisheriges Gehalt 1500 Ml. und 100 Mt. Er¬
höhung nach dem Nesoldungsplan ^- 1600 Ml.



He il- und Pflegeansialt zu Merzig.

448

Titel. Nr

!0

I,

,'!

Ausgabe.

>n

«1

!5

Uebertrag
Für den Gärtner Gehalt ........ 1 200 Mk.

und an Stelle der freienBeköstigungin der 2.
Tischklasseund Wäsche eine Barvergütungvon 600 „

AußerdemGmolmnentewie bei 1, pensionsberechtigtzum
Betrage von 350 Mk.

Für die Oberin Gehalt ............
Außerdemfreie Wohnung,Beköstigungin der 2. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions-
berechtigtzum Betrage von 880 Mk.

Für 5 Stlltionspfleger Gehälter lc ..........
Außerdemfreie Wohnung (200 Mk.) mit Garten (30 Mk.),

Beköstigungin der 3. Tischklasse (340 Mk.), Heizung
(84 Mk.), Beleuchtung(47 Mk.), Wäsche(20 Mk.) und
Arznei (5 Mk.), pensionsbcrechtigtzum Gesamtbeträge
von 725 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1909

sür 720 Kranle

Netrag
für das

Rechnung

Heil- und Pflegeanstllltzu Metzig.
449

sin jetzt

Für die Oberköchin Gehalt ...........
AußerdemEmolumentewie bei 11, pensionsberechtigtzum

Betrage von 840 Mk.
Für die OberwäscherinGehalt ..........

AußerdemEmolumente wie bei 11, pensionsberechtigtzum
Betrage von 820 Mk.

Für 5 StlltionspflegerinnenGehälter . .......
Außerdemfreie Wohnung,Beköstigungin der 3. Tischklasse,

Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei, pensions¬
berechtigtzum Betrage von je 555 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Summe Titel I.

33 600

1800

1 050

7 283

950

720

3 «60

49 063

6 998

2500-.

50-.

75-.

285

875

660

3 360

75

60

300

Bemerkungen.

Stelleninhaber: Gärtner Verben, bisheriges Gehalt 1150 Ml. und 50 Ml. Erhöhung
zur Erreichung des Höchstgehaltesvon 1200 Ml.

Stelleninhaberin: Oberin Schulte, bisheriges Gehalt 975 Mk. und 75 Mt. Erhöhung
nach dem Nefoldungsplan -^ 1050 Mt.

Den Stationspstegern, welche eigenen Hausstand haben, können, soweit es das dienst¬
liche Interesse gestattet, an Stelle von Naturalbezügen nach Bestimmung des
Landeshauptmanns Barvergütungen gewährt werden.
Für 1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 1050 Ml. und 75 Ml.

Erhöhung nach dem Nefoldungsplan.......— 1125 Mk.
1 Stationspfleger, bisheriges Gehalt 925 Mk. und 75 Ml. Er¬

höhung nach dem Nefoldungsplan.......
2 Stationspfleger, bisheriges Gehalt je 775 Mk. und je 75 Mk.

Erhöhung nach dem Nefoldungsplan.......—
1 Stationspfleger, Anfangsgehnlt ........—

den früheren Vizeoberwürter Lehmann für Ablösung der Ne¬
löstigung 2. Tischklasseund der Wäsche ........ 600

3 Stationspfleger an Stelle der Wohnung mit Garten, Heizung,
Beleuchtungund Arznei die Barvergütungen mit je 366 Ml. X 3 ^ 1098

2 Stationspfleger für Ablösung der Beköstigung 3. Tischklasse
und der Wäscheje 360 Mt...........^ 720

1 Stationspfleger für Nlösung der Nelöstigung 3. Tischklasse . 340

-- 1000

1700
700

zusammen 7283 Ml.
Auf Grund Beschlusses des 48. Rheinischen Provinziallandtags ist der

Wert der Familienwohnung von 150 Ml. auf 200 Mk. und der Nelöstigung von
320 Ml. auf 340 Mk. erhöht worden.

Stelleninhaberin: Obertüchin Hillebrand, bisheriges Gehalt 875 Mt. und 75 Ml.
Erhöhung nach dem Nefoldungsplan — 950 Ml.

Stelleninhaberin: Oberwäscherin Schoenberger, bisheriges Gehalt 660 Mt. und 60 Mt.
Erhöhung nach dem Nefoldungsplan ^ 720 Ml.

Für 1 Stationspflegerin, bisheriges Gehalt 780 Mt. und 60 Ml. Erhöhung
nach dem Nefoldungsplan............— 840 Ml.

„ 3 Stlltionspflegerinnen, bisheriges Gehalt je 660 Mt. und je 60 Ml.
Erhöhung nach dem Nefoldungsplan........^ 2160 „

„ 1 Stlltionspflegerin, bisheriges Gehalt 600 Ml, und 60 Mt. Erhöhung
nach dem Nefoldungsplan ............ ^ 660 „

zusammen 3660 Ml.

57



Heil- und Pflegeanstllltzu Merzig,
450

Titel.

II,

M Ausgabe.

Andere persönlicheAusgaben.
Für zwei Assistenzärzte Remunerationen .......

Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 1. Tischklasse,
Heizung, Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

An Stelle der Emolmnente für 1 Assistenzarzteine Ent¬
schädigungvon .............

Für den ApothekerRemuneration .........
AußerdemBarentschädigungan Stelleder Gmolumentewiebeil.

Für Wahrnehmung der katholischen geistlichenAmtsuer-
richtungenRemuneration ...........

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichenAmtsuer-
richtungenRemuneration ...........

Für 4 Bureaugehilfeuzur Verwendungin Diiitenform . .

a.
Für das Pflegepersonal:

Für 49 Pfleger Löhne...........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 M.),
Heizung (20 Mk.), Beleuchtung (10 Mk.), Wäsche
(20 Mk.) und Arznei (5 Mk.) -- (440 Ml.)

für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Mk.), Garten (30 Mk.),
Heizung (70 Mk.), Beleuchtung (38 Mk.), Wäsche
(20 Mk.) und Arznei (5 Mk.) - (683 Mk.)

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.
Für 45 Pflegerinnen Löhne.........
Außerdemfreie Wohnuug bei den Kranken,Beköstigung in

der 3. Tischklasse,Heizmig, Beleuchtung, Wasche u. Arznei.
Feiner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für da

Aechnungs
jlchr 190»

!ir 720 Kranke,

4100

1000
1800
1000

1500

1500
«950

42 074

18 768

78 692

Heil- und Pflegeanstaltzu Merzig.

451

Mithin jetzt

3 600

— ^
1000

1650
^

150
1000

^ --

1500
^ ^

1500
^ ^.

6500
^

450

36'

16Z99

500^.

5586

2469

Demerlmngen.

Die Assistenzärztebeziehen gemäß Beschlussesdes 46. RheinischenProvinziallandtags
1800 Mk. Anfangsremuneration, steigend alle 2 Jahre 2 mal um 250 M. und
dann um 200 Mt. bis zum Höchstbetragevon 4000 Mt.

Es sind Remunerationen vorgesehen:
für 2 AssistenzärzteAnfangsremuneration je 1800 Ml. und je 250 Ml. Erhöhung
- 4100 Ml.

Ein Assistenzarztist verheiratet und hat eigenen Hausstand.

Der jetzige Stelleninhaber ist verheiratet und hat eigenen Hausstand.
Bisherige Remuneration 1650 Mk. und 150 Mk. Erhöhung -- 1800 Mk.

EZ sollen erhalten:
1 Nureaugehilfe.....2 300 Mt.
1 ., .....1900 ..
2 „ .....1450 „
1 „ .... . 1300 „

zusammen 6 950 Ml.
4 Pflegepersonen für 20 Kranke 3. Klasse

78 ,. „ 700 „ 4. „
außerdem 12 ______________ für den Na chtnmchdienst.

94 Pflegepersonen für 720 Kranke.
Die Vermehrung der Zahl der Pflegepersonen ist durchdie infolge Beschlussesdes

48, RheinischenProvinziallandtags vorgenommeneNeuregelungdes Urlaubs bedingt.
Pfleger beziehen gemäß Beschlussesdes 48. RheinischenProvinziallandtags als

Anfangslohn 504 Ml., steigend jährlich mit 36 Ml„ Hüchstlohn840 Mt, und
400 Ml. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren sind, bestimmt der Landeshauptmann,

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mt,, steigendjährlich mit 30 Mt.,
Hüchstlohn600 Mt. und 300 Mt. Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

49 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1909 ^ 41274 Ml. Löhne und 800 Ml. Prämien-^ 42 074 Mt.

45 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahre 1909 ^ 1? 568Ml. Löhne und 1200 Ml. Prämien ^ 18 768 Mt.

57»



Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.
452

Titel. Nr.

II.

Ausgabe.

Betrag
für das

Dechnungs-
jähr 1909

für 78« Kranlc,

Betrag
für dos

PechnunU'

Heil- und Pfle gean stalt zu Mer zig.

453

Mithin jetzt

III.

Uebeitrag
Für das DienstpersonalLöhne ...... . . . .

Dasselbe erhalt zum Teil außer den Löhnen je nach
Uebereinkunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses
Emolumente(Wohnung,Beköstigungin der 3. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

78 692
26 076

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragenin das nächste Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung..............

6853?

24081

W155
1995

Bemerkungen.

500

105 268

195 600 _ 192000

Für Bekleidung

Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche....
(Die Nummern 2 und 3 übertragen sich gegenseitig,)

Zu übertragen

12 000

12 000

12^

3600^

219 600

1150^

Im einzelnen erhalten zurzeit:
Der Schreinermeister . . 1 7U0 Ml

Anstreichermeister . 1596 „
Bäckermeister ... 1386 „
Schuhmachermeister . 1336 „
Schneidermeister . . 1336 „
Maschinenschlosser . 1302 .,
Maurermeister . . 1302 „
Schreinergehilfe . . 1338 „
1. Schlossergehilfe . 1236 .,
2, „ . 540 „
Vote ..... 1096 „
Pförtner .... 552 „

500^

4100s

Der 1. Heizer
„ 2. „

„ Nachtwächter
„ Magazinier .
„ Bäckergeselle

3 Gärtnergehilfen
1 Gärtnerlehrling
Der Schneidergeselle
5 Küchenmädchen.
4 Wuschmädchen.
2 Hausmädchen .

zusammen
Schreinergehilfe mit

Uebertrag 14 720 Ml.
1138 ,,

360
300
912
630
540

1140
120
420

1608
1404

576

zu übertragen 14 720 Mt. zusammen 23 868 Ml.
Vs sind neu einzustellen: ein 2. Schreinergehilfe mit ... 660 „

ein 5. Waschmädchenmit . . . ^____288__^
zusammen 24 816 Ml.

Der Mehrbetrag von 1260 Ml. lann nach Anordnung des Landeshaupt>
manns zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

Zu beköstigensind:
1 Person 1. Tischklasseje zu 2,10 M.
3 Personen 2. „ „ „ 1.70 „

145 „ 3. ,. ., ., 0.95 .,
^00 ,. 4. .. .. „ 0.53 „
852 Personen zusammen 188 321.75 Ml.

-- 766,50 Ml,
-^ 1861,50 „
^ 50 278,75 „
-- 135 415.— „

Hierzu für Eltraverordnungen^^?200^—^
zusammen 195 521,75 Ml.

oder rund 195 600 Ml, ^ » .
Der Verpflegungssatz in der 3. Klasse ist um 5 Pfg. pro Tag und Kopf

durch Beschluß des 48. RheinischenProvinziallandtags erhöht worden.
Außerdem sind gegen das Vorjahr 4 Personen mehr in der Verpflegung.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 19U5 .
„...... 1906 .
........ 1907 .

zusammen
oder durchschnittlich10 001,28 Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1905 .
.. ,. .. 1906 .
>, .. ., 1907 .

zusammen
oder durchschnittlich1l 974.21 Ml.

9 007.03 Ml.
8 711,16 „

12 285.65 „
30 003.84 Ml.

10 938,20 Ml.
12 828.80 ..
12160,64 .,
85 922.64 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.
454

Titel.

III.

M Ausgabe.

l<»

Ueb ertrag
Für Reinigung ...............

Für Mobilien, Utensilienlc. . ..........

Für Heizung ................

Für Beleuchtung .............

Für Wasserversorgung......... .
(Die Nummern6, 7 und 6 übertragensich gegenseitig.)

Wr Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente . . .

Für Kirchen- und Schulbedürfnisselc. (Bibliothek):
». für laufendeBedürfnisse .........
d. „ Beschaffungeiner Kirchenorgel(Einmalige Ausgabe)

Betrag
für das

Uechnung«-
jähr 1W9

für ?20 Kraule

219600
5 500

8 000

33 000

Bett««
für dos

NechnMs

für 720 Kr»»!''

215500
5500

9 500

6 000

Zu übertragen

6 000

2 800

8000

33000

9 000

6000

290400

6000

2 800
2 400

^288200

Heil- und Pflegecmstlllt zu Merzig.

455

ZemerKungen.

500

^00

2400

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 4 299,81Ml.
„ „ „ 1906 . 5 285,49 „
„ „ „ 1907 . ^ 173,43 ..

zusammen 14 758,73 Ml.
oder durchschnittlich4919,58 Mk.

Mit Rücksicht auf die eingetretene Preissteigerungmuß der bisherige Netrag
beibehalte«werden.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 7 471,99 Ml.
„ „ „ 190« . 8 206,0? „
„ „ „ 190? . 8193,24 „

zusammen 23 871.30 M
oder durchschnittlich7957,10Mk.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 27 924,65 Ml-
„ „ „ 1906 . 83 434,62 „
„ „ „ 1907 . 43 2 61,45 „

zufmnmen 104 620,72 Ml.
oder durchschnittlich84 873,57 Ml.

Es sind erforderlich:
t 80 DoppelladerFürder-und Nußkohlen je zu 152 M. ... 27 360 Ml.
22 „ Koks je zu 200 Mk ........... 4 400 „

für Anzünde-, Putz-und Schmiermaterial,Noststäbe:c .....___13 00 „
zusammen 23 060 Mt.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 9 392.56Ml.
1906 . 9137.49 „

„ „ „ 190? . 9 989.22 „
zusaminen 28 519,2? Ml.

oder durchschnittlich9506.42Ml.
5 867,30 Mt.
5815,65 „
5 222,15 „

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905
„ „ .. 1906

zusammen 16 914,10 Mt.
oder durchfchnittlich5638,03Ml.

Wegen Erhöhungdes Wafserpreises auf 5,. Pf. pro e!,m muß der bisherige
Ansatzbeibehaltenwerden.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 6 496,42 Mk.
., „ .. .. 1W6 . 6099.79 „
........ 1W? . 5 757.72 ..

zusammen 18 353,93 Mt.
oder durchschnittlich6117,98Mt.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 2309,42Mk.
...... „ 1906 . 2552.54 „

„ „ „ 190? . 2452, 36 „
zusammen 7314,32Ml.

oder durchschnittlich2438,11 Ml.
Die belletristischeBibliothek bedarfder Ergänzung.



Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.

456

Titel. Nr. Ausgabe.

m.

n.
in.'

!l

12

l'l

Uebertrag
Für Unterhaltung der Gebäude ..........
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den allgemeinen Naufondsabzuführen.)

Für sonstige Ausgaben und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen ...........
(Die hier nicht verausgabten Beträge sind zur Verwendung auf das

nächste Rechnungsjahr zu übertragen,)
Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ...........
Sächlicheund sonstigeAusgaben .........

Summe der Ausgabe

Betrag
für das

Dlechnungs-
jähr 1909

für ?2U Killnle

290 400
18 000

13154

114

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

321 669

49 063
105 268
321 669

5«)

5.0

476 000

476 000

Heil» und Pflegeanstaltzu Merzig.

457

Bemerkungen.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1905 . 18 276,26Ml.
„ „ „ 1906 . 18 786,18 „
., „ „ 1907 . 2N 681.14 „

zusammen 57 743,58 Ml.
oder durchschnittlich19 247,86 Ml.

Es genügt der bisherige Betrag, da im Rechnungsjahre 1907 außer¬
gewöhnlicheKosten entstanden sind.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern .................. 470— Ml.
2. Feuerversicherungsbeitrage ............ 1500,— „
3. Arbeitsmaterial, Geschenke:c. für die Kranken..... 4 500,— „
4. Arbeitsverdienst der Kranken ........... 2 500,— „
5. Beerdigungs- und Einbringungslosten........ 100,— „
6. Kleine Dienstreisen der Beamten ......... 600,— „
7. Porto und Botenlohn............. 700,— „
8. Bureaubedürfnisse einschl.Zeitungen u. Drucksachen ... 1150,— „
9. Beiträge zur Invaliditäts-, Alters» und Krankenversicherung 1000,— „

IN, Sonstige Ausgaben und zur Abrundung....... 934,50 „
». . ». . c^l^ Summe 13154,50 Ml.
Siehe Emnahme Titel V.

Bei diesem Titel war im Vorjahre die einmalige Ausgabe für die Nnlaae
eines Riefelfeldes mit 4000 Ml. vorgesehen.

Einige Posten sind dem Bedürfnisse entsprechenderhöht worden.

4620H

^345
52150

58





Heil- und Pflegeanstalt zu Vierzig.
Land- und Viehwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Provmsial-Veil-und Megeanjtaltzu Mersig.

Voranschlagüber die Land« nnd Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 19tt9 bis 31. März 191tt.

58*



Anlage H,. Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.
460 Land- und Viehwirtschast.

Titel.

Il,

III.

IV.

V,

VI.

VII.

VIII.

IX.

Ginnahme.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen.......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehes

Für geschlachtetes Vieh .

Ertrag des Personenfuhrwerks

Wert des Düngers

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1909.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1908.

Mithin jetzt

mehr

.F

SonstigeEinnahmen .....
Summe der Einnahme

24 000

6100

2 400

25 000

600

28 000

500

2 200

400
89 200

20 000

6100

2 400

25 000

600

27 000

500

2 200

400
84 200

4 000

1000

5 000

weniger Bemerkungen.

Einnahme
m den Rechnungsjahre»^

1905 . . . 1560^
1306 . . , 25 301.33
180? . , . 2876^^

zusammen?2 663,94 5
oder durchschn.24 221,^

1905 6 540F2»!'
1906 ' ' 5 651F "

1W7 '. ' ' ^835^,
zusammen 1» 52?, ,

«der durchschn.6175,/^ ^

1905 3U82M ^

190? . . . .^NZlB
zusammen 675^^1,

oder durchschn.22i,2^t> ^

ic>^ 93 410,3^'19U5 . . . ^^s,«ä /'
1906 . . . 26 540.64

1907 . . . 26^^
zusammen?6H« ^,,

oder durchschn.2o 49^,»
70510^

1905 . . . Ml "
1906 . . - No^
1907 . . . ^Z^B

zusammen 178H°,
oder durchschn.595,1" ^

- - 28 903'^.
- 27 3s"^ ^,

? ' . . W^M
zusammen 8?H zssl,
durchschn. 29 059,5«

1905
1906
1907

oder

1905
1906
1907

oder

4?9.6^
479^

zusammen "^M. „
durchschn.493.1"

1905
!906
1907

oder

2>9^ ^
2201.25
2225KO

zusammen Z/ > ^f.
durchschn.2209. ^

zusanmen ^^ W,

1905 .
1906 .
1907

oder durchsch'



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.

Land- und Viehwirtschaft. ^^

Titel. Ausgabe.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr

Betrag
für das

Nech-
NUNgsjllhl

1908.

Mithin jetzt

mehr wemner Bemerkungen.

Für Löhne und Tagelöhne .

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Verschönerungscmlllgen. . . .

Für Dünger:
K) aus der eigenen Wirtschaft 2200 M.
^sonstige Düngstoffe . . 1800 „

Für Anschaffung und Unterhaltung
der landwirtschaftlichen Geräte .

Für Futter und Streu

Für Kühe und Schweine :c,

Für sonstige Ausgaben

Überschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich-

6 322

2 000

4 000

2 800

26 000

17 000

2 078

29 000
89 200

89 200

5 900

2 000

4 000

2 500

25 000

18 000

1800

25 000

422

300

1000

84 200

84 200

278

4 000
6 000

1000

1000

5000
5 000

Es sollen erhalten:!, ein Hofmeister
und an Stelle der
freien Beköstigung
und Wäsche eine
Barvergütung von

850 Ml.

ano 1450 Ml.

n.

Außerdem freie Wohnung
mit Garten, Heizung, Be¬
leuchtung und Arznei,
5 Ackerknechte ..... 3000
und freie Station 3. Klasse,
1 Viehwärter..... 648
und freie Station 3. Klasse,
1 verh. Viehwärter . . . 1224

zusammen6322 M.

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1905 . 2259,60 Ml.
1906 . 1820,49 „
1907 . 1939,03 „

zus. "6019,12 Ml., i. Durchfch. 2006,37 Ml.
1905 . 2997,3? Mk.
1906 . 5001.49 „
!907 . 476 2,02 „

zus. 12 ?6U,88Ml.,i.Durchsch.4253,63Ml.
1905 . 2456,89 Ml.
1906 . 2531.66 „
1907 . 3338,01 „

zus. 8326,56 Mt..i. Durchsch. 2775,52 Mk.
1905 . 21769,43 Ml.
1906 . 25129,68 „
190? . 26780.42 „

zus. 75 679,53 Mk., i.Durch. 25 226,51 Ml.
Vergl. die Erläuterung am Schlüsse

der Anlage H,.
1905 . 28 668,88 Ml.
1906 . 24695,47 „
190? . 19697,75 „

zus. 68 062,10 Mk., i. Durch. 22 687.37M.
Der Ankauf der Schweine fällt fort,

weil eigene Zucht vorhandenist,
1905 . 1671,9? Ml.
1906 . 2302,26 „
190? . 2475.04 „

zus. 6449,27Mt.,i.Durchsch.2I49,76Mk.
Der Ueberschußbetrug:
1905 . 25810,48Ml.
1906 . 25057,19 „
1907 . 31313,81 „

zus. 82181.48 Ml., i.Durch. 2? 393,83 Ml.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig^
462 Land- und Viehwirtfchaft.

Befitzstands-GVläuteVung.
Zu

Einnahme-
Titel. b», » HM bll

Das Grundeigentum der Anstalt betragt*) . . .

Davon sind:
2. Gebäudeflachen, Hofräume, Promenaden, Wege,

e. Holzung einschließlich der neuen Aufforstung.
bleiben für die Landwirtschaft

8
1
9

82
04
01

19
50
39

70

18

I.
II.

3?
14

07
29

97
25

51

51
III.
IV.
V.

VI.

450 Obstbäume.
30 Kühe je 14 Liter Milch den Tag.
300 Hühner, Enten und Gänse.
20 fette Kühe je zu 380 Mk., 6 Ochsen je zu 500 Mk.

und ungefähr 165 Schweine je zu 100 Mk. so¬
wie 15 Kälber zu je 60 Mark.

Es werden 6 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur
Anfuhr von Kohlen und sonstigenWmschafts-
bedürfnissen und für das Personenfuhrwerk, 6 Ochsen
zum Ackerbau und 180 Schweine zur Mast gehalten.

*) Bemerkung: Das Grundeigentumhat sich durch Zu¬
lauf um 1 d» 14 »r 02 <M vergrößert.

25 B

88
3?"

3?

22

Z9



Anlage H.Hei l- und Pflegeanstalt zu Me rzig.
Land- und Viehwirtschaft. 453

Erläuterung. Lutter- und Streu-Dedarf zu Ausgabe Met V.

Pferde

Ah«

Lch,,en

Bedarf im einzelnen

Tagen
für dm Tag,

Ä)

2190

Winter
6300

Som¬
mer

4650

Winte
1260

Som¬
mer
930

.Hafer , . .
lHcu . . ,
1 Stroh (Futter)
^ Stroh (Streu)

sHeu . . .
Leiumchl . .
Kokoskuchen .
Rüben . . .

^ Stroh (Streu)
Grünfuttcr .

lLcinmchl . .
< Kokoskuchen .
l Stroh (Streu)

iHeu . . ,
l Hafer . . ,
^Kokoskuchen .

Rübcu. , ,
'Stroh (Streu)
,Grünfutter .
l Hafer . . ,
1 Kokoskuchen .
^ Stroh (Streu)

65 700

109500

/Aeiinuehl. .
> Stroh (Streu)

6,° K35

3 „j
,0

, 10
6

50
1.°
1
6

^

'!

Vedarf in» ganzen

Hafer.

14 235

5

,0

50
3
"«,

icz

^!

<>.

Gerste (Futtcrzufchuß) 0,.° K3

Suuune der Vedarfswcugeu >

2 520

2 79N —

Heu, Stroh,

1-3

21 900

63 000

6 300

17 520

37 800

27 900

8190

5 580

32 850

Lein-
mehl.

3150

6 975

32 850

Kokos¬
kuchen.

Rüben

K3

3150

4 650

2 520

465

63 000

12 600

19 545
91200

129840
42 975

10 785

Grün«
futter. Gerste

K3

232 500

46 500

75 600
279 000

1642.,

1642,

Preis
für

100 Kß
Netrag

Suuune der

Ä»«

Kosten
rund

3127
5 472
6492
6 446
1617
1209
2 929

271

20

25
75
«;,»
50
0!

27 56531
25 000—

°"U"Ü. Das Futter ist ausfchließlich der Kücheuabfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, tonnen auch andere Futtermittel
Verhältnis des Preifes zur Verwendung kommen. Vorläufig wird die Summe von 25000 M. für Futter für ausrnch

»m
ausreichend

erachtet




	[Seite]
	Seite 304/305
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 308/309
	Seite 310/311
	Seite 312/313
	Seite 314/315
	Seite 316/317
	Seite 318/319
	Seite 320/321
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 324
	Seite 325
	Seite 326
	Seite 327
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 330/331
	Seite 332/333
	Seite 334/335
	Seite 336/337
	Seite 338/339
	Seite 340/341
	Seite 342/343
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 346
	Seite 347
	Seite 348
	Seite 349
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 352
	Seite 353
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 356/357
	Seite 358/359
	Seite 360/361
	Seite 362/363
	Seite 364/365
	Seite 366/367
	Seite 368/369
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 372
	Seite 373
	Seite 374
	Seite 375
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 378/379
	Seite 380/381
	Seite 382/383
	Seite 384/385
	Seite 386/387
	Seite 388/389
	Seite 390/391
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 394
	Seite 395
	Seite 396
	Seite 397
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 400/401
	Seite 402/403
	Seite 404/405
	Seite 406/407
	Seite 408/409
	Seite 410/411
	Seite 412/413
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 416
	Seite 417
	Seite 418
	Seite 419
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 422/423
	Seite 424/425
	Seite 426/427
	Seite 428/429
	Seite 430/431
	Seite 432/433
	Seite 434/435
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 438
	Seite 439
	Seite 440
	Seite 441
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 444/445
	Seite 446/447
	Seite 448/449
	Seite 450/451
	Seite 452/453
	Seite 454/455
	Seite 456/457
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 460
	Seite 461
	Seite 462
	Seite 463
	[Seite]

